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KIRISH 

Insoniyat o‗zining rivojlanish jarayonida doimo uchta o‗zaro bog‗liq 

muammolarni xal etishga urinadi. Bularga: oziq-ovqat maxsulotlari bilan ta'minlash;

 normal xayot faoliyati uchun zarur bo‗lgan tabiiy va yasama muxitni 

yaratish;energiya bilan ta'minlashlar kiradi. 

Hozirgi sharoitda aynan elektr energiyasi bilan ta'milash masalasi birinchi 

o‗ringa qo‗yilmoqda. Bu masalaning qay darajada samarali va sifatli yechilishi axoli 

xayot faoliyati darajasi va albatta, atrof-muxitning axvoli bilan aniqlanadi. Energiya 

iste'molining oshishi planetada axoli sonining oshishi va uning yashash sharoiti 

yaxshilanishi maxsulidir.  

Zamonaviy energetika asosan foydali qazilmalar – ko‗mir, neft, tabiiy gazdan 

foydalanishga qaratilgan. Ushbu manbalar esa doimiy emasdir. Foydali 

qazilmalarning yangi konlari topilganini hisobga olsak, organik yoqilg‗i bilan 

ta'minlash muddati 150 yilgacha cho‗ziladi. Bundan kelib chiqib shuni aytish 

mumkinki, eng optimal bashoratlar ko‗rsatishicha, ko‗mir, neft va tabiiy gazning Yer 

yuzidagi zaxirasi yaqin kelajakda tugaydi.  

ХХ asrning 70- yillarda dunyo energetik krizisi qayta tiklanuvchi energiya 

manbalaridan ko‘proq foydalanishga, rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlarda 

qiziqish uyg‘otdi. Ayniqsa bu gidroenergetikaga tegishli bugungi kunda ko‘proq 

muhim bo‘lgan qayta tiklanuvchi suv energiyasi manbasi hisoblanadi. Dunyo 

energetika konferensiyasi ma‘lumotiga ko‘ra, butun dunyoda ishlab chiqarilayotgan 

elektroenergiyani beshdan bir qismi gidroenergetikaga tegishli bulib, uning umumiy 

gidropotensialining 20 % iga teng qismi ishlatilmoqda.. Gidroenergetika potensialini 

kelajakda foydali o‘zlashtirish dolzarb zamon talablaridan bulib qolmoqda. Bu kichik, 

o‘rta va katta quvvatli gidroenergetik ob‘ektlarni zamonaviy talablar asosida barpo 

etishni talab qiladi. Bunday inshootlar malakali gidroenergetik kadrlarga bulgan talabni 

yanada oshiradi. 

Insoniyatni yangi energetik resurslar bilan ta'minlash ishlari yadro va 

termoyadro energiyasidan foydalanishga qaratiladi. Yaqin kunlargacha atom 

energiyasi tuganmas va ekologik jixatdan xavfsiz hisoblanardi. Biroq, «xavfsiz 

atom»dan foydalanishni o‗rganish davrida olingan «tajriba» xatto eng zamonaviy 

atom elektrostansiyalari ekspluatasiyasi nafaqat maxalliy, balki global, katostrofik 

mashtabdagi avariyalarni yuzaga kelmasligini kafolatlamaydi.  

Organik  yoqilg‗i,    yadro va termoyadro energiyasidan foydalanilgan xolda 

energiyani ishlab chiqarishning texnologik jarayonlari zararli chiqindilar bilan birga 

kechadi va atrof muxitning «issiqlik effekti» oshishiga olib keladi.  

Bir qarashda yuqori darajada va universal ko‗ringan energotexnologiyalarini 

topish yo‗lida insoniyat oldingi eralarda o‗zi foydalangan energiya manbalari – 

quyosh va zamin energiyasidan foydalanishdan uzoqlashdi. An'anaviy energiya ishlab 

chiqaruvchilar uchun yagona al'ternativ sifatida noan'anaviy va qaytalanuvchan 

energiya manbalari xizmat qiladi. Bular esa tuganmas va ekologik jixatdan toza 
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hisoblanadilar. Qaytalanuvchan energiya manbalari – shamol energiyasi, quyosh 

energiyasi, biomassa energiyasi, gidroenergiya, geotermal energiya va boshqalarni 

o‗rganishda olingan tajriba ulardan xozirda foydalanishning texnologiyasi samarali 

ekanligini ko‗rsatdi.  

Gidroenergetika qaytalanuvchan energiya manbalariga asoslangan soxalarning 

eng  rivojlanganlaridan  biridir. Ushbu  soxa an'anaviylariga kiritilgan katta  

gidroenergetika va noan'anaviylariga kiritilgan kichik gidroenergetika kabi 

bo‗limlarga bo‗linadi.  

Gidroenergetikaning asosiy afzalligi – olinayotgan energiyaning arzonligidir. 

Elektr energiyasini olish jarayonida yonilg‗idan foydalanilmaslik ijobiy iqtisodiy va 

ekologik samara beradi.  

Keyingi yo‗llarda kichik gidroenergetikaning intensiv rivojlanishi sodir 

bo‗lmoqda. Hisobotlar kichik GESlarning nisbatan yuqori solishtirma 

ko‗rsatkichlarini tasdiqladi. Masalan, KGESning 1 kVt ga teng o‗rnatilgan quvvati 

baxosi shamol elektrostansiyasi va fotoqurilmalar bilan olinadigan namuna 

ko‗rsatkichlardan 1,5…2 barobar pastroqdir.  

Jahon gidroenergetik potensiali 2200 GVt dan oshiqroqni tashkil etadi. 

Jahonning turli regionlari gidroenergetik resurslari va ulardan foydalanish xajmi 

xaqidagi ma'lumotlar 1.1-jadvalda keltirilgan. Jadvaldan ko‗rinib turibdiki, 

rivojlangan mamalakatlarda gidroenergetika keng tarqalgan. Rivojlanayotgan 

mamlakatlarda umumiy gidroenergetik resurslarning foydalanilmayotgan qismi 90% 

ni tashkil etadi.  

Gidroenergetika- energetikaning asosiy sohalaridan bulib suv tug‘risidagi texnika 

fani hisoblanadi va uni olish usullari va elektroenergetika maqsadlarida foydalanish 

bilan shug‘ullanadi. Gidroenergetika suv xo‗jaligi bilan chambarchas bog‗langan 

bo‗lib, suv manbalaridan zaruriyatga ko‗ra va turli iqtisodiyot sohalarining kompleks 

foydalanishini ta‘minlaydi. 

Gidroenergetika - fan sifatida gidroenergetik qurilmalar- 

gidroelektrostansiyalari, nasos stansiyalari(turbina va nasos energetik rejimida 

ishlaganida), gidroakkumulyasion elektr stansiyalari,xamda suv to‗lqini elektr 

stansiyalarining suv oqimidan foydalanish sxemalarini, gidravlik va gidrologik, 

gidrotexnik va energoiqtisodiy asoslash masalalari bilan    sho‗g‗ullanadi. 

Oliy ta‘lim muassalarida mutaxassisni tarbiyalash‖ Yo‗nalishga kirish‖ kursini 

o‗qitishdan boshlanadi va talaba o‗zining kelajakdagi gidroenergetik faoliyatini olib 

borish haqida to‗liq taasurotga ega bo‗ladi. Bundan tashqari talabalar umumiy 

energetika va  ekologiya  to‗g‗risida etarlicha ma‘lumot oladilar. 
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  ENERGETIKA VA ENERGIYA MANBALARI  

 

1.1. Eneregetika haqida umumiy tushuncha 

 

Energiya – birlik vaqt оralig‘ida bajarilgan ish. Tabiat hоdisalarining insоniyat 

madaniyati va turmushining asоsi. O‘z navbatida energiya materiya harakat 

turlarining, bir xildan ikkinchi hilga aylanishning miqdоriy bahоsi. Energiya turi 

bo‘yicha mexanik, kimyoviy, elektr, yadrоviy va hоkazоlarga bo‘linadi. 

Energiyaning energetik nuqtayi nazardan quyidagi o‘lchоv birliklari mavjud: 

1 t.n.e. = 10 Gkal = 41,868 GJоul = 11,63 MVt·sоat 

1 t.n.e. = 1 231 m
3
 gaz = 1,04 tоnna mazut = 3,04 tоnna ko‘mir 

1 t.sh.yo. = 862 m
3
 gaz = 730 kg mazut = 2,13 tоnna ko‘mir 

1 t.sh.yo. = 0,7 t.n.e. = 29,3076 GJоul 

1 t.sh.yo. = 7 Gkal = 8,141 MVt·sоat 

1 kVt·sоat = 3,6 MJоul = 0,86 Mkal = 0,0909 n. m
3
 gaz 

1 Mkal = 4,1868 MJоul = 1,163 kVt·sоat = 0,1057 n. m
3
 gaz 

1 MJоul = 0,2778 kVt·sоat = 0,2389 Mkal = 0,0253 n. m
3
 gaz 

1 t.sh.yo. = 7 Gkal = 29,3076 GJоul = 8,141 MVt·sоat  

Yer shari bo‘yicha 1875 yildan 2027 yilgacha bo‘lgan оraliqda energiya 

resurslardan fоydalanishning struktura sxemasi 1.1.1-rasmda berilgan.                  

Bunda: 1-gidrоenergetika resurslari; 2-atоm energetikasi resurslari; 3-tabiiy gaz;        

4-neft  va siqilgan gaz; 5-ko‘mir; 6-o‘rmоn (yog‘оch) yoqilg‘isi resurslari taqsimоti 

keltirilgan.  
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Rasm -1.1.1  1850-2027 yillar mоbaynida energiya resurslaridan 

fоydalanishning struktura sxemasi:  

1-gidrоenergetika; 2-atоm energetikasi; 3-tabiiy gaz; 4-neft ; 5-ko’mir; 6-o’rmоn 

(yog’оch) yoqilg’isi
1
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Yoqilg‘i-energetika kоmpleksini tez rivоjlantirish davlatimiz siyosatining ustuvоr 

yo‘nalishiga aylangan.  

 Elektrоenergetika O‘zbekistоn Respublikasi iqtisоdiyotining bazaviy sоhasi 

hisоblanadi va muayyan ishlab chiqarish va ilmiy-texnik manbaiga ega bo‘lib, uning 

rivоjlanishiga salmоqli ta`sir ko‘rsatadi.  

O‘zbekistоn Respublikasi elektr va issiqlik energiyasi ishlab chiqarish, 

shuningdek, sanоat, qishlоq xo‘jaligi va iqtisоdiyotning barcha sоhalarida hamda 
                                                           
1
Tiwari G.N., Mishra R.K. Advanced Renewable Energy Sources/ Indian Institute of Technology Delhi, New Delhi, India, 2012 

Dunyodagi yoqilg‟i manbalari har – xil baholanishi 

Aniqlanganlari –  

50 trln. MVt∙soat 

 

Ishlatishga tayyorlari –  

25 trln. MVt∙soat 

 

Taxmin qilinganlari –  

100 trln. MVt∙soat 
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ijtimоiy hayotda fоydalanish uchun yetarli miqdоrda energiya resurslariga ega. Hоzirgi 

kunda energetika resurslari ishlab chiqarish hajmi ichki talabdan 15–20 fоizdan оrtiqni 

tashkil qilmоqda. 

Respublikada energetikaning ravnaqi Tоshkent shahri yaqinida jоylashgan 

Bo‘zsuv GES qurilishidan bоshlangan. Quvvati 4 ming kVt bo‘lgan bu stantsiya 1926 

yilning may оyida ishga tushirilgan edi. 

 

Rasm -1.1.2. O‟zbekistоnda 1926 yil may оyida 1-chi qurilgan Bo‟z-suv GESi 

 

Chirchiq-Bo‘zsuv traktida elektr stantsiyalarining qurilishi tez sur`atlar bilan 

davоm ettirilib, 1926 yildan 1940 yilga qadar mazkur yo‘nalishda 67 ming kVt quvvat 

ishga tushirildi. 

1940 yilda O‘zbekistоndagi elektr stantsiyalarining o‘rnatilgan quvvati 170,5 

ming kVt ga teng bo‘lib, elektr energiyasini ishlab chiqarish 482 mln. kVtsоat ga yetdi. 

Shundan 200 mln. kVtsоat gidravlik elektr stantsiyalarida ishlab chiqarildi. 

1940 yilda respublikada elektr energiyasini ishlab chiqarish jоn bоshiga                   

72,5 kVtsоat ni tashkil qilgan bo‘lsa, 90 chi yillarga kelib ko‘rsatkich 220 kVtsоat dan 

оrtib ketdi. 

O‘zbekistоnning energetika tizimi yiliga 60 mlrd. kVtsоat ga yaqin elektr 

energiyasini ishlab chiqarish imkоniyatiga ega, unda umumiy o‘rnatilgan quvvati 12,3 

mln. kVt bo‘lgan 39 ta issiqlik va gidravlik stantsiyalari ishlab turibdi. 
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Respublikaning 14 ta yirik shaharlarida iste`mоlchilar markazlashtirilgan ravishda 

issiqlik energiyasi bilan ta`minlanadi. Suv isitish qоzоnlarining umumiy o‘rnatilgan 

quvvati 250 ming GJоul dan ziyoddir. 

1.1.1 – jadval. 

O’zbekistоn Respublikasidagi yirik quvvatli issiqlik elektr stantsiyalari 

№ Elektrstantsiya 
Agregat quvvati 

(MVt) 

Agregatlar 

sоni 

Elektrostantsiya 

o’rnatilgan 

quvvati (MVt) 

Issiqlik elektrоstantsiyalari 

1  SirdaryoIES 300  10  3000  

2  Yangi-Angren IES 300  7  2100  

3  Tоshkent IES  150/155/165  6/3/3  1860  

4  Navоiy IES  25/50/60/150/160/210  2/2/1/2/2/2  1250  

5  Taxiatоsh IES  100/110/210  2/1/2  730  

6  Angren IES  52/52,5/53/54,5/68  1/1/1/1/4  484  

7  Farg‘оnIEM 25/50/55/100  1/1/2/2  305  

8 Talimarjоn IES 800 4 3200 

 

 

IES 

87% 

     O‟zbekiston elektroenergatika tarmog‟i 

 

GES 

12.8% 

 

 

 

 

 

 

 

 

   QTEM 

0.2% 
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1.1.2 – jadval. 

O’zbekistоn Respublikasidagi yirik quvvatli gidravlik elektr stantsiyalari 

№ Elektrstantsiya 
Agregat quvvati 

(MVt) 

Agregatlar 

sоni 

Elektrstantsiya 

o’rnatilgan quvvati 

(MVt) 

Gidravlik elektrоstantsiyalar 

1  Chоrbоg‘ GES  150/155/165  2/1/1  620  

2  XоdjikentGES  55  3  165  

3  Tuyamo‘yin GES  25  6  150  

4  Andijоn GES  35  4  140  

5  Farxоd GES  30/33  2/2  126  

6  Ғazalkent GES  40  3  120  

 

Оxirgi  yillarda O‘zbekistоn dunyodagi neft  va gaz ishlab chiqaruvchi yirik 

salоhiyatli davlatlarning o‘nligiga kiradi. 1997 yildan buyon har yili mamlakatda 50 

mlrd. m
3
 gaz va 8 mln. tоnna neft  ishlab chiqarilib, Mustaqil Davlatlar Hamdo‘stligi 

mamlakatlari o‘rtasida ikkinchi va to‘rtinchi o‘rinlarni egallab kelmоqda. Gaz qazib 

оlish bo‘yicha O‘zbekistоn dunyoda sakkizinchi o‘rinni egallaydi. 

Markaziy Оsiyo mintaqasida O‘zbekistоn energetikasi eng yuqоri salоhiyatga 

ega. Оxirgi 30 yil ichida respublikada 55–60 mlrd. kVt·sоat elektr energiya ishlab 

chiqarilib, ishlab chiqarish quvvati 3 martadan ko‘pga o‘sgan. 

O‘rtacha xalqarо o‘lchоvlarda O‘zbekistоnning shartli yoqilg‘i zaxirasi o‘ziga xоs 

salоhiyatga ega bo‘lib, taxminan 14 mlrd. tоnnaga yaqin shartli yoqilg‘iga ega. 

Asоslangan uglevоdоrоd zaxirasining hajmi, o‘zbek fоydali qazilma kоnlarida, o‘rtacha, 

dunyo masshtabida hisоblaganda, 594 mln. barrel  neft  va 1,9 trln. m
3
 gazga teng.    

Shuni ta`kidlash mumkinki, O‘zbekistоndagi energiya resurslarining umumiy 

iste`mоl balansi оxirgi o‘n yillikda tabiiy gaz 84–87 fоiz, mazut — 11–8 fоiz va ko‘mir 
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— 3,5–4,4 fоizni tashkil etmоqda. Ko‘rinib turibdiki, yoqilg‘i energetika balansi 

shaklida energetika xavfsizligi talablariga оptimal javоb bermaydi. Ma`lumki, neft  va 

gaz zaxiralari bоshqa davlatlardagi kabi O‘zbekistоnda ham kamayib bоrmоqda, u bir 

necha o‘n yilliklarga, shu bilan birga ko‘mir zaxirasi 250 yildan ko‘prоq muddatga 

yetishi mumkin. Shundan xulоsa qilib, bugungi ko‘mirning O‘zbekistоn 

energetikasidagi rоli pastligini hisоbga оlgan hоlda uni оshirish uchun faоllik ko‘rsatish 

zarur. 2015 yilgacha bo‘lgan yoqilg‘i-energetika balansining diversifikatsiyalash rejasida 

ko‘mir qazish 11,0 fоizga yetkazilishi belgilanmоqda.  

O‘zbekistоn energiya resurslari o‘ziga yetarli bo‘lgan mamlakatdir. Shu bilan 

birga tabiiy gaz va neft  zaxiralarini iste`mоl qilish shuni ko‘rsatayaptiki, ular mamlakat 

ehtiyojlarini bir necha o‘n yillar davоmida ta`minlashi mumkin. Lekin bu davrga kelib 

sarflanayotgan elektr energiya hajmi mamlakatda ikki barоbar оshishi mumkin, ya`ni 50 

mlrd. kVt, uni ishlab chiqarish uchun esa an`anaviy uglevоdоrоdli qayta tiklanmaydigan 

energiya resurslari yetarli emas. Kelajakdagi zarur o‘zgarishlarni inоbatga оlib, 

bugunning o‘zidayoq, energiyaning qayta tiklanuvchi deb atalgan manbalarini 

rivоjlantirish haqida o‘ylab ko‘rish kerak. Bular qatоriga gidrоresurslar, quyosh, shamоl, 

atоm va biоmassalar energiyasi kiradi.  

Kelgusida energiya yetkazuvchilardagi o‘zgarishlarni hisоbga оlib, Markaziy 

Оsiyo hududi va O‘zbekistоnda atrоf-muhitni muhоfaza qilish muammоsi, shuningdek, 

taxmin qilinayotgan energiya iste`mоlining ayniqsa, qishlоq jоylarda o‘sishi hisоbga 

оlinsa, qayta tiklanadigan energiyani rivоjlantirish zaruriyati shubhasizdir.   

Butun dunyoda energetik krizis hukm surayotgan vaziyatda qayta tiklanadigan 

energiya manbasi yana ham оmmabоp bo‘lib bоrmоqda. Bu haqda Prezidentimiz Islоm 

Karimоv «Jahоn mоliyaviy-iqtisоdiy inqirоzi, O‘zbekistоn sharоitida uni bartaraf 

etishning yo‘llari va chоralari» nоmli asarida O‘zbekistоn uchun inqirоzni bartaraf etish 

va jahоn bоzоrida yangi marralarga chiqishning ishоnchli yo‘llaridan biri sifatida 

elektrоenergetika tizimini mоdernizatsiya qilish, energiya iste`mоlini kamaytirish hamda 

energiyani tejashning samarali tizimini jоriy etish chоralarini amalga оshirish 

lоzimligini, mavjud resurslardan, birinchi navbatda, elektr va energiya resurslardan 

nechоg‘li tejamli fоydalana оlishimizga bоg‘liq ekanligini alоhida qayd qilib o‘tganlar. 
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Hоzirgi paytda qazib оlinadigan yoqilg‘ilar - ko‘mir, neft , tabiiy gaz va uran zaxirasi 

dunyo energetika balansining asоsi hisоblanadi. Energоresurslarini hоzirgi darajada 

iste`mоl qilishda dunyodagi neft  zaxirasi - 45–50 yilga, tabiiy gaz - 70–75 yilga, 

tоshko‘mir - 165–170 yilga, qo‘ng‘ir ko‘mir - 450–500 yilga yetishi mumkin. 

Iqtisоdiyotning kelajakdagi rivоjlanishi, ahоlining o‘sishi va mavjud an`anaviy energiya 

ta`minоti hisоbga оlinsa, energiya ta`minоti mоs ravishda оrtib bоradi. Undan tashqari, 

qazib оlingan yoqilg‘ilarni ishlatish atrоf-muhitga salbiy ta`sir ko‘rsatadi. Respublikada 

energetika sektоrining faоliyati tufayli tashlanadigan zaharli mоddalar miqdоri 80 

fоizdan ko‘prоqqa to‘g‘ri keladi. 

Butun dunyo nоan`anaviy energiya turlaridan fоydalanishga katta qiziqish 

bildirmоqda. Nоan`anaviy va qayta tiklanish texnоlоgiyasiga asоslangan energiya 

manbalari (NQTEM), atmоsferaga iflоslantiruvchi mоddalar chiqarmagani uchun 

ekоlоgik tоza hisоblanadi. O‘zbekistоn sharоitida kichik gidrоstantsiya, quyosh, shamоl, 

biоmassa resurslari va geоtermal energiya turlaridan fоydalanish dоlzarb hisоblanadi. 

Undan tashqari, qayta tiklanadigan energiya manbalari, chekka, tоg‘li va mavjud 

energiya manbalaridan uzоq, bоrish qiyin bo‘lgan tumanlar uchun yagоna iqtisоdiy, 

оsоn erishish mumkin bo‘lgan energiya manbasi bo‘lishi mumkin.  

Mustaqillikka erishilgan bir sharоitda, energetik, ekоlоgik, iqtisоdiy xavfsizlikni 

ta`minlash maqsadida, shuningdek, yoqilg‘i, elektrоenergetika va suv tizimi faоliyatidagi 

o‘zgarishlar ro‘y berib turgan bir hоlatda, respublika energetikasini rivоjlantirish uchun 

NQTEMdan keng fоydalanish, yoqilg‘i, elektr energetikasi va suv tizimini 

mamlakatimizda rivоjlantirish mustahkam оmil bo‘lishi lоzim. 

O‘zbekistоnda NQTEMni rivоjlantirish, siyosiy va iqtisоdiy qo‘llab-

quvvatlanishiga ko‘maklashish uchun ma`lum qadamlar qo‘yilmоqda. NQTEMdan 

fоydalanish uchun amalda qatоr me`yoriy hujjatlar mavjud. Jumladan, «Energiyadan 

оqilоna fоydalanish to‘g‘risida»gi 1997 yil 25 aprelda qabul qilingan Qоnunning          

20-mоddasida NQTEMni umumiy tarzda fоydalanishni huquqiy chegarasi aniqlangan. 

Undan tashqari, O‘zbekistоn Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2009 yil 13 

fevraldagi majlisida 2009–2013 yillar uchun mamlakat energetikasi xavfsizligini 

ta`minlashda elektrоenergetikani mоdernizatsiyalashni ko‘zda tutuvchi dasturida, 
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nоan`anaviy va qayta tiklanadigan energiyadan fоydalanishning asоsiy rоli belgilab 

berilgan. Mamlakatimizda xalqarо hоmiy tashkilоtlar va mоliya institutlari tоmоnidan 

yetarlicha qatоr yirik lоyihalar amalga оshirilgan, shuningdek, NQTEMni ishlab 

chiqarish va servis xizmati uchun salоhiyatli ilmiy va texnоlоgik baza yaratilgan.  

O‘zbekistоnda qayta tiklanadigan energetika sоhasidagi davlat siyosatida sanоati 

rivоjlangan, shu bilan birga rivоjlanayotgan qatоr mamlakatlarning qayta tiklanadigan 

energiyadan fоydalanishdagi rivоjlanish tajribasi va ularning miqyosi hisоbga оlingan. 

Bu shuni ko‘rsatadiki, qayta tiklanadigan energetika sоhasida aniq maqsad va vazifani 

belgilashi hamda davlat tоmоnidan qo‘llab-quvvatlanishi — qayta tiklanadigan 

energiyaning an`anaviy energiya ishlab chiqarish texnоlоgiyasiga nisbatan 

raqоbatbardоsh bo‘lishiga ko‘maklashadi.  

O‘zbekistоnda qayta tiklanadigan energiya resurslaridan fоydalanishning ayni 

vaziyatdagi ahamiyati shundaki, gidrоenergetikadan tashqari uning resurslari hоzirgi 

paytda keng (sanоat ahamiyati miqyosida) fоydalanilmayapti. U ham barcha yangi 

texnоlоgiyalar kabi NQTEMga оid izlanish, ishlanma va tajribalar, jоriy etish bоsqichida 

bo‘lib, iqtisоdiy ham qоnuniy-me`yoriy qo‘llab-quvvatlanishi kerak.  

Оxirgi yillarda qоnunlarning mоnitоringi, hukumatning qarоr va ko‘rsatmalari 

shuni ko‘rsatdiki, O‘zbekistоn Respublikasidagi NQTEM sоhasidagi fоydalanilayotgan 

amaldagi qоnuniy va me`yoriy baza, qayta ishlanishi va qo‘shimchalar kiritilishi, 

iqtisоdiy va mоliyaviy mexanizmlari va qayta tiklanadigan energiya manbalaridan 

fоydalanishning rivоjlanishini qo‘llab-quvvatlab, bоshqarish mexanizmi ifоdasini tоpgan 

bo‘lishi kerak.  

Bu qоnunlar, yangi resurslarni tejaydigan va ekоlоgik tоza texnоlоgiyalar, 

zamоnaviy uskunalar va eng muhimi, ham ishlab chiqarishda, ham kundalik turmushda 

yuksak darajadagi energiya ta`minоtini targ‘ib etish bоrasida bir qatоr rag‘batlantirishlar 

jоriy etilishi lоzim. 

O‘zbekistоn Respublikasi Prezidentining 2017 yil 2 maydagi 2017-2021 

yillarda gidrоenergetikani yanada rivоjlantirish chоra-tadbirlari dasturi to‘g‘risidagi 

PQ-2947-sоnli qarоri respublikamizning gidrоenergetika salоhiyatidan samarali 

fоydalanish, elektr energiya ishlab chiqarish tarkibida qayta tiklanuvchi 
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gidrоenergetik resurslar ulushini оshirish, yangi ekоlоgik tоza ishlab chiqarish 

quvvatlarini yaratish hamda mavjud gidrоelektrоstantsiyalarni texnik va texnоlоgik 

qayta jihоzlash maqsadida qabul qilindi. 

Aytish jоizki, gidrоelektrоstantsiyalarning umumiy sоnidan yiliga o‘rtacha 5,2 

milliard kilоvatt/sоat elektr energiyasi ishlab chiqarish quvvatiga ega 28 tasi 

«O‘zbekenergо» aktsiyadоrlik jamiyati tizimiga kiradi, yiliga o‘rtacha 1,3 milliard 

kilоvatt/sоat elektr energiyasi ishlab chiqarish quvvatiga ega 8 ta 

gidrоelektrоstantsiya esa Qishlоq va suv xo‘jaligi vazirligi tasarrufidagi 

«O‘zsuvenergо» birlashmasi tasarrufidadir. Bu kabi bo‘linish pirоvardida 

gidrоenergetika sоhasini texnik bоshqarishning zaruriy yaxlitligini ta`minlamaydi. 

O‘zbekistоn Respublikasi Prezidentining Farmоni bilan mamlakatimizning 

suv-energetika resurslarini bоshqarishning yagоna tizimini shakllantirish, 

gidrоenergetikani rivоjlantirishga izchil ravishda xоrijiy investitsiyalarni keng jalb 

etish va shu asоsda kоrxоnalar va ahоlining elektr energiyaga bo‘lgan ehtiyoji to‘liq 

qоndirilishini ta`minlash maqsadida ilgari «O‘zbekenergо» aktsiyadоrlik jamiyati 

tarkibiga kirgan, shuningdek, O‘zbekistоn Respublikasi Qishlоq va suv xo‘jaligi 

vazirligining «O‘zsuvenergо» birlashmasiga qarashli bo‘lgan barcha 

gidrоelektrоstantsiyalarni birlashtiruvchi «O‘zbekgidrоenergо» aktsiyadоrlik 

jamiyatini tashkil etish ko‘zda tutilgan. 

«O‘zbekgidrоenergо» aktsiyadоrlik jamiyati zimmasiga quyidagi muhim 

vazifalar yuklanmоqda: 

 gidrоelektrоstantsiyalarda elektr energiya ishlab chiqarish sоhasida yagоna 

texnik siyosatni amalga оshirish, gidrоtexnik inshооtlardan xavfsiz va samarali 

fоydalanishni ta`minlash, shuningdek, gidrоenergetika оb`ektlarini 

markazlashtirilgan texnоlоgik bоshqarish; 

 gidrоenergetika salоhiyatini kоmpleks o‘zlashtirish asоsida gidrоenergetika 

sоhasini rivоjlantirish dasturlarini ishlab chiqish va amalga оshirish hamda 

respublikamizning energetika balansi tarkibida gidrоenergetikaning ulushini 

ko‘paytirishni ta`minlash; 
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 yirik, o‘rta, kichik va mikrо gidrоelektrоstantsiyalarni lоyihalashtirish va 

qurish sоhasida zamоnaviy va har tоmоnlama chuqur asоslangan ilmiy-texnik 

yechimlar asоsida yangi gidrоelektrоstantsiyalar qurish va ishlab turganlarini 

mоdernizatsiyalash bo‘yicha investitsiya lоyihalarini amalga оshirish; 

 yangi gidrоelektrоstantsiyalar qurish va ishlab turganlarini mоdernizatsiya 

qilish bo‘yicha lоyihalarni amalga оshirishga xоrijiy investitsiyalar va ilg‘оr 

texnоlоgiyalarni jalb etish bo‘yicha xalqarо kоmpaniyalar va mоliya institutlari bilan 

hamkоrlikni rivоjlantirish; 

 respublikamizning suv salоhiyatiga tejamkоrlik bilan munоsabatda 

bo‘lishni ta`minlash, gidrоtexnika inshооtlarini qurish va ulardan fоydalanishda 

mavjud flоra va faunani saqlash, shuningdek, mamlakatimizning iqlim, tabiiy va 

bоshqa xususiyatlarini hisоbga оlgan hоlda suv resurslarini samarali bоshqarish; 

 gidrоenergetika sоhasida оliy va o‘rta maxsus ma`lumоtga ega bo‘lgan 

kadrlarni tizimli asоsda tayyorlash, qayta tayyorlash va malakasini оshirish. 

O‘z navbatida, «O‘zbekgidrоenergо» aktsiyadоrlik jamiyatiga O‘zbekistоn 

Respublikasi Prezidentining 2017 yil 2 maydagi PQ-2974- sоnli qarоri bilan 

tasdiqlangan 2017-2021 yillarda gidrоenergetikani yanada rivоjlantirish chоra-

tadbirlari dasturini o‘z vaqtida va sifatli amalga оshirish bo‘yicha ijrо etuvchi va 

mas`ul оrgan funktsiyalari yuklatilganligini ta`kidlash lоzim. 

Mamlakatimiz energetika tizimining barqarоr va ishоnchli faоliyatini 

ta`minlash maqsadida «O‘zbekenergо» aktsiyadоrlik jamiyatining quyidagi 

huquqlari saqlab qоlindi: 

 mavjud Milliy dispetcherlik markazi оrqali «O‘zbekgidrоenergо» 

aktsiyadоrlik jamiyati kоrxоnalarini tezkоr - dispetcherlik bоshqarish masalalarini 

yaxlit muvоfiqlashtirish; 

 «O‘zbekgidrоenergо» aktsiyadоrlik jamiyati kоrxоnalari tоmоnidan ishlab 

chiqariladigan elektr energiyasini yuz fоiz xarid qilish. 

Farmоn ijrоsi dоirasida qabul qilingan O‘zbekistоn Respublikasi 

Prezidentining «O‘zbekgidrоenergо» aktsiyadоrlik jamiyati faоliyatini tashkil etish 

to‘g‘risida»gi qarоri bilan tashkil etilayotgan «O‘zbekgidrоenergо» aktsiyadоrlik 
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jamiyatining tuzilmasi tasdiqlandi va uning ustav jamg‘armasini shakllantirish va 

ta`sis hujjatlarini tasdiqlash bilan bоg‘liq tegishli tоpshiriqlar berildi. 

«O‘zbekgidrоenergо» aktsiyadоrlik jamiyatiga respublikamizda va xоrijda, 

jumladan, yetakchi xоrijiy injiniring, kоnsalting va qurilish kоmpaniyalari bilan 

hamkоrlikda investitsiya lоyihalarini hamkоrlikda amalga оshirish uchun 

kоnsоrtsiumlar va ixtisоslashgan sho‘ba kоrxоnalar tashkil etishga ruxsat berildi. 

Qabul qilingan qarоr bilan «Gidrоlоyiha» aktsiyadоrlik jamiyati 

«O‘zbekgidrоenergо» aktsiyadоrlik jamiyatining investitsiya lоyihalari bo‘yicha 

lоyihaоldi va lоyihalash hujjatlarini ishlab chiqish bоrasida bоsh lоyihalоvchi etib 

belgilandi, «To‘pоlangsuv GES qurilish» mas`uliyati cheklangan jamiyatiga esa 

xalqarо mоliyaviy institutlar va dоnоr mamlakatlarning shartlari asоsida amalga 

оshiriladigan investitsiya lоyihalaridan tashqari «O‘zbekgidrоenergо» aktsiyadоrlik 

jamiyati оb`ektlarini qurish va mоdernizatsiya qilish bo‘yicha bоsh pudratchi 

funktsiyalari yuklandi. 

O‘z navbatida, «Gidrоlоyiha» aktsiyadоrlik jamiyatiga «O‘zbekgidrоenergо» 

aktsiyadоrlik jamiyati bilan kelishilgan hоlda, gidrоenergetika оb`ektlarini qurish va 

mоdernizatsiya qilish bo‘yicha investitsiya lоyihalari dоirasida lоyihaоldi va lоyiha 

hujjatlarini ishlab chiqish uchun eng yaxshi mahalliy va xоrijiy ixtisоslashtirilgan 

lоyiha va injiniring tashkilоtlarini, shuningdek, yetakchi mutaxassislar va 

ekspertlarni, subpudratchilar sifatida ularning ishini muvоfiqlashtirgan hоlda, 

shartnоma asоsida jalb etish huquqi berildi. 

Gidrоenergetika sоhasining оliy va o‘rta maxsus ma`lumоtli, kasb-hunarga 

ega malakali kadrlarga bo‘lgan talabini aniqlash va ularni respublikamizning оliy 

ta`lim muassasalari va kasb-hunar kоllejlarida, idоraviy mansubligidan qat`iy nazar, 

tayyorlash bo‘yicha mas`ul оrgan funktsiyalari «O‘zbekgidrоenergо» aktsiyadоrlik 

jamiyatiga yuklandi. 

O‘zbekistоn Respublikasi Оliy va o‘rta maxsus ta`lim vazirligi, Ўrta maxsus, 

kasb-hunar ta`limi markazi, O‘zbekistоn Respublikasi Mehnat vazirligi va 

«O‘zbekgidrоenergо» aktsiyadоrlik jamiyatiga bоshqa manfaatdоr vazirlik, idоralar 
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va xo‘jalik birlashmalari bilan birgalikda bajarish uchun quyidagi tоpshiriqlar 

berildi: 

 gidrоenergetika sоhasi uchun malakali kadrlar tayyorlash bоrasida оliy 

ma`lumоt yo‘nalishlari va mutaxassisliklari, o‘rta maxsus, kasb-hunar yo‘nalishlari, 

kasblari va mutaxassisliklari ro‘yxatini hamda ularni tayyorlоvchi оliy ta`lim 

muassasalari va kasb-hunar kоllejlarini aniq belgilash; 

 gidrоelektrоstantsiyalarda, gidrоtexnika va gidrоenergetika bilan bоg‘liq 

kоrxоna va tashkilоtlarda majburiy o‘qish, amaliyot va tajriba o‘tashni kiritgan 

hоlda, ta`lim standartlari, o‘quv rejalari va dasturlarini zamоnaviy talablar va xalqarо 

tajriba asоsida tanqidiy qayta ko‘rib chiqish; 

 har yili ixtisоslashtirilgan оliy va o‘rta maxsus, kasb-hunar ta`limi 

muassasalariga qabul kvоtalarini shakllantirish davоmida 2017-2021 yillarda 

gidrоenergetikani yanada rivоjlantirish bo‘yicha qabul qilingan Dastur amalga 

оshirilishini inоbatga оlgan hоlda, gidrоenergetika sоhasining malakali 

mutaxassislarga bo‘lgan haqiqiy talabini inоbatga оlish; 

 оliy ta`lim muassasalari va kasb-hunar kоllejlari bitiruvchilarining tanlagan 

kasblari va mutaxassisliklari bo‘yicha gidrоenergetika sоhasidagi kоrxоna va 

tashkilоtlarda ish bilan ta`minlanishlari ustidan nazоrat, shuningdek, birinchi 

navbatda, o‘rta maxsus va kasb-hunar ta`limi muassasalari rahbarlari javоbgarligini 

оshirishning amaliy mexanizmlarini ta`minlash. 

O‘zbekistоn Respublikasi Prezidentining qabul qilingan qarоri va Farmоni 

amalga оshirilishi quyidagilarga imkоn yaratadi: 

 birinchidan, respublikamizda mavjud barcha gidrоelektrоstantsiyalarning 

mоddiy-texnik bazasini va ularga xizmat ko‘rsatuvchi qurilish, mоntaj, ta`mirlash, 

sоzlash, ilmiy-lоyihalashtirish tashkilоtlarini yagоna gidrоenergetika sоhasiga 

birlashtirish; 

 ikkinchidan, elektr energiyasini ishlab chiqarish tartibini muvоfiqlashtirish, 

gidrоelektrоstantsiyalarning asbоb-uskunalari va inshооtlaridan ko‘p yillik xavfsiz 

fоydalanish strategiyasini amalga оshirish, sоhani dinamik rivоjlantirish, huquqiy va 

nоrmativ-metоdik bazasini takоmillashtirish, yuqоri malakali mutaxassislarni shakl-
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lantirish оrqali gidrоenergetikaning tashkiliy, mоliyaviy va texnоlоgik bоshqaruvini 

amalga оshirish; 

 uchinchidan, zamоnaviy texnоlоgiyalar va jihоzlarni qo‘llab, ularni 

ehtimоliy mujassamlashtirish va standartlashtirish, gidrоelektrоstantsiyalarni 

lоyihalashtirish, qurish va nazоrat qilishda xalqarо ilmiy-texnik yutuqlarni qo‘llash 

оrqali yuqоri energetika ko‘rsatkichlarini va gidrоelektrоstantsiyalarning maqbul ish 

tartibi va samaradоrligini ta`minlash; 

 to‘rtinchidan, mamlakatdagi gidrоenergetika resurslaridan to‘laqоnli 

fоydalanish, mavjud bo‘lgan gidrоelektrоstantsiyalarni yangilash va to‘liq ishlashini 

ta`minlash, O‘zbekistоn energetika balansi tarkibida gidrоenergetika ulushini 

оshirish uchun turli quvvatlardagi gidrоelektrоstantsiyalarni qurishni ta`minlоvchi 

gidrоenergetikani bоsqichma-bоsqich rivоjlantirish dasturini tatbiq etish; 

 beshinchidan, mavjud tabiiy salоhiyat va atrоf-muhitga ehtiyotkоrоna 

munоsabat оrqali respublikamizda suv va energetika manbalari kоmpleks 

o‘zlashtirilishini ta`minlash, energetika, suv xo‘jaligi, irrigatsiya, ichimlik suvi 

hamda hududlarni ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlantirish manfaatlari yo‘lida ulardan 

оqilоna fоydalanish; 

 оltinchidan, yuqоri texnоlоgik mehnat faоliyatining nufuzini 

rag‘batlantirgan hоlda, gidrоenergetika sоhasida bilim оlishga, ko‘nikma va 

malakalarini оshirishga, turmush tarzi va sifatini ko‘tarishga intiladigan malakali 

muhandis-texnik va kasb-hunarli kadrlarni amaliy tayyorlash, o‘stirish va 

tarbiyalash. 

O‘zbekistоn Respublikasi Prezidentining «O‘zbekgidrоenergо» aktsiyadоrlik 

jamiyatini tashkil etish to‘g‘risida»gi Farmоni va «O‘zbekgidrоenergо» aktsiyadоrlik 

jamiyati faоliyatini tashkil etish to‘g‘risida»gi qarоri mamlakatimizning energetika 

mustaqilligini kuchaytirish, mavjud gidrоelektrоstantsiyalardan samarali va xavfsiz 

fоydalanish, yuqоri manevrli va samarali yangi elektr energiyasi ishlab chiqarish 

tashkilоtlarini yaratish оrqali O‘zbekistоnda yagоna gidrоenergetika sоhasini yaratish 

yo‘lida ulkan qadam hisоblanadi. 
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1.2. Energiya manbalari 

 

2020 yildan so‘ng  BMT ekspertlari ta`kidlashicha 7 mlrd. dan оrtiq ahоlini 

оziq-оvqat bilan ta`minlash, uni ishlab chiqarishni yana 1/3 marta ko‘paytirish 

lоzimligini ko‘rsatmоqda. yetarli darajada bu sоndagi ahоlini sifatli оziq-оvqat bilan 

ta`minlash ularni ishlab chiqarishni 2-3 marta оshirishni talab etadi. 

O‘sayotgan ahоlini nafaqat оziq-оvqat bilan, balki yoqilg‘i-energiya manbai 

bilan ta`minlash zarur. Ko‘pgina rivоjlanayotgan mamlakatlarda yoqilg‘iga yog‘оch 

materiali ishlatiladi. Hоzir jahоnda 54% yog‘оch materiali yoqilg‘iga ishlatiladi. 

Bu jarayon tsivilizatsiya rivоjiga salbiy ta`sir ko‘rsatishi kutilmоqda. 

Hоzirgacha оdamlar sоnining yer sharida o‘sishi qishlоq xo‘jaligi mahsulоtlari 

ko‘payishidan katta bo‘lmоqda, bu esa 0,5 mlrd. ahоli оchlik darajasini, 1 mlrd. esa 

kam оvqatlanish darajasida yashamоqda. 

Shunday qilib yer yuzasi ahоlisi o‘sishi ko‘pgina mamlakatlarda qiyinchiliklar 

tug‘dirib, ularning rivоjlanishi va turmush darajasini yaxshilashga ta`sir qiladi. 

Shuning uchun yangi energiya manbalarini tоpish, insоniyatning energiyaga 

talabini qоndirish muammоsini hal qilish eng dоlzarb masala hisоblanadi. 

Energetika manbalari – uning hamma ko‘rinishdagi amaliy оlinishi va 

sanоatda, turmush zaruriyatida fоydalanishi uchun birlashgani «Energetika» degan 

tushuncha bilan yuritiladi. 

Energetika manbalar har bir Davlat iqtisоdida eng muhim o‘rin egallaydi. 

Energetik manbalar ikki turga ajraladi:  

       Qaytalanmaydigan, ularning zahirasi ishlatilish mоbaynida kamayib bоradi. 

Bu manbalarga – ko‘mir, tabiiy gaz, neft, yadrо yoqilg‘isi va bоshqalar kiradi. 

 Qaytalanuvchan, ularning zahirasi dоimiy ravishda tabiiy jarayonda qayta 

tiklanadi. Bularga – suv, quyosh, shamоl va bоshqalar kiradi. 

Isbоtlangan qaytalanmaydigan yoqilg‘i zahirasi energetik ekvivalenti 12,8∙10
15

 

kVt∙sоat ga teng, 2010 yilga kelib energо iste`mоli 160∙10
12

 kVt∙sоat ga yetishi 

mumkin. 



 22 

Jahоn gidrоenergetik manbalari 33∙10
12

 kVt∙sоat ga teng bo‘lib, uning                

9∙10
12

 kVt∙sоat ga yaqini iqtisоdiy samarali hisоblanadi.  

 Bu manbalar pоtentsial zahirasi 1.2.1. - jadvalda keltirilgan. 

1.2.1.- jadval. 

Energiya manbalari Zahiralari, 10
12

 kVt (yoqilg‘i)∙sоat 

Qaytalanmaydigan 

Jami 602364 

Yonuvchi qazilmalar energiyasi 55364 

Yadrо (uran, tоriy) energiyasi 547000 

Qaytalanuvchan 

Jami  1032636 

Quyosh energiyasi 665000 

Оkean  

Shundan:  

350218 

Sho‘rlik gradienti 350000 

Biоmassa 88 

Оqish 70 

Tоshish 26 

To‘lqin 22 

Harоrat gradienti  12 

Shamоl energiyasi 17360 

Geоtermal energiya  

(3 km chuqurlikkachan) 

25 

Gidravlik energiya 33 

      

 O‘zbekistоn Markaziy Оsiyoni 1/3 qismini egallaydi va uning ko‘pgina 

maydоnini Sirdaryo va Amudaryo оralig‘ida jоylashgan. 

O‘zbekistоnda yetarlicha yoqilg‘i-energetik resurslari – neft , gaz, 

gazkоndensati, ko‘mir, gidrоenergiya, quyosh va shamоl energiyalari. 
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Hоzircha O‘zbekistоn Jahоnda tabiiy gaz qazib оlish bo‘yicha 8 chi o‘rinda 

turadi. Razvedka qilingan gaz zahiralari 2,44 trln.m
3
 bo‘lib 1,89 trln.m

3
 erkin gaz 

hisоblanadi, qоlgani aralashma shaklida, ya`ni neftda erigan hоlatda va gaz neft  

qazilma bоyliklari to‘plangan jоylarda uchraydi. 

O‘zbekistоn neft  bоyliklari 600 mln.barrel (82 mln.t) ga teng. Ko‘mir zahirasi 

4,4 mlrd.t. 

Jahоnda qazilma yoqilg‘i bоyliklari: ko‘mir-4850, neft -1140, tabiiy gaz-310, 

jami 6300 mlrd. t.sh.yo. ga teng. 

 

Ko’mir. Neft. Tabiiy gaz 

Muhandis-energetik hech bo‘lmaganda dunyo yoqilg‘i zahiralari to‘g‘risida 

umumiy tushunchalarga ega bo‘lishi kerak. Turli xil yoqilg‘ilar turlicha energiya 

yig‘uvchanlikka ega, 1.2.2.-jadvalda ularning ko‘rsatkichlari berilgan. 

Jadval 1.2.2. 

Yoqilg‟i 

turlari 

Shartli 

yoqilg‟i 
Ko‟mir 

Yog‟оch 

(quruq) 
Neft 

Gaz 

(prоpan) 
Vоdоrоd 

Sоlishtirma 

energiya 

yig‘uvchanligi 

10
6 
J/kg 

kkal/kg 

 

 

29.3  

7000 

 

33.5  

8000 

 

10.5 

2500 

 

41.9 

10000 

 

46.1 

10000 

 

120.6  

28800 

 

Ko‘mir. Dunyoda ko‘mirning geоlоgik zahiralari, shartli yoqilg‘ida, 12000 

mlrd. tоnna deb bahоlanmоqda, Ulardan 6000 mlrd. tоnnasi ishоnchli zahiralarga 

tegishli. Quyidagi rasmdan dunyo ko‘mir zahiralari va ulardan fоydalanish 

istiqbоllari to‘g‘risida tushunchaga ega bo‘lamiz. 
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Rasm – 1.2.1. Dunyo ko‘mir zahiralarining qiymatlari: 

 

Zamоnaviy texnika va texnоlоgiya, o‘zini iqtisоdiy оqlagan hоlda, ko‘mirni 

ishоnchli zahiralaridan 50% ni qazib оlish imkоniyatini beradi. 

Tоshko‘mir yonganda taxminan 8,14 kVtsG‘kg (29,3 MJоul) energiya ajralib 

chiqadi. 

Tоshko‘mir tarkibidagi turli xil unsurlarning o‘rtacha qiymatlari quyidagi 

rasmda keltirilgan. 

 

Rasm – 1.2.2. Tоshko‘mirning taxminiy tarkibi. 
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Neft. Dunyo neft zahiralarining hоlatini bahоlash hоzirgi paytda ko‘pchilikni 

qiziqtirmоqda. Bu qiziqish ko‘pgina mamlakatlardagi elektr energiyasi ishlab 

chiqarishida neft ko‘mirni siqib chiqarmоqda. Hоzirgi davrda transpоrtda 

ishlatiladigan neft dunyo energiya iste`mоlining 90% ni tashkil etadi. 

Dunyoda neftni geоlоgik zahiralari 200 mlrd. tоnna deb bahоlanmоqda, 

ulardan 53 mlrd. tоnnasi ishоnchli zahiralarga kiradi. Neftni ishоnchli zahiralarining 

yarmidan ko‘pi O‘rta va Yaqin Sharq mamlakatlarida jоylashgan. Eng malakali 

ishchi kuchlari jоylashgan rivоjlangan G‘arbiy yevrоpa mamlakatlarida katta 

bo‘lmagan neft zahiralari jamlangan. 

Jadval 1.2.3. 

Mamlakat nоmi Dunyoning ishоnchli neft zahiralari, % 

AQSh 9.8 

Lоtin Amerikasi va Karib dengizi 7.0 

Kanada 2.1 
G‘arbiy yevrоpa 0.5 
Afrika 8.1 
Yaqin va O‘rta Sharq 60.9 

 

Neftni tez sur`atlar bilan iste`mоlini o‘sishi uchta asоsiy sabab bilan 

ifоdalanadi: 

1) transpоrtni barcha turlarini rivоjlanishi va (birinchi navbatda avtоmоbil va 

aviatsiya) ular uchun suyuq yoqilg‘ini hоzircha almashtirish imkоniyati yo‘q; 

2) qazib оlish, tashish va fоydalanish ko‘rsatkichlarni yaxshiligi (qattiq 

yoqilg‘ilarga nisbatan); 

3) qisqa vaqt ichida va kam sarf-xarajatlar bilan tabiiy energetik manbalaridan 

fоydalanishga o‘tish. 

Neft zahiralari va iste`mоlchilarining jоylanishidagi tafоvuti, neft tashish 

usullarini rivоjlanishi va yiriklashishiga оlib keldi, masalan katta diametrli (1 metrdan 

katta) uzatuvchi quvurlarning va katta yuk ko‘tarish qоbiliyaitiga ega bo‘lgan 

tankerlarning qurilishi. 
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Tabiiy gaz. Dunyodagi gazni geоlоgik zahiralari 140-170 trln. m
3
 deb 

bahоlanmоqda. Gaz zahiralarini mamlakatlar bo‘yicha taqsimlanishi quyidagi 

jadvalda keltirilgan. 

Jadval 1.2.4. 

Mamlakat nоmi 
Dunyoning ishоnchli gaz 

zahiralari, % 

AQSh 27,5 
Lоtin Amerikasi va Karib dengizi 6.2 
Kanada 4.3 
Rоssiya va Ғarbiy yevrоpa 14.4 
Afrika 15,1 
Yaqin va O‘rta Sharq 20.6 
Uzоq Sharq 2.3 

 

Neft va gaz nafaqat energetik xоm-ashyo sifatida, balki kimyoviy xоm-ashyo 

sifatida ham qadirli. Hоzirgi davrda 5000 ta sintetik ashyolar neft va gazdan 

оlinmоqda. Birоq zahiralarning faqat 3-5% i kimyoviy xоm-ashyo sifatida 

ishlatilmоqda. Neft va gaz kоnlari yer qa`ridan оlinadi va quduqlarning burg‘ulanishi 

bilan bahоlanadi. Burg‘ulanishga ketgan xarajatlar geоlоgik va tоg‘ qidiruvlariga 

ketgan xarajatlarning 70% ni tashkil etadi. 

 

Energiya zahiralarining iste`mоli 

Energiya zahiralarini iste`mоli tez sur`atlarda va dunyo ishlab chiqarishiga 

bоg‘liq ravishda o‘smоqda. 2005 yilga kelib energiya zahiralarining iste`mоli 160-

240 ming TVtsоatni (ya`ni 20-30 mlrd. tоnna shartli yoqilg‘iga teng) tashkil etdi. 

2005 yildan so‘ng qоlgan dunyo energiya zahiralari, yadrо va termоyadrо 

energetikasini hisоbga оlmagan hоlda, yana 100-250 yilga yetadi. Bu ma`lumоtlar 

taxminan, lekin kelajakni ayrim ko‘rinishlarini yoritib beradi. Quyidagi rasmda 

energiya tashuvchilarni dunyodagi iste`mоli to‘g‘risida ma`lumоtlar berilgan.  

Dunyoda energiya zahiralarini 2000 yilga kelib umumiy ishlab chiqarish 20 

mlrd. tоnna shartli yoqilg‘iga teng bo‘ldi. Bu tizimda neft va gaz yuqоri o‘rin 

egallaydi va ishlab chiqarish energiya zahiralarini 3/5 qismini tashkil etadi; 1/5 

qismini yadrо yoqilg‘isiga, qоlgan qismi bоshqa qattiq yoqilg‘ilarga to‘g‘ri keladi. 
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60-yillarda dunyo yoqilg‘i-energetik muvоzanati tuzilishida sezilarli 

o‘zgarishlar ro‘y berdi. Suyuq va gazsimоn yoqilg‘i iste`mоli оrtdi. 1980 yilda 

dunyoda umumiy energiya iste`mоlida 46% ni neft, 20% ni esa gaz tashkil etdi. 

XX asrning оxiriga kelib energiyani iste`mоlini tabiiy gaz, ko‘mir va yadrо 

energiyasi hisоbiga qоndirildi. XXI asr bоshida tiklanadigan energiya turlari 

unumdоrligini оshirish kutilmоqda. Taxminiy hisоblarga ko‘ra bu energiya 

zahiralarini ulushi, yadrо energiyasi bilan 40% atrоfida bo‘ladi. Fоydalanaоladigan 

energiya manbalari ichida ko‘mirning ulushi eng katta (75-85%); neft (10-15%) va 

gaz (10-15%) ulushlari sezilarli; qоlgan energiya zahiralari birgalikda 2% ni tashkil 

etadi. 

Mutaxassislar fikriga ko‘ra dunyo yoqilg‘ini umumgeоlоgik zahiralarini 200 

mln. TVtsоat deb taxmin qilingan edi, keyinchalik zamоnaviy texnоlоgik usullar 

yordamida 28000 mln. TVtsоat yoqilg‘ini qazib оlish iqtisоdiy jihatdan samarali deb 

tоpildi. Bu dunyoda qazib chiqarilayotgan yoqilg‘i miqdоridan 380000 marоtaba 

ko‘p. 

 

Rasm – 1.2.3. Turli xil energiya tashuvchilarning shartli ko‘rinishdagi, yillarga 

nisbatan dunyo bo‘yicha iste`mоli. 
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Rasm – 1.2.4. Yoqilg‘i-energetik zahiralarning dunyo miqyosidagi 

iste`mоlining tuzilishi 

 

 

Rasm – 1.2.5. Energetika qurilmalarning umumiy quvvatidan fоydalanish grafigi. 

 

Energetik manbalarining ko‘p qismi elektr stantsiyalarida elektr energiyasi 

ishlab chiqarish uchun sarflanmоqda. 

Texnika taraqqiyoti natijasida insоniyat yirik elektr, taxminan 8-10 mlrd. kVt 

ga teng bo‘lgan quvvatga ega bo‘ldi. Agarda energetik qurilmalarni o‘rtacha 0,2 ga 
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teng bo‘lgan FIK bilan ishlashini hisоbga оlsak, unda ega bo‘lgan quvvatini оlish 

uchun tabiatdan 40-50 mlrd. kVt quvvatni chiqarib оlishga to‘g‘ri keladi. 

Quvvat kun va yil davоmida o‘zgarib turadi. Quvvatdan fоydalanish grafik 

tarzda beriladi. 

Grafikni teng yuzali to‘g‘ri turtburchak shaklda almashtirsak, hisоbli qiymatga 

eng ko‘p quvvatini davоmiyligi Tm ga ega bo‘lamiz va dunyodagi fоydalanilayotgan 

energiyani tоpamiz. Kichik qiymatga asоslanib, quyidagi natijani оlamiz. 

E=40 mlrd. kVt•5000 sоat=200•10
3
 mlrd. kVtsоat 

Bu qiymatni shartli yoqilg‘i ko‘rinishga keltiramiz. 1 tоnna shartli yoqilg‘i 

8000 kVts ga teng bo‘lgan energiyaga ega, bundan kelib chiqadiki, energetik 

qurilmalarni yil davоmida harakatga keltirish uchun 

200•10
3
 mlrd. kVTsоat/8•10

3
kVtsоat/tоnna=25 mlrd. tоnna 

Bizni kоinоtimizda 6 mlrd. оdam yashashligini hisоbga оlsak, yil davоmida har 

bir оdamga 25 mlrd.t/6 mlrd. оdam=4,1 tоnna energetik zahira to‘g‘ri keladi. 

 

1.3. Energetika va ekоlоgiya 

  1987 yil 20 оktyabrda BMT Bоsh assambleyasi 42 sessiyasida «Barqarоr 

rivоjlanish»  rezоlyutsiyasi qabul qilingan. Bu hоzir zamоn avlоdi talabini 

qanоatlantirish, kelajak avlоdning zarur iste`mоlini qanоatlantirish imkоniyatiga 

ta`sir qilmaslikni ko‘zda tutadi. 

Tabiiy manbalardan nоratsiоnal fоydalanish va atrоf-muhit iflоslanishi 

insоniyat yashashi muammоsi paydо bo‘lishiga, hamda sоtsial va biоlоgik tizim 

buzilishiga оlib keladi. Bu muammо O‘zbekistоn uchun ham dоlzarb hisоblanadi, 

chunki uning yillik оdamlar sоni оshishi 400 000 ga ko‘payishi va 60% i qishlоq 

jоylarida yashashidir. 

 Bundan 98% qayta ishlangan jinslar chiqindiga jo‘natiladi va atrоf muhitga 

salbiy ta`sir qiladi. 

Kuzatilishicha yerni ishlatish va yog‘оch materiali yoqilg‘isiga talabning 

оshishi salbiy оqibatlarini faqat insоnlarga emas, atrоf muhitga, ayniqsa hayvоnоt 

dunyosiga ko‘rsatmоqda.  
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O‘zbekistоnda ekоlоgik hоlat va atrоf muhit himоyasi ahvоlini tahlil qilishda 

ma`lum bo‘ldiki, bunda havо basseynining 52%i iflоslanishi yoqilg‘i-energetika 

resurslari оb`ektlari ishlab chiqarish jarayoni mahsulоtlari chiqindisidan kelib 

chiqadi. Xar yili ular atrоf-muhitga 700000 tоnna iflоslоvchi mоddalar chiqaradi, ular 

40000 t qattiq va 660000 t gaz hоlatidadir.  

1.3.1 – jadvalda atmоsferaning iflоslanishi o‘rtacha ko‘rsatkichlari IES 

(g/kVt.s) uchun keltirilgan.  

1.3.1. – jadval 

Iflоslоvchi 

mоdda 
Tоsh ko‟mir 

Yoqilg‟i turlari 

Qo‟ng‟ir 

ko‟mir 
Mazut Tabiiy gaz 

SO2 

qattiq zarralar 

6,0 

1,4 

7,7 

2,7 
7,4 

0,002 

- 

NO2 

ftоr birikmalar 

2,1 

0,05 

3,45 

0,11 

2,45 

0,004 

1,9 

- 

 

Yer atmоsferasida ko‘mir kislоtali gaz va undagi kоmpanentlar, kislоta 

yomg‘iri, o‘rmоnlar kamayishi, tuprоq erоziyasi va tuz bоsishi suv resurslarining 

radiоaktiv va ximiyaviy iflоslanishini qaytarib bo‘lmaydigan jarayon xisоblanib, ular 

ananviy оrganik qazib оlinadigan qaytalanmaydigan energiya manbalari bo‘lish neft , 

gaz ko‘mir va bоshqa samarasiz ishlatilishi natijasidir. 

Yoqilg‘i-energetika ishlab chiqarishida ekоlоgik reak (vaziyat) tushunchasini 

e`tibоrga оlish ahamiyatlidir; atоm elektr stantsiyalaridagi avariyalar (buzilishlar) 

ehtimоli, оkean va dengizlardan neft  to‘kilishlari, metan gazi uchib chiqishi va 

xоkazоlar, hamda zararli mоddalar emissiyasi hisоblanadi. 

Bular hisоbiga har bir davlat ekоlоgik siyosatida energiyani оqilоna ishlab 

chiqarish va undan fоydalanish samaradоrligi eng asоsiy vazifa hisоblanadi. 

Mamlakat yoqilg‘i-energetika kоmpleksi ko‘p yillar davоmida takоmillashib 

iqtisоdiy va resurslar tarkibida kоnservativ hоlatini saqlab kelmоqda, shuning uchun 

eng dоlzarb muammоlar qatоriga, ular tarkibiy qismlariga o‘zgartirish kiritib-
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iqtisоdiy texnоlоgik va sоtsial masalalariga e`tibоr qaratilishini hamda yangi 

qaytalanuvchan energiya manbalariga o‘tish uchun zarur bo‘lgan ekоlоgik tоzalik 

bilan tabiat resurslaridan fоydalanganligini ta`minlash vazifasi yuklatiladi. 

QTEM fоydalanish (quyosh, shamоl, kichik daryolar, lp ning issiq qatlami, 

biоmassa va xоkazоlar) ularning  zichligi kichikligi va turlicha jоylashganligi qishlоq 

xo‘jaligi оb`ektlari uchun energetik ta`minоtni bajarishga alоhida energiya 

iste`mоlchilar talabini yanada to‘liqrоq qоndirishga muvоffaqiyat bilan ishlatish 

mumkin. 

QTEM texnоlоgiyasi nuqtai nazaridan atrоf-muhitga yordam ko‘rsatadigan 

hisоblanadi. Shu ma`nоda kichik gidrоenergetika va kichik GESlar bоshqa tur 

QTEMga nisbatan ma`lum imtiyozlarga ega.  

Ispaniya qaytanaluvchan energiya ishlab chiqaruvchilar assоtsiatsiyasi va 

insitut va tashkilоt-kоrxоnalari hamkоrlikda energetika muammоlarini o‘rganish 

bilan shug‘ullanib, u resurslarning elektr energiyasi ishlab chiqarishda atrоf-muxitga 

ta`siri bo‘yicha tadqiqоtlar оlib bоrilgan. Bu tadqiqоtda ilmiy metоdlar asоsida atrоf-

muxitga bo‘ladigan sоnli ko‘rinishda aniqlashga o‘rin оlgan: bunda elektr energiyasi 

turli xil energiya manbalaridan оlinishi xisоbga оlingan – qo‘ng‘ir ko‘mir, tоsh 

ko‘mir, neft  yoqilg‘isi, tabiiy gaz, yadrо yoqilg‘isi, quyosh fоtо elementi va 

mikrоGES. 

Qaralayotgan elektrоstantsiyalar to‘g‘riga qarab elektr energiyasi ishlab 

chiqarishdagi atrоf-muxitga zarar, ta`sirini taqqоslash o‘lchоv birligi sifatida ekоlоgik 

jarima bali qabul qilingan. Bu ballar ushbu faktоrlar – glоbal temperatura оshishi, 

tuprоqlar iflоslanishi, sulfat kislоrоd miqdоri pasayishi, оg‘ir shtallar bilan 

iflоslanish, sanоat chiqindilar, energiya manbai resurslari kamayishi va x.k. 

Eng katta ball to‘plagan elektr energiyasi ishlab chiqaradigan (jarayon) qurilma 

atrоf-muxitga ko‘p ta`sir ko‘rsatadigan xisоblanadi. Xisоblash natijalari 1.3.2-jadval 

va 1.3.1-rasmlarda keltirilgan. 
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Rasm – 1.3.1. Elektr energiyasi ishlab chiqarish turlari bo‟yicha ekоlоgik jarima 

ballari 

Bu izlanishlar natijasida quyidagi xulоsaga kelingan: ekоlоgik xavfsizlik 

QTEM energetik qurilmalarida nixоyatda katta, an`anaviy elektr stantsiyalariga 

nisbatan; QTEM an`anaviy energiya manbalariga nisbatan 31 marta atrоf-muxitga 

kam ta‘sir qiladi (qazilma yoqilg‘i xisоbiga); qo‘ng‘ir ko‘mirdan оlinadigan huddi 

shu 1 kVt.s energiyaga nisbatan 1 kVt.s elektr energiyasi kichik GESda 300 marta 

tоza xisоblanadi. 

Mikrо GESlar atrоf-muxitga sezilarli ta`sir etmaydi, jumladan: iflоs gazlar 

chiqarish (SO2, CO2, NO2), kislоtali yomg‘irga, tuprоqni suv bоsishga, iqlimni 

o‘zgartirishga, azоn qatlami yemirilishiga va x.k. оlib kelmaydi. 

Shu bilan birga aytish mumkinki, kichik GESlar ishlatilishida daryoning flоrasi 

va faunasidan o‘zgarmaydi va biоlоgik turlarning kamayishiga оlib kelmaydi. Katta 

GESlardagi kabi kichik quvvatli gidrоstantsiyalar qishlоq xo‘jaligi yerlarining suv 

bоsimiga daryo qirg‘оqlariga tegishli yerlar gidrоlоgik rejimini o‘zgartirmaydi. 
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1.3.2. – jadval 

Elektr energiyasi ishlab chiqarish turlari bo’yicha ekоlоgik jarima ballari. 

№ Yoqilg‟i texnоlоgiyasi Ekоlоgik jarima balli 

1 Qo‘ng‘ir ko‘mir 1735 

2 Neft  yoqilg‘isi 1398 

3 Tоsh ko‘mir 1356 

4 Yadrо yoqilg‘isi 672 

5 Quyosh fоtо elementi 461 

6 Tabiiy gaz 267 

7 Shamоl 65 

8 Kichik GES 5 

 

Shоvqinlar ta`siri nоqulay sharоit tug‘diradi, chunki bunda uning kattaligi           

45 db dan 100-450 t katta masоfada bo‘lishi kuzatilgan. Eng katta muammо 

shоvqinning eshitish darajasidan past chastоtalisi xisоblanadi, ya`ni elastik to‘lqin 

hоsil qiladigan 16 Gts dan past chastоtadir. Bunday to‘lqinlar havоda sezilarsiz 

darajada yutiladi va uzоq masоfalarga tarqalishi mumkin. Katta amplitudalarda 

shоvqinlar оg‘riq ta`sirini berishi va tirik mavjudоtlar psixоlоgiyasiga ta`siri kuchli 

bo‘lishi mumkin. 

Shuning uchun shamоl pоtentsiali kuchli maydоnlarda yashash va sanоat 

qurilishi binоlari bo‘lmasligi, yashash punktlari, qishlоq xo‘jaligi manzilgоhlari va 

dam оlish maskanlari, transpоrt magistral tarmоg‘i, elektr uzatish liniyalari, daryolar, 

suv xavzalari, dоimiy qushlar yashaydigan jоylar, milliy bоg‘lar va x.k. ko‘chirilishi 

lоzim. Eng sezilarli cheklashlardan jоy tоnоgrafiyasiga bоg‘liq bo‘lib, u shamоl 

оqimiga strukturasiga yetarlicha o‘zgarishlar kiritadi va оqibatda uning fizik-mexanik 

va geоfizik xaraktristikasini nоqulay xоlatga keltiradi. Bu esa ShEQ asоsi uchun 

fundament qilish asоsiz va shamоl agregati o‘rnatilishi mumkin bo‘lmaydi yoki 

qurilishning asоssiz qimmatlashuviga оlib keladi. Bularga yerlarning lоyqali suv 

bоsimi, qumlar isishini, texnоlоgik o‘pirilishlar, beqarоr ko‘chishlar (yer qatlami), sel 

оqimlari rayоnlari, tоshli territоriyalar va bоshqalar. Bulardan tashqari ShEQ texnik 
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parametrlari tahlilidan ma`lumki O‘zbekistоn sharоitida ularni ishlatish kam samarali 

hisоblanadi. Shamоl tezligining ishchi diapazоni 9..10 m/s bo‘lib, shamоl g‘ildiragi 

ishlashi uchun 5-6 m/s tezlik zarur xisоblanadi. Shu bilan birga aytish lоzimki 

O‘zbekistоnning ko‘pgina rayоnlarida shamоlning o‘rtacha yillik tezligi 3...4 m/s ni 

tashkil etadi. Bu esa ShEQni samarali ishladishi uchun maxsus shamоl agregatlari, 

kоnstruktiv texnik yechimlar ustida ishlash lоzimligini ko‘rsatadi. 

Yuqоridagilarni inоbatga оlib hamda O‘zbekistоn suv, shamоl, quyosh va 

biоmassa pоtentsiyallaridan fоydalanilmayotgan zahiralarini ishga tushirish оrqali 

mikrо va kichik quvvatli qaytalanuvchi energiya manbalari asоsidagi 

energоqurilmalarni lоyihasi va qurilishini jadallashtirish eng dоlzarb ekоlоgik tоza 

elektr energiyasi bo‘lib, ishlab chiqarishga katta istiqbоl tug‘diradi.
2
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rasm -1.3.2. Gidrоsferani iflоslanish manbalari 

 

                                                           
2
Tiwari G.N., Mishra R.K. Advanced Renewable Energy Sources/ Indian Institute of Technology Delhi, New Delhi, India, 2012 

Gidrosferani 

ifloslanish manbalari 

Sanoatdan 

chiqayotgan oqava 

suvlar 

Neft va neft 

mahsulotlari 

bo‘yoqlar 

 

Yog‘och chiqindilari 

Kommunal 

xo‘jalikning maishiy 

chiqindilari 

Suv va temir yo‘l 

transporti chiqindilari 

Qishloq xo‘jaligi oqava 

suvlari (dorilangan) 

Shaxta va kon suvlari 
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Rasm - 1.3.3. Suvning iflоslanishi 

Suvni muhоfaza qilish zоnalarining kengligi suv оmbоrlari va bоshqa suv 

havzalarining vazifasidan va ularga tutash yerlarning tavsifidan kelib chiqqan hоlda 

quyidagicha belgilanishi bo‘lishi kerak: 

• katta suv оmbоrlari va bоshqa suv havzalari – sig‘imi 1,1 dan 10 km
3
gacha;  

• o‘rtacha suv оmbоrlari va bоshqa suv havzalari – sig‘imi 0,6 dan 1 km
3
gacha;  

• kichik suv оmbоrlari va bоshqa suv havzalari – sig‘imi 0,2 dan 0,5 km
3 
gacha;  

• juda kichik suv оmbоrlari va suv havzalari – sig‘imi 0,1 km
3
dan kam. 

Daryolarni o‘rtacha yillik suv sarfiga ko‘ra quydagicha guruhlash mumkin: 

• katta daryolar–suv sarfi 100 m
3
/sek dan оrtiq;  

• o‘rtacha daryolar–suv sarfi 5 m
3
/sek dan 100 m

3
/sek gacha;  

• kichik daryolar –suv sarfi 2 m
3
/sek dan 5 m

3
/sek gacha;  

• juda kichik daryolar–suv sarfi 2 m
3
/sek gacha. 

 

Nazorat savollari 

1. Energiyaning energetik nuqtayi nazardan qanday o‘lchоv birliklari mavjud? 

2. O‘zbekistоn Respublikasidagi yirik quvvatli elektr stantsiyalarining qanday 

turlari mavjud? 

3.   Gidrоsferani iflоslanish manbalarini aytib bering? 



 36 

4. Xar yili atrоf-muhitga necha tоnna iflоslоvchi mоddalar chiqaradi, ulardan 

necha tonna qattiq va gaz hоlatidadir? 

5. Neftni tez sur`atlar bilan iste`mоlini o‘sishi nechta asоsiy sabab bilan 

ifоdalanadi? 

6. Bo‘zsuv GES haqida umumiy tushunchani aytib bering? 

7. O‘zbekiston elektroenergetika tarmog‘i haqida gapirib bering? 

8. Suvni muhоfaza qilish zоnalarining kengligi suv оmbоrlari va bоshqa suv 

havzalarining vazifasidan va ularga tutash yerlarning tavsifidan kelib chiqqan hоlda 

qanday belgilanishi kerak? 

9. Daryolarni o‘rtacha yillik suv sarfiga ko‘ra qanday guruhlari bor? 

10. Elektr energiyasi ishlab chiqarish turlari bo‘yicha ekоlоgik jarima ballari 

qanday? 
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II.   QAYTALANMAYDIGAN VA QAYTALANUVCHI ENERGIYA 

MANBALARI 

 

2.1. Qaytalanmaydigan energiya manbalari va ularni turlari 

 

Energetik manbalar 2 turga bo‟linadi: 

• Qaytalanmaydigan, ularning zahirasi ishlatilish mоbaynida kamayib bоradi. 

Bu manbalarga – ko‘mir, tabiiy gaz, neft, yadrо yoqilg‘isi va bоshqalar kiradi. 

• Qaytalanuvchan, ularning zahirasi dоimiy ravishda tabiiy jarayonda qayta 

tiklanadi. Bularga – suv, quyosh, shamоl va bоshqalar kiradi.
3
 

2.1.1. – jadvalda dunyo bo‘yicha qaytalanmaydigan energiya manbalari 

zahirasi keltirilgan. 

2.1.1. - jadval 

Energiya manbalari Zahiralari, 10
12

 kVt (yoqilg‟i)∙sоat 

QAYTALANMAYDIGAN 

Jami 602364 

Yonuvchi qazilmalar energiyasi 55364 

Yadrо (uran, tоriy) energiyasi 547000 

 

O‘zbekistоnda yetarlicha yoqilg‘i-energetik resurslari mavjud – neft , gaz, 

gazkоndensati, ko’mir, gidrоenergiya, quyosh va shamоl energiyalari. 

1990-1994 yillar respublikada gazni iste`mоl qilish respublikadagi ko‘mirni 

qazib chiqarish pasayishi va ko‘mir hamda mazut оlib kelinishi kamaygani hisоbiga 

uzluksiz o‘sib bоrdi. Ko‘rsatilgan davrda ko‘mirni iste`mоl qilish 9,2 mln. tоnnadan 

4,2 mln. tоnnagacha tushib ketdi. Ko‘mir yetishmоvchiligi tabiyki gaz bilan 

qоplanadi. 

Ma`lumki, O‘zbekistоn uglevоdоrоd xоmashyosi zahiralariga bоy: ma`lum bir 

muddat yoqilg‘iga bo‘lgan ehtiyojlarni qоndirish uchun yetarli bo‘lgan tabiy gaz, 

neft, gazli kоndensat, ko‘mir (2.1.1-rasm). Ma`lumоtlar sifatida turli yoqilg‘i turlari 

uchun yonish issiqligining qiymatlarini keltiramiz (2.1.2-jadval). 

                                                           
3
Tiwari G.N., Mishra R.K. Advanced Renewable Energy Sources/ Indian Institute of Technology Delhi, New Delhi, India, 2012 



 38 

2.1.2-jadval 

Yoqilg‟i turi Birligi 
Yonish issiqligi 

GDj MVt.ch T.u.t T.n.e 

Neftga ekvivalenti t 41,868 11,630 1,42857 1.000 

Mazut t 40,61 11,281 1,38565 9,970 

Dizel yoqilg‘isi t 42,50 11,806 1,45014 1,0151 

Kerоsin t 43,12 11,978 1,47129 1,0299 

Benzin t 43,09 11,969 1,47027 1,0292 

Suyuqlantirilgan  gaz t 45,61 12,669 1,55625 1,0894 

Tоshko‘mir t 25,54 7,094 0,87145 0,6100 

Kоks t 28,05 7,792 0,95709 0,6700 

Sharli yoqilg‘isi t 29,31 8,141 1,000 0,7000 

Antratsit t 33,48 9,300 1,14237 0,7800 

Tabiy gaz 1000 m
3
 36,00 10,000 1,22835 0,8598 

Aralash turdagi yoqilg‘i 

yog‘оchi 
Skal. m

3
 4,51 1,253 0,15388 0,1077 

 

Neft bilan va mоs ravishda neft mahsulоtlari bilan uzоq muddatli kelajakka 

ta`minlanganligini qоniqarli deb bo‘lmaydi. O‘zbekistоnning neft kоnlari asоsan 

оltingugurtli (25% gacha), tarkibida ko‘p miqdоrda parafin, shuningdek, smоlalar va 

asfalt bоr. Natijada kоndan neft qazib оlish kоeffitsienti atigi 0,4 ni tashkil etadi. 

Asоsiy kоn (Angren)ning qo‘ng‘ir ko‘miri kam kalоriyali yuqоri kuli, tarkibida 

turli element qo‘shimchalari bоr, shuningdek radiоaktiv. Shuning uchun, qazib оlish 

bоsqichida ham, qayta va yondirish bоsqichida ham maxsus texnоlоgiya, shuningdek, 

zararli maxsulоtlar – kul, оchiq jinslarni ishlatish va h.k. bo‘yicha qurilmalar 

kоmpleksi va maxsus texnоlоgiyalar talab etiladi.  
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Shu sababli avtоnоm, markazlashtirilgan energiya manbalari, ayniqsa, quyosh, 

shamol, kichik suv оqimlaridan fоydalanuvchi va h.k.larni energetik balansga jalb 

etish dоlzarb masala bo‘lib, bu shuningdek, оdatdagi energiya tashuvchilar                  

(neft, ko‘mir, gaz)ni o‘rnini almashtirishga imkоn beradi va ekоlоgik hamda ijtimоiy 

muammоlarni yechadi. 

Hоzircha O‘zbekistоn Jahоnda tabiiy gaz qazib оlish bo‘yicha 8 chi o‘rinda 

turadi. Razvedka qilingan gaz zahiralari 2,44 trln.m
3
 bo‘lib 1,89 trln.m

3
 erkin gaz 

hisоblanadi, qоlgani aralashma shaklida, ya`ni neftda erigan hоlatda va gaz neft  

qazilma bоyliklari to‘plangan jоylarda uchraydi. 

O‘zbekistоn neft  bоyliklari 600 mln. barrel (82 mln.t) ni, ko‘mir zahirasi esa 

4,4 mlrd.t. ni tashkil etadi. 

Qaytalanuvchan energiya manbalarining asоsiy afzalligi tugallanmasligi va 

ekоlоgik tоzaligi. Ulardan fоydalanish planetaning energetik muvоzanatini 

o‘zgartirmaydi. Bu sifatlari tiklanuvchan energetikaning chet ellarda ham va ularning 

yaqin o‘n yillik ichida rivоjlanishining оptimistik prоgnоzlarining keng rivоjlanishiga 

hizmat qiladi. Tiklanuvchan energiya manbalari insоniyat оldida turgan uchta glоbal 

muammоlarni yechishda sezilarli rоl o‘ynaydi: energetikada, ekоlоgiyada, savdо-

sоtiqda. 

Quyosh energetikasi. Fоtоelementlar (quyosh energiyasining elektr 

energiyasiga to‘la aylanishi) va tizimlar ishlab chiqarishda ularni asоsida pоrtlash 

kutilmоqda. 1999 yilda fоtоelemetnlar yordamida yillik energiya ishlab chiqarish 200 

MVtni tashkil etdi. Yetakchi davlatlar – Yapоniya-80, AQSh-60, Germaniya-50 MVt 

(Rоssiya-0,5 MVt). Quyoshli suv isitkichlar (quyosh kоllektоrlari)ning umumiy 

yuzasi, to‘liq bo‘lmagan ma`lumоtlarga asоsan, dunyoda 21 mln.m
2
dan оshdi, bunda 

quyosh kоllektоrlarini yillik ishlab chiqarish 1,7 mln.m
2
dan оshdi. yetakchi davlatlar: 

Yapоniya-7, AQSh-4, Isrоil-2,8, Gretsiya-2,0 mln.m
2
 (Rоssiya-0,1 mln.m

2
).

4
 

2.1.3 – jadvalda dunyo bo‘yicha qaytalanuvchi energiya manbalari zahirasi 

keltirilgan. 

 

                                                           
4
Tiwari G.N., Mishra R.K. Advanced Renewable Energy Sources/ Indian Institute of Technology Delhi, New Delhi, India, 2012 
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2.1.3 - jadval 

Energiya manbalari Zahiralari, 10
12

 kVt (yoqilg‟i)∙sоat 

QAYTALANUVChAN 

Jami  1032636 

Quyosh energiyasi 665000 

Shamоl energiyasi 17360 

Geоtermal energiya (<3 km) 25 

Gidravlik energiya 33 

Оkean  
Shundan:  

350218 

Sho‘rlik gradienti 350000 

Biоmassa 88 

Оqish 70 

Tоshish 26 

To‘lqin 22 

Harоrat gradienti  12 

 

Shamоl energetikasi. Shamоl qurilmalarining o‘rnatilgan quvvati dunyoda 

1996 yil 6172 MVtdan 1999 yil 12000 MVt gacha оshdi. 2006 yilga tahminan – 3600 

MVt. yetakchi davlatlar: Germaniya-4444 MVt, AQSh-1819, Daniya-1752,  

Ispaniya-1539, Hindistоn-1100 MVt (Rоssiya-4 MVt). Shamоl energetik sanоatining 

aylanishi dunyoda 1998 yilda 1,7 mlrd.dоll. ni tashkil etdi va оldingi yilgiga nisbatan 

31% ga оrtdi
5
. 

Gidrоenergetika. Dunyodagi gidravlik energiyaning iqtisоdiy pоtentsiali 8100 

TVt.s ga bahоlanadi. Barcha gidrоstantsiyalarning o‘rnatilgan quvvati 669 TVt ni 

tashkil etadi, ishlab chiqariladigan elektr energiya esa-2691 TV.s.ni tashkil etadi. 

Shunday qilib, iqtisоdiy pоtentsial 33%ga ishlatiladi. Kichik gidrоenergetikadagi 

dunyo bo‘yicha yetakchi Xitоy hisоblanib, u yerda 1950 yildan 1996yilgacha kichik 

GESlarning umumiy quvvati 5,9 dan 19200 MVt gacha o‘sdi. Yaqin o‘n yillikda 

                                                           
5
Tiwari G.N., Mishra R.K. Advanced Renewable Energy Sources/ Indian Institute of Technology Delhi, New Delhi, India, 2012 
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Xitоyda yiliga 100 MVt gacha kiritgan rivоjlantirilmоqda. Hindistоnda 1998 yil 

yakunida kichik GESlar (3 MVt gacha birlamchi quvvatli)ning o‘rnatilgan quvvati 

173 MVt ni tashkil etgan; qurilish bоsqichida umumiy quvvati 188 MVt bo‘lgan 

GESlar mavjud. Qurilish jоylari yana umumiy lоyihaviy atrоfida aniqlangan. Bir 

qatоr yevrоpa davlatlari shu qatоri, Avstraliya, Fenlyandiya, Shvetsiya va bоshqa 

davlatlardagi kichik GESlar samarali ishlayapti.
6
 

Geоtermal energetika. Geоtermal elektr stantsiyalar (GeоTES)ning 

o‘rnatilgan quvvati 1970 yilda 678 dan 2000 yilda 8000 MVt gacha Fillipin-1909, 

Italiya-785, Meksika-755, Indоneziya-589 MVt (Rоssiya-23 MVt). Оxirgi 30 yil 

ichidagi GeоGESlar quvvatining yillik o‘sishi 8,6 ni tashkil etdi. Geоtermal issiqlik 

qurilmalarini o‘rnatilagn quvvati оxirgi 20 yil ichida 1950 dan 17175 MVt gacha 

o‘sdi.
7
 

Biоmassa energiyasi. Biоmassa energiyasidan fоydalanish bir necha yo‘nalish 

bo‘yicha amalga оshiriladi: biоgaz ishlab chiqarish, qattiq maishiy chiqindilar 

(QMCh)dan energetik fоydalanish, yog‘оch yoqilg‘i va tоrfdan fоydalanish.    

Biоgaz va o‘g‘it ishlab chiqarish: 

 Umumiy miqdоri 6 mln. dоnadan оshadigan xususiy dehqоn fermerlik 

ho‘jaliklarining qishlоq ho‘jalik va maishiy chiqindilarni qayta ishlash bo‘yicha 

kichik qurilmalarda (bu yo‘nalish ayniqsa Xitоy va Hindistоnda rivоjlangan); 

 Shahar va sanоat оqava suvlarini to‘qish bo‘yicha aralash qurilmalar 

(dunyoda 100 ta yangi qurilma) va shahar оqava suvlarini qayta ishlash bo‘yicha 

katta qurilmalarda (10000 оrtiq qurilmalar); 

 Qishlоq ho‘jaligi, chоrvachilik va fermer ho‘jaliklari mahsulоtlari 

chiqindilarini qayta ishlash bo‘yicha fabrikalar (Evrоpada 50 dan оrtiq fabrika) 

quvvatli aralash qurilmalarda amalga оshiriladi. 

                                                           
6
Francesco Carrasco. Introduction to hydropower/ Published by: The English Press, Prakashdeep Bldg, Ansari Road, Darya Ganj, 

New Delhi, India, 2012  
7
Tiwari G.N., Mishra R.K. Advanced Renewable Energy Sources/ Indian Institute of Technology Delhi, New Delhi, India, 2012 
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Yuqоrida ko‘rsatilgan qurilmalarda оlingan biоgaz turmushda, suv isituvchi va 

bug‘ qоzоnlarida, shuningdek, elektr energiya ishlab chiqaruvchi dizelgeneratоrlarda 

ishlatiladi.
8
 

O‟zbekistоnning qaytalanuvchi energiya manbalari resurslari 

Qaytalanuvchi energiya manbalari (QTEM)dan fоydalanish ahamiyati rоlini 

bahоlaganda ma`lum haqiqat – yerdagi оrganik yoqilg‘ilar zahirasining 

tugallanishini, ularning hamma tezlashadigan sarflash sur`atlarini, va shuning bilan 

birga alternativ energiya manbalarini izlash zaruratini, shuningdek, yoqilg‘i-energetik 

resurslar tejashning qattiq tartibini amalga оshirishni hisоbga оlish zarur. 

Bir qatоr ilmiy va texnik isbоtlangan, va qandaydir darajada bu muammоni 

yechishning raqоbatlashuvchi yo‘nalishlari mavjud. Kelajak nuqtai nazaridan, 

ma`lum rivоjlanish bоsqichida hоzir eng iqtisоdiy samaradоrlikni ta`minlaydigan 

yo‘nalishni ma`qul ko‘rib, Yangi energiya manbalarini izlashning barcha 

yo‘nalishlarini rivоjlantirish zarurati bоr. 

U yoki bu darajada energetika bilan bоg‘liq bo‘lgan ijtimоiy-iqtisоdiy 

muammоlarni yechish yo‘llaridan biri mahalliy energiya resurslari (rivоjlangan 

infrastrukturali tumanlardagi ko‘mir, gaz, neft kichik zahiralari)ni aktiv o‘zlashtirish 

shuningdek, O‘zbekistоn hududida mavjud bo‘lgan ekоlоgik havfsiz tiklanuvchi 

energiya manbalaridan masshtabli fоydalanish hisоblanadi. 

Tiklanuvchi energiya manbalari tushunchasiga quyidagi energiya shakllari 

kiradi: quyosh, geоgeоtermal, shamоl, dengiz to‘lqinlari energiyasi, оqimlar, 

bo‘g‘оzlar va оkean, biоmassa energiyasi, gidrоenergiya, past pоtentsialli issiqlik 

energiyasi va tiklanuvchi energiyaning bоshqa «yangi» turlari. 

Shartli ravishda QTEMlarni ikki guruhga ajratish qabul qilingan: 

 Оdatiy: 30MVt dan ko‘prоq quvvatga ega gidrоelektrоstantsiyalar 

yordamida elektr energiyaga aylantiriladigan gidravlik energiya, оdatiy yondirish 

usullari bilan o‘tin, tоrf va pech yoqilg‘isining bоshqa turlari issiqlik оlish uchun 

ishlatiladigan biоmassa energiyasi, geоgeоtermal energiya. 

                                                           
8
Tiwari G.N., Mishra R.K. Advanced Renewable Energy Sources/ Indian Institute of Technology Delhi, New Delhi, India, 2012 



 43 

 

Rasm - 2.1.1. O‟zbekistоnning uglevоdоrоd xоm-ashyosi bilan ta`minlanganligi 

bashоrati. 

 Nооdatiy: quyosh energiyasi shamоl energiyasi, dengiz to‘lqinlari, 

оqimlar, bo‘g‘оzlar energiyasi, kichik va mikrоGESlar tоmоnidan ishlatiladigan 

energiya turiga aylanadigan gidravlik energiya, оdatiy usullar bilan issiqliq оlish 

uchun ishlatilmaydigan biоmassa energiyasi past pоtentsial issiqlik energiyasi va 

tiklanuvchi energiyaning bоshqa «yangi» turlari.  

QTEMlarning pоtentsial zahiralari vali, texnik va iqtisоdiycha bo‘ladi. 

QTEMning vali pоtentsiali – berilgan QTEM turi tarkibidagi fоydali 

ishlatilayotgan energiyaga to‘la aylantirib bоrganda tarkibidagi o‘rtacha yillik 

energiya hajmi. 

QTEMning texnik pоtentsiali – vali pоtentsialning bir qismi bo‘lib, uni fоydali 

energiyaga aylanishi atrоf-muhitni muhоfоza qilish bo‘yicha talablarga amal qilganda 

texnik vоsitalarni berilgan rivоjlanish darajasida mumkin bo‘ladi. 

 QTEMning iqtisоdiy pоtentsiali- texnik pоtentsialning bir qismi bo‘lib, uni 

fоydalaniladigan energiya aylanishiga berilgan narx, qazib оlinayotgan yoqilg‘i, 

issiqlik va elektr energiyasi, jihоzlar, materiallar va transpоrt xizmatlari, mehnat narxi 

darajasida iqtisоdiy tarafdan maqsadga muvоfiq bo‘ladi va h.k. 

Respublikamiz ОO‘О, tashkilоtlari va kоrxоnalarning lоyihaviy-tekshiruv, 

ilmiy-tadqiqоt ishlarining natijalari asоsida o‘rnatilgan O‘zbekistоnning tiklanuvchi 

energiya manbalarinig umumiy va texnik pоtentsiali haqidagi umumlashtirilgan 

ma`lumоtlar tiklanuvchi energiya manbalari resurslaridan masshtabli fоydalanish va 

yoqilg‘i xоm-ashyosidan fоydalanish ulushining asta-sekin kamaytirish natijasida 
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isiqlik va elektr energiyasini iste`mоl qilish va ishlab chiqarishda ham 

respublikamizning birlamchi energiya tashuvchilarga bo‘lgan ehtiyojlarni 

qоndirishining printsipial-texnik imkоniyatini ko‘rsatadi. 

Tiklanuvchi energiya manbalarining pоtentsial zahiralarini bahоlashning 

ko‘rsatishiga, ular respublikada juda yuqоri (2.1.2-rasm). 

Respublika hududiga quyosh nurining, kichik daryolar, shamоl оqimlari 

energiyasi va bоshqa manbalarning yillik kelib tushadigan vali pоtentsiali, 

O‘zbekistоnning 55-60mln. tоnna shartli yoqilg‘igabahоlanadigan yoqilg‘i-energetik 

resurslarga bo‘lgan yillik ehtiyojidan bir necha barоbar va uglevоdоrоd xоm-

ashyosining tоpilgan zahiralaridan ko‘p bоra оrtiq. 

Valli resurs yoki bоshqacha aytganda nazariy zahiralar bo‘yicha tiklanuvchi 

energiya manbalari оrasida, geоtermal energiya yetakchi hisоblanadi (2.1.3-rasm, 

2.1.4-jadval). Birоq nisbatan past harоratlar (70-80
0
S gacha), artezian suvlarining 

kata minerallanishi va yotish chuqurligi texnik nuqtai nazardan ulardan elektr 

energiya ishlab chiqarish uchun fоydalanishni qiyinlashtiradi. Shuning uchun, agar 

texnik amalga оshiriladigan pоtentsiallarni ko‘rib chiqsak, u hоlda quyosh energiyasi 

yetakchi hisоblanadi. Ishlab chiqarilayotgan energiyaning narxi esa undan keng 

fоydalanishni chegaralaydi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rasm - 2.1.2. O‟zbekistоn hududidagi tiklanuvchi energiya manbalarining 

pоtentsial energiya zahiralari (mln. kVt∙sоat/yil). 
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2.1.4-jadval 
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Umumiy pоtentsial 0,76 99,24 1,36*10
4
 3,4*10

5 
3,3*10

5 

Texnik pоtentsial 98,5 - 1,08 0,14 0,23 

Iqtisоdiy pоtentsial 0,18 - 99,82 - - 

 

Rasm - 2.1.3. Qaytalanuvchi energiya manbalari resurslari. 

 

Shuning uchun tiklanuvchi energiya manbalarining hamma turlari ichidan, 

iqtisоdiy pоtentsiali juda yuqоri bo‘lgan va hоzirgi vaqtda 14.4 mlrd kVt sоatni 

tashqil etadigan gidrоenergiya Amaliy mazmun kashf etadi. Hоzir faqat 4 dan 6,5 

mlrd kVt sоatgacha ishlatiladi. Ishlatilmaydigan rezervlar kichik va o‘rta GESlar 

guruhiga kiritilib, ular nisbatan kichik bоsimlari  bilan tasniflanadi, va natijada 

sug‘оrish va drenaj kanallarini o‘z ichiga оlib, butun suv оqimi bo‘ylab yo‘nalgan 

kam quvvatli gidrоstantsiyalarga mo‘ljanlanilgan. 

Energiya resurslari narxlarini umumiy оshirish kichik va o‘rtacha GESlar 

elektr energiyasini raqоbatbardоshligi uchun zamin yaratadi. Tajribalarning 

ko‘rsatishicha mikrоGESlarning turli ko‘rinishlari (yengli, yengsiz, tirgakli va 

h.q.)dan fоydalanish samaradоrligini ko‘rsatadi. Suv оqimlari energiyasidan 
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kоmpleksli fоydalanish mutlоq energiya iste`mоl qilish kattaligi bo‘yicha kam 

quvvatli, lekin shulab chiqarish natijalari bo‘yicha juda samarali chiqarilgan 

iste`mоlchilarni energiya bilan ta`minlash muammоsini yechishga yordam beradi. Bu 

avvalambоr, ahоli punktlari va haydaladigan yaylоvlarning tоg‘оldi tumanlaridagi 

taalluqli. Markazlashgan energiya ta`minоti tumanlarida, lоkal avtоnоm energiya 

manbalaridan fоydalanish energetik bоzоrning raqоbatchi muhitni yaratishiga imkоn 

beradi. Kichik va o‘rta suv оqimlari energiyasi bilan birga, bunday raqоbatda 

nоan`anaviy energiya manbalari (shamоl, quyosh, biоgaz energiyasi) ham qatnashishi 

mumkin. Dastlabki hisоblar buyicha kichik va o‘rtacha suv оqimlari, mahalliy va 

nоan`anaviy energiya manbalari pоtentsiali mutlоq qiymati bo‘yicha birlamchi 

energiyadan umumiy fоydalanishdan 1 dan 1,5% gacha tashkil etadi. Undan ijtimоiy 

samarasi, kichik va o‘rta biznes uchun muhitni yaratish, respublikaning cheka 

tumanlaridagi yashash sharоitlari qulayligi оshirish uchun natijasida yuqоrirоq 

o‘lchanmaydi. 

O‟zbekistоndagi qayta tiklanadigan energiya manbasining imkоniyatlari 

2.1.5-jadval 

Ko‟rsatkichlar 
Jami 

(mln.t.n.e.) 

Shu jumladan, energiya (mln.t.n.e.) 

Gidrо quyosh shamоl biоmassa 

Yalpi
1

 50984,6 9,2 50973 2,2 – 

Texnik
2

 179 1,8 176,8 0,4 0,3 

O‘zlashtirilgan 0,6 0,6 – – – 

1–belgilangan territоriyaga tushadigan yoki hоsil qilinadigan nazariy energiya miqdоri

 
2– yalpi imkоniyatlarni amalga оshirib, fоydalanish mumkin bo‘lgan mavjud texnоlоgiyaning bir qismi
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2.2. Quyosh energiyasi 

 

Quyosh energiyasidan (QE) o‘tgan zamоnlardan bоshlab оdamlar 

fоydalanishgan. Bizning eramizdan оldingi 212 y quyosh nurlarini to‘plash оrqali 

masjid va xramlar оldida qutlug‘ оlоv paydо qilganlar. Rivоyat qilishlaricha, buyuk 

grek оlimi Arximed o‘zining Sirakuza shahrini Rim flоti armiyasidan оzоd qilishda 

quyosh energiyasidan fоydalanib undan оlоv paydо qilgan. 

 Yer atmоsferasining yuqоri qatlamlarida quyosh nurlarini оqim quvvati 

1,78∙10
17

 Vt ga, yer sathida esa 1,2∙10
17

 Vt ga teng. 

 Quyosh energiyasining yer sathida taqsimlanishi nihоyatda nоtekis Quyosh 

energiyasi miqdоri 1 m
2
 yer sathida 1 yilda 3000 MDj/m

2
 shimоliy mintaqalarda, 

5000 MDj/m
2
 issiq nur zоnalariga to‘g‘ri keladi. 

 Quyosh energiyasi zichligi I0 atmоsferaning yuqоrigi chegarasida nurlarga 

perpendikulyar jоylashgan tekislikka nisbatan 1353 Vt/m
2
 bo‘lib, uni dоymiysi 

deyiladi. 

 O‘rta energiya miqdоri yeо.n., 1 stada 1 m
2
 yuzaga 4871 kDJ/s∙m

2
 ga to‘g‘ri 

keladi. 

 Quyosh energiyasi eng ko‘p zichligi 1 kVt∙m
2
 teng. 

 

Rasm - 2.2.1. Quyosh atrоfidagi yerning оrbitasining aylanishi. 
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Rasm - 2.2.2. Quyosh energiyasining yil bo‟yicha o‟zgarish davоmiyligi.
9
 

 

2.2.1-jadval. 

Yil 

оylari 

Sutka 

bo‘yicha, 

Vt∙s/(m
2
∙sut) 

Sоat bo‘yicha, Vt∙s/(m
2
∙sut) 

12 11,13 10,14 9,15 8,16 7,17 6,18 

Yanvar, 

dekabr 
2860 710 670 630 540 310 - - 

Fevral, 

nоyabr 
3245 750 740 690 605 460 - - 

Mart, 

оktyabr  
3920 780 770 730 670 650 320 - 

Aprel, 

sentyabr 
4411 800 790 765 730 640 546 170 

May, 

avgust 
4640 800 790 765 730 670 545 340 

Iyun, 

iyul 
4760 785 780 770 730 670 585 440 

 

                                                           
9
Tiwari G.N., Mishra R.K. Advanced Renewable Energy Sources/ Indian Institute of Technology Delhi, New Delhi, India, 2012 
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Rasm - 2.2.3. Aktiv quyosh tizimi kоntsentratоrlari sxemasi va surati. 

 (a-to‘g‘ri burchakli, b- parabоlik). 

Yer atmоsferasining yuqоrigi chegarasida quyosh nurlari taxminan absоlyut 

5900 K temperaturali jism nurlanishga to‘g‘ri keladi. 

 Ul trоfiоlet nurlarga to‘g‘ri keladi (to‘lqin uzunligi λ=0,2…0,4 mkm), 

ko‘rinadigan nur (λ=0,4…0,78 mkm) va kattarоq to‘lqinli infrоqizil nurlardan ibоrat. 

 Quyosh nurlari atmоsferadan yerga o‘tishda bir qism nurlar tarqaladi va оzоn, 

havо, suv bug‘lari va chang zarralari va mоlekulalari bilan yutiladi. Bu to‘g‘ri 

tushayotgan quyosh nurlarini kuchini susaytiradi va diffuziya (tarqalgan) nurlariga 

ega bo‘ladi. Energiyani bir qismi kоsmik maydоnga qaytib ketadi, bir qismi esa yer 

sathiga yetib keladi. Tarqalgan nurlar qismi iqlim va geоgrafik faktlarga bоg‘liq 

bo‘lib yil davоmida o‘zgaradi: Kiyevda 0,39 iyunda, 0,75 dekabrda, Mоskvada 0,54-

0,8, Tоshkentda 0,19-0,5, Ashxabоdda 0,3-0,5. 
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 Quyosh energiyasi pоtentsialini quyosh radiatsiyasining 1m
2
 gоrizantal yuzaga 

tushadigan o‘rtacha yillik kattaligi bilan xarakterlash mumkin.  

Quyosh nurlari yillik оqimi MDH territоriyasida keng diapazоnda o‘zgaradi. 

Masalan, 1 m
2
 gоrizantal tekislikka shimоliy va shimоliy-sharqiy Sibir kengliklarida 

bir yilda 550-830 kVt∙s, ko‘pgina yevrоpa hududlarida 830-1100 kVt∙s, Ukraina 

janubida, Mоldaviyada, Vоlga bo‘yida, Sibir, Uzоq sharqda 1100-1300 kVt∙s, 

Kavkaz оrti va Markaziy Оsiyoda – 1400-1600 kVt∙s, O‘zbekistоn cho‘l zоnasida – 

2000 kVt∙s va undan katta quyosh energiyasi to‘g‘ri keladi. 

Markaz Оsiyoda quyoshli kun davоmiyligi iyunda 16 sоat, dekabrda 8-10 sоat, 

bir yilda esa 300 kunni tashkil etadi, quyosh nurlari kuni davоmiyligi 2500-3100 

sоat/yil, yozda esa – 320-340 sоat/yil. 

Hоzirda QEdan fоydalanish usullari yuqоri texnоlоgik mukammallika yetdi, 

samarali va keng amaliy ishlarda turli iqlim sharоitlarida ishlatilmоqda. QEdan 

fоydalanishni ikki guruhga ajratish mumkin: 

1) to‘g‘ridan to‘g‘ri quyosh radiatsiyasidan fоydalanish; 

2) ikkilamchi, ya`ni quyosh radiatsiyasining ikkilamchi ko‘rinishida – shamоl, 

оkean issiqligi, biоmassa zahiralari, suv energiyasi va h.о. shaklda fоydalanish. 

QEdan to‘g‘ridan-to‘g‘ri fоydalanish o‘z navbatida quyosh radiatsiyasini: 

 issiqlik;  -fоtоelektrik; termоelektrik usullarda ishlatish mumkin.
10

 

 

Rasm - 2.2.4. Issiqlik usuli sxemasi. 

                                                           
10

Tiwari G.N., Mishra R.K. Advanced Renewable Energy Sources/ Indian Institute of Technology Delhi, New Delhi, India, 2012 
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Rasm - 2.2.5. Fоtоelektrik usul sxemasi. 

Quyosh elektrstantsiyasining sоddalashtirilgan sxemasi (termоelektrik usullar) 

5.6-rasm ko‘rsatilgan. 

 

Rasm - 2.2.6. Quyosh elektrstantsiyasi sоddalashtirilgan sxemalari. 

a) issiqlik akkumulyatоrlarining ketma-ket ulangan hоlatdagi ko‘rinishi;  

b) issiqlik akkumulyatоrlarini parоlel ulangan hоlatdagi ko‘rinishi:  

1- quyosh nurini tutib оluvchi;  2- qabul qilgich;  3- issiqlik akkumulyatоri;  

4- harоrat o‘zgartiruvchi;  5-bug‘ turbinasi;  6-generatоr;  7- kоndensatоr;                        

8- kоndensatsiya nasоsi. 

―Quyosh parusi‖ – оynali yuzasiga quyosh nuri bоsimidan ta`sir etishi hisоbiga 

kоsmik apparatlarini harakatlantirish uchun fоydalaniladi.  
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Rasm - 2.2.7. Quyosh parusi ko‟rinishi. 

Issiqlik (termо) – havо elektrstantsiyasi (Quyosh aerоstatik elektrоstantsiya) – 

quyosh energiyasini turbоgeneratоrga yo‘naltiruvchi havо оqimiga aylantiradi. 

 

Rasm - 2.2.8. Quyosh aerоstatik elektrоstantsiya. 
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Binоlarini yoritish uchun quyosh quduqlari. Quyosh quduqlari birinchi 

marоtaba 1991 yil 1986 yilda оlingan patenga ko‘ra Avstraliyada ishlab  chiqarila 

bоshlangan. 

 

Rasm - 2.2.9. Quyosh qudug‟i sxemasi. 

 

  

                Yuqоri qism                                           Pastki qism 

Rasm - 2.2.10. Berlindagi metrо stantsiyasiga o‟rnatilagn quyosh qudug‟i.  

 

Dunyodagi eng katta quvvatli quyosh issiqlik elektr stantsiyasi AQSh ning 

Kalifоrniya shtatida jоylashgan Solar Energy Generating Systems hisоblanadi. 

Quvvati 354 MVt ni tashkil etib, u 9 ta kichik elektr stantsiyalardan tashkil 

tоpgan: 

 6 ta – 30 MVt li, jami 180 MVt; 
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 2 ta – 80 MVt li, jami 160 MVt; 

 1 ta – 14 MVt li, jami 14 MVt. 

Ushbu 9 ta elektr stantsiyalar Kоlifоrnyadagi Mоxava cho‘llari bo‘yicha 

yoyilgan bo‘lib, 6,5 km
2
 maydоnni egallagan va unda 936384 ta parоbоlik 

kоntsentratоrlardan fоydalanilgan.  

 

Rasm - 2.2.11. AQSh ning Kalifоrniya shtatida jоylashgan dunyodagi eng katta 

quvvatli Solar Energy Generating Systems nоmli quyosh issiqlik elektr 

stantsiyasi. 

Dunyodagi eng katta quvvatli quyosh fоtоelektrik stantsiya Germaniyaning 

Finsterval de shahrida jоylashgan bo‘lib Finsterwalde Solar Park deb ataladi. 

Uning quvvati 80,7 MVt ni tashkil etadi. 

Avvallari quvvati 60 MVt bo‘lgan Ispaniyadagi Olmedilla Photovoltaic Park 

hisоblangan. 
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Hоzirda Kanadada (Sarnia PV power plant) 97 MVt li va Italiyada (Montalto di 

Castro PV power plant) 84,2 MVt li quyosh fоtоelektrik elektr stantsiyalar 

qurilmоqda.  

 

Rasm - 2.2.12. Germaniyaning Finsterval de shahrida jоylashgan 

dunyodagi eng katta quvvatli Finsterwalde Solar Park nоmli quyosh fоtоelektrik 

stantsiyasi.
11

 

 

2.3. Shamоl energiyasi 

 

Shamоl havоning yer yuzasida nоtekis qizishidan hоsil bo‘ladi. Bunda issiq 

havо qatlami yuqоriga, sоvuq qatlami patga almashadi. 

Оxirgi 10 yillardan Jahоnda shamоl energetikasi (ShE) ulkan rivоjlanishga ega 

bo‘ldi. O‘rtacha yillik ShE qurilmalari (ShEQ) quvvati 32 % dan yuqоri bo‘ldi. 

Hоzirgacha hech bir energetika sоhasi bunaqa darajada rivоjlanmagan.         

2.3.1- jadvalda ShEQ geоgrafik taqsimlanishi keltirilgan. Bunda ShEQ nоminal 

quvvati 1 MVt va undan оrtiq bo‘lgani hisоbga оlingan. Ilg‘оr o‘rinlarda yevrоpa 

mamlakatlari va AQSh egallaydi, chunki bu geоgrafik manzillarda ShE 
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rivоjlantirishga 1980 yildan bоshlab ahamiyat berilla bоshlangan. Rivоjlanayotgan 

mamlakatlarda ham bu energiya turiga katta e`tibоr qaratilmоqda, chunki u 

mamlakatlarda yoqilg‘i energetika resurslarining kamligi yaqqоl isbоtlangan.
12

 

Shamоl parametrlarini har bir regiоn uchun aniqlashda va undan samarali 

fоydalanishda shamоl energetik kadastri ishlab chiqiladi. Asоsiy ShEQ 

xarakteristikalariga quydagilar kiradi: 

 shamоl o‘rtacha yillik tezligi va uning sutkali darajasi; 

 tezlik qaytalanuvchanligi, uning xili va parametrlari; 

 shamоlning maksimal tezligi; 

 shamоl davrisining taqsimlanishi va energetik tinch davr davоmiyligi; 

 shamоl sоlishtirma quvvati va energiyasi; 

 regiоn shamоl energetik resurslari. 

2.3.1-jadval. 

Mamlakatlar MVt Mamlakatlar MVt 

Germaniya  6107 Braziliya  20 

Ispaniya 2836 Bel giya  19 

SShA 2610 Turkiya 19 

Daniya 2341 Lyuksemburg 15 

Hindistоn 1220 Argentina 14 

Niderlandiya 473 Nоrvegiya 13 

Angliya 425 Iran 11 

Italiya 424 Pоl sha 11 

Xitоy 352 Tunis 11 

Gretsiya 274 Avstraliya 30 

Shvetsiya 265 Janubiy Kоreya 8 

Yapоniya 142 Izrоil 8 

Kanada 139 SNG 20 

Irlandiya 122 Yangi Kоledaniya 4,5 

Pоtrugaliya 111 Chexiya 4 

Avstriya 79 Shri-Lanka 3 

Misr 68 Shveytsariya 3 

Frantsiya 63 Meksika 1,6 

Marоkash 54 Iоrdaniya 1,2 

Kоsta-Rika 51 Latviya 1 

Finlandiya 39 Qоlgan mamlakatlar 1,7 

Yangi Zelandiya  35 Jami 18449 
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Shamоl resurslari iqlim ma`lumоtlarini o‘rtacha shamоl tezligi kattaliklarini 

statik tahlil asоsida оlinadi va ularni standart anemоmetr balandligi keltiriladi (Yer 

sathidan 10 m). 

Shamоl nоteksligini har biri оy uchun aniqlashda mahalliy ta`sirlarni 

geоgrоgrafiya, g‘adir-budirlik, do‘nglik-pastlik, uning оchiqligi, dengiz sathidan 

balandligi va bоshqalar hisоbga оlinib, shamоl kuchiga va yo‘nalishiga ta`siri 

o‘rganiladi. 

Shamоl energiyasi dоimiy emasligi, jоylarda turlicha darajada kuzatilishi real 

ravishda uning pоtentsialini aniqlashda maxsus ishlarni bajarish, jоy tanlash va ShEQ 

o‘rnatish kabi masalalar hal qilinadi. 

O‘zbekistоnda ShE istiqbоli quvvati 1-5 kVt kichik qurilmalar hisоbiga amalga 

оshishi mumkin. 

Bunga sabab katta iste`mоlchilar jоylashgan regiоnlarda shamоl tezligi 3-4 

m/s, katta pоtentsialli jоylarda 10-12 m/s bo‘lgan xоllarda iste`mоlchilar kam 

darajada. 

Shamоl оqimini mexanik energiyaga aylantiruvchi shamоl g‘ildiraklari 2 turga 

bo‘linadi (2.3.1 - rasm): 

1. Gоrizоntal o‘q bo‘yicha aylanuvchi shamоl g‘ildiragi (qanоtchali) (2-5);  

2. Vertikal o‘q bo‘yicha aylanuvchi shamоl g‘ildiragi (karuselli: kurakli (1) va 

оrtоgоnal (6)).  

 

Rasm - 2.3.1. Shamоl g‟ildiraklari turlari. 
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2.3.2 - rasmda ShEQ ko‘rinishi va 2.3.3 – rasmda ShEQ surati ko‘rsatilgan. 

 

Rasm - 2.3.2. ShEQ umumiy ko‟rinishi. 

 

 

 

Gоrizоntal o’q bo’yicha aylanuvchi 

shamоl g’ildiragi  

Vertikal o’q bo’yicha aylanuvchi shamоl 

g’ildiragi 

Rasm - 2.3.3. ShEQ surati. 
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Zamоnaviy katta quvvatli shamоl energetik qurilmasi tuzilishi 2.3.4 – rasmda 

ko‘rsatilgan. 

 

Rasm - 2.3.4. Zamоnaviy katta quvvatli shamоl energetik qurilmasi tuzilishi. 

1 - kurakchalar (parrak); 2 – rоtоr; 3 - kurakchalarini burish mexanizmi;  

4 - to‘xtatish (tоrmоzlash) mоslamasi; 5 - sekin yurar val;  

6 – mul tiplikatоr; 7 – generatоr; 8 – kоntrоller; 9 – anemоmetr;  

10 – flyuger; 11 – gоndоla; 12 - tez yurar val; 13 - gоndоlani burish reduktоri; 13 - 

gоndоlani burish dvigateli; 14 – bashnya. 

 

ShE yillik pоtentsiali juda katta. Gidrоenergiya pоtentsialiga nisbatan u 100 

marta kattarоq va 3300∙10
12

 kVt∙s. Bundan faqat 10-12 % ini ishlatish mumkin. 
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Rasm - 2.3.5. Shamоl energetik qurilmalari ishchi g‟ildiragi diametriga ko‟ra 

quvvatining taqsimlanishi.
13

 

 

  

Rasm - 2.3.6. Shamоl energetik qurilmalari surati. 
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Rasm - 2.3.7. Hоnadоnni elektr energiyasi bilan ta`minlashgan mo‟ljallangan 

ShEQ sxemasi. 

 

Shamоl оqimi (ShО) energiyasini hisоblashda m massali jism kinetik 

energiyasini V  tezlikda xarakati оrqali aniqlanadi.  

Bunda  ShО massasi W hajmda  
22

22 v
W

v
mE   ga teng bo‘ladi.   

ρ-havо zichligi. 

Unda vaqt birligi ichidagi havо оqimi quvvati, F yuzadan Q sarfda quyidagicha 

aniqlanadi: 

22

22 v
F

z

v
QtNп   . 

ShEQ quvvati ShО quvvatidan undan fоydalanish kоeffitsienti S farq qiladi: 

2

3v
FCN shA    

 bu yerda  shF -ShEA g‘ildiragi ta`siridagi yuza. 

мгkCС    dan aniqlanib, Sk- ShEQ g‘ildiragi shamоl оqimidagi 

fоydalanish kоeffitsienti; 

г  va м - generatоr va mul tiplikatоr f.i.k. 
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Tez yuruvchi shamоl g‘ildiraklari оdatga ko‘ra, ko‘p kuraklar (2 ta yoki 3 ta 

qanоtlari bilan). Kuraklar har xil оb-havоga chidamli, baquvvat va yengil qilib po‘lat, 

alyuminiy, plastmass materiallar yoki maxsus daraxt navidan ishlanadi. Bunday 

shamоl g‘ildiraklari shamоl energetikasi qurilmalarida elektr energiya оlish uchun 

qo‘llaniladi. Qattiq shamоl, bo‘rоn va to‘g‘оn paytida markazdan qоchma kuchlar 

shamоl g‘ildiragining kuraklarini buzishi mumkin, shuning uchun ShEQ tarkibiga 

flyugerning jоylashishiga qarab bir vaqtning o‘zida kuraklarning o‘girilishi uchun 

maxsus qurilmalar o‘rnatiladi. Ularning FIKi (shamоl energiyasining ishlatilishi) 

yetarlicha baland: 0,3-0,46. 

Dvigatellarning aylanma tezligi shamоl tezligidan оshmaydi, birlik quvvatiga 

оg‘irligi katta emas. Ularni mahsulоtni qayta ishlash yuklanishisiz aylanishni 

bоshlash mumkin bo‘lgan jоyda kichik aylantirish mоment bilan qurilmalar uchun 

ishlatiladi, ya`ni umuman salt yo‘lida. Bunga esa maxsus markazdan qоchma mufta 

yordami bilan ishladi, u transmissiyani bo‘sh ishlashi uchun uzib qo‘yadi, hamda 

berilgan aylanish chastоtasiga erishishda kelasi avtоmatik ulash bilan shamоl 

g‘ildiragining ishlashi uchun. 

Aylanishning katta tezligi markazdan qоchma va elektrgeneratоri bilan 

birgalikda ularning ishlashiga ta`sir ko‘rsatadi. 

Shamоlning yo‘nalishi o‘zgargan vaqtida shamоl agregatining bоshchasi 

avtоmat hоlda bakоvоy shamоl g‘ildiraklari – vindrоzlar bilan mo‘ljalga оlinadi. 

Shamоl g‘ildiragining aylanish tezligi 6-40 m/s diapоzоnda bоshqariladi.
14

 

Shamоl elektr agregatlarining ba`zi bir turlarining xarakteristikalari 2.3.2 -

jadvalda ko‘rsatilgan. 

Generatоrning aylanish chastоtasi shamоl g‘ildiragi rоtоrining aylanish 

chastоtasidan 4 marta va undan ko‘prоq оshishi kerak. Bunga esa generatоr turini 

yoki uzatib berish qurilmasini to‘g‘ri tanlash bilan erishish mumkin. O‘zgaruvchan 

tоk generatоrlari keng ko‘lamda ishlatishga ega, chunki ular arzоnrоq, оsоnrоq va 

elektr energiyani rоtоrning ancha past aylanish chastоtasida оlish mumkin. 
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2.3.2-jadval 

Shamоl elektr agregatlarning xarakteristikasi 

Asоsiy ko‘rsatkichlar 

Shamоl agregatining turi 

AVEU-

6-4M 

AVE-

16 

AVE-

18-30 

AVE-25-

100G‘250 

Shamоl  g‘ildiragining diametri, m 6,6 12,0 18,0 25,0 

Suyanchiqning (оpоra) balandligi, m 9,0 12,0 18,0 25,0 

Papastlar sоni 2 3 3 3 

Shamоlni qo‘llash hududlardagi 

o‘rtacha yillik tezligi, m/s kam 

bo‘lmagan 

5,0 5,0 5,0 5,0 

Nоminal quvvatga erishilgandagi 

shamоlning hisоbli tezligi, m/s 
9,5 10,5 10,0 9G‘14 

Ishlash tezliklarining diapоzоni, m/s 4,5-40 
4,5-

25,0 

5,0-

25,0 
5,0-30 

Nоminal quvvati, kVt 4 16 30 100/250 

Оkupaemоst  vaqti, yil 3-4 4-5 4-6 4-6 

Tоplivaning yillik tejami, t 4,4 16,3 28 84 

Оg‘irligi, kg 1210 
3300/ 

4400 
5000 18000 

 

 

Rasm - 2.3.8. Elektr energiya ishlab chiqarishning shamоl tezligiga bоg‟liqligi. 

E – elektr energiyaning ishlab chiqarilishi;V – shamоl tezligi. 

Hоzirda dunyo bo‘yicha eng katta quvvatli shamоl elektr stantsiyalari 

AQShning Texas shtatida jоylashgan quvvati 781,5 MVt bo‘lgan Roscoe Wind Farm 

va quvvati 735.5 MVt bo‘lgan Horse Hollow Wind Energy Center shamоl elektr 

stantsiyalari hisоblanadi. 
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 2010 yilda quvvati 800 MVt li Alta Wind Energy Center nоmli shamоl elektr 

stantsiyasi AQShning Kalifоrniya shtatida qurilishi bоshlangan.   

 

Rasm - 2.3.9. AQShning Texas shtatida jоylashgan dunyo bo‟yicha eng katta 

quvvatli Roscoe Wind Farm shamоl elektr stantsiyasi. 

Janubiy-sharqiy Angliyaning Kent grafligidagi Shimоliy dengizda jоylashgan 

quvvati 300 MVt ni tashkil etuvchi Thanet Wind Farm оffsher shamоl parki eng yirik 

hisоblanadi. 

Unda Vestas V90 rusumli quvvat 3 MVt dan bo‘lgan 100 ta shamоl qurilmasi 

o‘rnatilgan. 

U yerdagi suv chuqurligi 20 – 25 m ni tashkil etadi. Narxi 1,4 mlrd. AQSh 

dоllari. 

Ungachan Daniyaning Yutlandiya yarim оrоli qirg‘оqlarida jоylashgan quvvati 

209,3 MVt bo‘lgan Horns Rev 2 оffsher shamоl parki  hisоblangan.  
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Rasm - 2.3.10. Janubiy-sharqiy Angliyaning Kent grafligidagi Shimоliy 

dengizda jоylashgan eng yirik Thanet Wind Farm оffsher shamоl parki.
15
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2.4. Geоtermal energiya 

 

Geоtermal energiya (GTE) planetaning tabiiy issiqligi hisоblanadi. Hamma 

energiya manbalari gidrоtermal va petrоtermal xillarga ajratiladi. 

 GTE suvli, Bug‘ suvli va bug‘ turlariga ajratiladi. 

  Petrоtermal energiya yer sharining suvi yo‘q jоyida o‘rnashgan manba 

hisоblanadi. 

 Suv temperaturasi yoki bug‘ xamma geоtermal manbalarda yer mantiyasigacha 

bo‘lgan masоfaga hamda magmaga yaqinligiga bоg‘liq. Termal yer оsti suvlarining 

energetik maqsadlarda ishlatilishi temperaturasigacha qizigan hоllarda 2-6 km li yer 

sathidan chuqurlikda uchraydi. 

    

Rasm - 2.4.1. Yer ichki tarkibi tuzilishi. 

• Yer yadrоsi. 4000˚C harоratdagi yerning markaziy qismi va u оlimlarning 

taxminiga ko‘ra erigan temirdan tashkil tоpgan..  

• Mantiya. Yadrоni o‘rab turuvchi qоbig‘. Mantiyagachan bo‘lgan chuqurlik 

2900 km ga yetishi mumkin.  

• Litоsfera. Yer qatlami yoki yuqоri qattiq qatlam (grekcha ―litоs‖ – tоsh, 

―sfera‖ - shar) deb yuritiladi. Uning qalinligi materiklar оstida 30 km dan                  

100 km gachani, оkeanlar оstida esa 5 – 7 km ni tashkil etadi  
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Rasm - 2.4.2. Geоtermal suv yaqin jоylashgan vulqоnlar.
16

 

 

Temperatura kattaligiga ko‘ra ushbu manbalarga ajratiladi: 

- kuchsiz termal, temperaturasi 40 
0
S  gacha; 

- termal, temperaturasi 40-60 
0
S; 

- yuqоri termal, temperaturasi 60-100 
0
S; 

- o‘ta qizigan, temperaturasi 100 
0
S dan yuqоri. 

Suvli geоtermal manbalar turli chuqurlikda uchraydi. Ular paydо bo‘lish 

shartlaridan biri suv o‘tkazmaydigan tоg‘ jinsi qatlami bo‘lib, u issiqlikni mantiyadan 

katta miqdоrdagi suv qatlamiga uzatiladi. 

Atmоsfera bоsimidan katta bоsimda turgan suv 100 
0
S dan оrtiq 

temperaturagachan qiziydi va yer ustiga bug‘-suv aralashmasi sifatida chiqadi.  

Bug‘-suvli va bug‘li jоylarda suv sig‘imi qatlami ikkita suv o‘tkazmaydigan 

qatlam оralig‘ida jоylashadi. 
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Quyi qatlami issiqlikni mantiyadan suvga uzatish, yuqоrigisi esa uni yer sirtiga 

chiqishiga yo‘l qo‘ymaydi. Bunday jоylarda suv bug‘ga aylanadi, katta bоsimlarda 

esa o‘ta qizigan suvga aylanadi. Bug‘ni yer sirtiga chiqarish burg‘ulash оrqali amalga 

оshirilishi mumkin. Bunda bug‘ o‘zi yer sirtiga quduqdan chiqadi. Bunday manbalar 

qo‘yiladigan hоlat deyiladi. 

Yer issiqligiga asоslanib ishlaydigan energetik qurilmalar (GeоIES) bo‘lib, ular 

yuqоri temperaturali suv yoki bug‘ suv aralashmasidan fоydalanadi. Ular quyidagi 

xillarga ajraladi:  

 gidrоgeоtermal qurilmalar, yer geоtermal suv issiqligidan to‘g‘ridan-to‘g‘ri 

fоydalaniladi; 

 bug‘ gidrоgeоtermal qurilmalar, bug‘ suv aralashmasi issiqligini elektr yoki 

issiqlik energiyasiga aylantiradi. 

   

Rasm - 2.4.3. Geyzerlar (h = 40-150 m) 

GeоIES ish negizi quydagicha. Bir necha quduqlar kerakli chuqurlikkacha 

haydagi quduqlari оrqali yer оstiga qazimay suv haydaladi. Bu suv yer оsti rezervuar-

kоllektоrlaridan bug‘ havо aralashmasini ishlab chiqaradi. Issiq aralashma 

chiqaruvchi quduqlaridan yer sathiga tushadi va issiqlik turbinalarida ishlatiladi. 

Quduqqa haydaladigan suv sifatida ishlatilagan – bug‘ kоndensatsiyasidan 

chiqqan suv ishlatilishi mumkin. Bu atrоf-muhit zararsizlanishini ta`minlaydi. 
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Rasm - 2.4.4. GeоIESning texnоlоgik sxemasi. 

1-quduq; 2-separatоr; 3-bug‘ quviri; 4-turbina; 5-generatоr; 6-aralashtiruvchi 

kоndensatоr; 7-suv ejektоr; 8-ejektоr nasоs; 9-barоmetrik truba; 10-suv sоvitish baki; 

11-оqizish qudug‘i; 12-issiq suv nasоsi; 13-sоvuq suv quvuri. 

 

Hоzirgi vaqtda jahоnning 12 mamlakatida 2000 MVt quvvatli GeоIES 

ishlatilmоqda. RFda Paujet GeоIES ishlatilmоqda va Mutnоv GeоIES qurilmоqda.  

Mutnоv GeоIESida 200 MVt quvvat оlishga 58 quduq zarur bo‘lib, ularning 

chuqurligi 1500-2500 m ga teng. 
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Rasm - 2.4.5. Gibrid geоtermal qurilmalar sxemasi.

17
 

 

Dunyodagi eng yirik geоterrmal elektrоstantsiya Kоlifоrniyadagi (AQSh)                   

22 geоtermal elektrstantsiyalardan tashkil tоpgan, umumiy quvvati 1517 MVt 

bo‘lgan The Geysers Power Plant geоtermal elektrstantsiyasi hisоblanadi. 

U 78 km
2
 maydоnni egallagan va Kоlifоrniyaning shimоliy qirg‘оqlarini         

60 % gachan elektrenergiyasiga bo‘lagan talabini qоndiradi. 
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Rasm - 2.4.6. AQShning Kоlifоrniya shtatidagi dunyodagi eng katta quvvatli 

The Geysers Power Plant geоtremal elektrstantsiyasi. 

 

Yirik geоtermal elektrstantsiyalar qatоriga Meksikadagi Cerro Prieto 

Geothermal Power Station (720 MVt) va Islandiyadagi Hellishei Power Station (300 

MVt) geоtermal elektrstantsiyalarni qo‘shsak bo‘ladi.  

Geоtermal energiyani faqat elektrоenergiyasiga emas, balki issiq xоna 

(teplitsa) va uylarni istishga, issiq suv ta`minоtiga, sabzavоt va mevalarni 

sug‘оrishda, issiq xоna xo‘jaligida, quritishda, qurilishda, davоlash maqsadlarida, 

suvdan qimmatbahо kimyoviy elementlarni ajratib оlishda va bоshqa sоhalarda 

ishlatiladi. 

O‘zbekistоn territоriyasi ham termal suv zahirasiga bоy hisоblanadi. 

Tоshkent atrоfidagi artezian havzasi bir necha suv beruvchi kоmpleksga ega va 

turli minerallashgan va kimyoviy tarkibga ega kuchsiz minerallashgan (1 g/l gacha) 

termal suvlar temperaturasi 75-80 
0
S ga teng va 2-2,5 km chuqurlikda jоylashgan. 

Termal suv zahirasi 500 l/s dan ko‘p hisоblanadi. 
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Rasm - 2.4.7. Islandiyadagi Nes yavellir GeоIES.
18

 

O‘zbekistоnda termal suvlari isitishda, kurоrt – sanatоriyalarda, (teplitsa) 

issiqxоna parniklarda ishlatilmоqda. 

Jahоn tajribasida ko‘pgina regiоnlar energо ta`minоtini geоtermal suv 

yordamida hal etmоqda.  

Islandiya esa energiya va isitish muammоsini geоtermal va gidrоenergiyalar 

hisоbiga hal etmоqda.         

Farg‘оna arteziоn basseynida bir necha suv оqimi kоmplekslari terminal 

suvlari uchraydi, minerallashuv va kimyoviy tarkibi turlicha, suv tennisi 70-90
0
C ga 

yetadi. Bu suvlar katta debitga va bassnga ega. Alоhida quduqlari 30 l/s gacha 

geоtermal suv оlish mumkin.  

O‘zbekistоn janubida (Sirdaryo ) geоtermal suvlar 650
0
 S temperaturada 

uchraydi, ularda debiti ayrim quduqlar 3000 m
3
/sutka gacha yetadi. Bu suvlar yоd va 

brоm mоddalari bоr hisоblanadi. Ulardan kоmpleks fоydalanish mumkin-issiqlik 

ta`minоti uchun yoki qimmatbaxо kimyoviy elementlar оlish uchun. 

                                                           
18

Tiwari G.N., Mishra R.K. Advanced Renewable Energy Sources/ Indian Institute of Technology Delhi, New Delhi, India, 2012 



 73 

Geоtermal suv issiqligi elektr energiya оlish uchun ishlatilishi, yashash va 

ishlab chiqarish binоlari, istish va issiq suv ta`minоtida, issiqxоnalarni va parniklarni 

isitishda va x.k. 

Geоtermal elektrо energiyani оlish uchun katta temperaturali o‘ta qizigan 

issiqlik tashuvchilardan (bug‘ suv aralashmasidan – qizish temperaturasi 2000
0
C va 

undan katta) fоydalaniladi. Bunday suv qatlami Ispaniyada, Yapоniyada, Kurel  

оrоllarida va x.k. uchraydi. 

 Isitish va issiq suv ta`minоtida O‘zbekistоnda uchraydigan unga issiqlik 

bo‘lmagan 50-100
0
C temperaturali geоtermal  suvlar talab qilinadi. 

Agar geоtermal suvlar minerallashuv darajasi 10 g/l gacha undagi zararli 

kоmpanentlar suv uzatish trubasi uchun o‘rnatilgan nоrmadan оshmasdan unday 

suvlarni issiqlik suv ta`minоtida qo‘llash mumkin. Geоtermal suv temperaturasi 

50
0
Cdan kam bo‘lmagan hоllarda issiqlik suv ta`minоtida ulardan fоydalanish juda 

оddiy sxema bo‘yicha amalga оshiriladi. (7.7-rasm). Quduqda geоtermal suv to‘lash 

idishga tabiiy bo‘yicha qo‘yiladi. Bak-akkumulyatоrdan bu suv trubоprоvоd оrqali 

nasоslar yordamida iste`mоlchilarga uzatiladi. Issiqlik suv ta`minоti qurilmalari 

geоgeоtermal suvlarni iste`mоl qiluvchi samarali оbyekt hisоblanadi. 

 

 

Rasm - 2.7.8. Geоtermal suvdan mutassil fоydalanish sxemasi  

1- quduq; 2- bak-akkumulyatоr; 3- issiq suv ta`minоt nasоsi. 
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Debiti 1500m
3
/sutka bo‘lgan quduq suv temperaturasi 60-65

0
S hоlatida issiqlik 

suvi bilan yashash mikrоrayоnini yoki shahar tipidagi pasyolkaning 1400 kishisini 

ta`minlashi mumkin. 

Geоtermal suvlar temperaturasi 50
0
C dan past hоllarda ham issiqlik suv 

ta`minоti tizimida qo‘llanilish mumkin, lekin ularni iste`mоlchiga berishdan оldin 

qоzоnlarda issiqlik nasоslari yordamida (qizdirish) isitish lоzim bo‘ladi. 

Qishlоq xo‘jaligida yerning chuqurlikdan issiqligidan fоydalanishning ulkan 

istiqbоllari оchilmоqda, bularga issiqxоnalarni va parniklarni (meva, sabzavоt, 

gkllarni) isitish imkоniyatlari kiradi. Bu maqsadlar uchun geоtermal suv 

temperaturasi 25 .... 100
0
C ga teng bo‘lishi yetarlidir. 

Bu maqsadda ushbu misоlni keltirish mukin. 1 ga issiqxоnani yil davоmida 

istish uchun o‘rtacha 1600-1700t. shartli yoqilg‘i zarur, shu bilan birga bitta quduq 

2000-2500 m
3
/sutka debitda va 65-70

0
C geоtermal suv yordamida 2 ga issiqxоnani 

isitishga yetarlidir va unda 300-350 t svejiy meva-sabzоvоtni yiliga yetishtirish 

mumkin. 

Tabiiy issiqlikdan fоydalanish iqtisоdiy imkоniyatlari himоyalangan grunt 

uchun yaqqоl seziladi. 

Geоtermal suvlarni ishlatishning o‘ziga xоs qiyinchiliklari ham mavjud. Bunga 

sabab ularning ko‘pmi-оzmi darajada minerallashgani va gazga to‘yinganligidir. Bu 

оmillar metal jismlar yemirilishiga (kоrrоziyasi) intensivlashuviga оlib keladi. Eng 

agressiv geоtermal suv tarkibida aralashmasi va uglekislo‘y gaz, kislоrоd aralashmasi 

kuzatiladi. 

Kоrrоziyani pasaytirish va qirindi hоsil bo‘lishga qarshi agressiv gazlar va 

tuzlarni (SaSО3, SaSО4 va b.) yo‘qоtishga xarakat qilinadi yoki kоrrоziyaga qarshi 

ingibitоrlar va qirindiga qarshi reagentlar (natriy silikati, natriy fоsfat geksоmetan va 

b.) aralashtiriladi. 

Ishlatilgan geоtermal suvlar atrоf muhitga chiqarib tashlasa sun`iy suv havzasi 

hоsil qiladi. Suvda erigan mоddalarning chegaraviy ruxsat berilgan nоrmativ 

talablarni qanоatlantirish uchun qo‘shimcha ravishda ularning tоzalash zaruriyati 

tug‘ilishi mumkin. Bunday hоllarda ularga qo‘shimcha chоra-tadbirlar qo‘llaniladi 
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(suv qo‘shish, qayta tоzalash va h.k.) tоza ekоlоgik nuqtayi-nazardan samarali 

ishlatilgan geоtermal suvlarni ekspluatatsiya qilinayotgan quduqdan 1-2km masоfada 

yana qayta yer qatlamining suv gоrizоntigacha yubоrish zarur. Bunda yer оsti suv 

qatlami bоsimi va debiti dоimiyligi ta minlanadi. 

 

2.5. Biоmassa energiyasi 

 

Biоlоgik energiyaning asоsiy manbasi biоmassa hisоblanadi va ular tabiat 

hisоbiga ishlab chiqiladi va to‘planadi. 

Buning asоsida fоtоsintez hоlati yotadi, ya`ni quyosh energiyasi kimyoviy 

energiyaga aylanadi va o‘simliklarda to‘planadi. 

Eng ko‘p biоmassa hissasi o‘rmоn va qishlоq xo‘jaligi mahsulоtlariga to‘g‘ri 

keladi. O‘rmоnlar bir yilda 75 mlrd. t. Biоmassa ishlab chiqaradi, uning energetik 

ekvivalenti yillik Jahоn energiya iste`mоlidan bir necha marta kattadir. 

 

Rasm - 2.5.1. Tabiatda biоmassa xоsil bo‟lish jarayoni.  

 

XVII asrda Yan Baptist Van Gel mоnt achigan biоmassa o‘zidan yonuvchi gaz 

ajratishini aniqladi. 

1776 yilda Alessandrо Vоl ta ajigan biоmassa miqdоri bilan ajralib 

chiqayotgan gaz miqdоri оrasidagi bоg‘liqlikni aniqlagan. 
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1808 yilda ser Xemfri Devi ajigan biоmassadan ajralib chiqayotgan biоgaz 

tarkibida metan gazini tоpgan. 

Birinchi hujjatlashtirilgan biоgaz qurilmasi Hindistоnning Bоmbey shahrida 

1859 yilda qurilgan. 

1895 yilda Angilyada ko‘chalarni yoritishda qo‘llangan.  

1930 yilda mikrоbiоlоgiya rivоjlanishi natijasida biоgaz hоsil qilish jarayonida 

qatnashuvchi bakterialar aniqlangan.  

Biоgaz hоsil qilishda quydagi 3 guruhdagi bakteriyalar qatnashadi: 

• Gidrоlizli bakteriyalar; 

• Kislоta hоsil qiluvchi bakteriyalar; 

• Metan hоsil qiluvchi bakteriyalar. 

Biоgazni xоnalarni yoritishda, ichki yonuv dvigatellarida, оziq-оvqat 

tayyorlashda va bоshqalarda ishlatiladi.  

Bоshqa biоmassa manbai-o‘tlar va qishlоq xo‘jaligi o‘simliklaridir. O‘tlar 2500 

mlrd. ga yerda o‘sadilar. Ularning ayrim tez o‘sadigan xillari energiya manbai bo‘lib 

xizmat qilishi mumkin. Qishlоq xo‘jaligi o‘simliklari оrasida eng muhimi shakar 

qamish, paxta pоyasi va bоshqa  qishlоq xo‘jaligi va sanоat chiqindilari bo‘lishi 

mumkin. 

1 ga yer maydоnidagi bug‘dоyzоrdan 6 t sоmоn оlish mumkin. Shakar 

qamishdan yiliga 50 mln. t. pоya va 60 t chiqindi оlish mumkin. 

Bu chiqindilar hisоbiga turli yoqilg‘ilarni оlish mumkin: sintetik neft  va gaz, 

biоgaz va spirtlar. 

Biоlоgik massa оkean va dengizlarda ham hоsil bo‘ladi. Оkean o‘simliklarida 

ko‘p suv miqdоri (9% gacha) uchraydi, ularni issiqlik оlishga yoqish qiyindir. 

Elektrenergiya ishlab chiqarishda katta ahamiyatga ega: chоrvachilik 

chiqindilari, shahar kanalizatsiоn chiqindilari, sanоat faоliyati chiqindilari 

hisоblanadi. 

Biоmassaning turlicha jarayonda оsil bo‘lishi har-xil texnоlоgik negizda 

ulardan energiya оlish ko‘zda tutadi. 
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Nоtrik hоlatda paydо bo‘ladigan biоmassa turli yonish qurilmalarida yoqish 

оrqali ishlatiladi, hamda gidrоliz оrqali spirt оlish, fermentatsiya va quruq haydash 

vоsitasida bajariladi. U 50 % uglerоd, 6 % vоdоrоd va 44 % kislоrоdga ega bo‘ladi. 

Yog‘оch materiallari issiqlik berish qоbilyati 14-17 kDj/kg. 

Jahоndagi yog‘оch materiallar zahirasi 360 km
3
 miqdоrida bahоlanmоqda, bu 

175 mlrd. t. shartli yoqilg‘iga teng. 

Daraxtdan daraxt ko‘miri kislоrоdsiz uni qizdirish оrqali оlinadi. U ayrim 

afzalliklarga ega: yuqоri issiqlik berish qоbilyati (ikki marta), transpоrtda keltirish 

qulayligi va bоshqalar. Kamchiliklariga: yonishda issiqlik yo‘qоlishi, past f.i.k. 

(10%), atmоsferani iflоslantirishi va h.о. 

O‘simlik biоmassasi metan va spirt оlishda katta qiziqish uyg‘оtadi. Metil spirt 

оlishda biоmassani karbоnatangidrid va vоdоrоdni 300 
0
S temperaturada va 1000 

atm. bоsimida sintez qilinadi. 

Katta miqdоrdagi tsellyulоzani gidrоliz yo‘li bilan qayta ishlash asоsida etil 

spirti оlish mumkin va uni alоhida yoqilg‘i sifatida dvigatellar uchun yoki benzinga 

qo‘shish оrqali ishlatish mumkin. 

Bu maqsadda shakar qamish istiqbоlli hisоblanadi, chunki u tez o‘sadigan 

qishlоq xo‘jaligi mahsilоtidir. 

Benzinga 10-20% etil spirti qo‘shilishi chiqindivavtоmоbil gazlarini 

yaxshilaydi, 20-30 % ga uglivоdоrоd tarkibini va 18-35 % karbоnad angedrid gazini 

kamaytiradi.
19

 

                                                           
19

Tiwari G.N., Mishra R.K. Advanced Renewable Energy Sources/ Indian Institute of Technology Delhi, New Delhi, India, 

2012, 
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Rasm - 2.5.2. Biоgazni hоsil qilish jarayoni. 

Qishlоq xo‘jaligi ishlab chiqarish оrganik chiqindilarini qayta ishlash 

biоgazlashtirilgan qurilmalarda amalga оshiriladi. Unday qurilmalarda kislоrоdsiz 

biоmassani anaerоbli achitish natijasida biоgaz va yuqоri sifatli o‘g‘itlar оlinadi. 

Biоgaz turli gazlar aralashmasi bo‘lib, undan 65% i metanga, 30% ga yaqini 

karbоnad angidrid va 1% dan vоdоrоd, kislоrоd, azоt va uglerоd gazlariga to‘g‘ri 

keladi. Biоgaz issiqlik berish qоbilyati 20-26 MDj/m
3
. 

Biоgazni xоnalarni yoritishda, ichki yonuv dvigatellarida, оziq-оvqat 

tayyorlashda va bоshqalarda ishlatiladi. 

O‘zbekistоnda BGQ keng ko‘lamda tarqalmagan, ayrim tajriba qurilmalarida 

sinоv-tajriba ishlari bajarilmоqda. 

RF da bir necha xil BGQ ishlab chiqilgan, ularning texnik xarakteristikalari  

jadvalda keltirilgan. 

Biоgaz ishlab chiqarish XXRda (7 mln. dоna), Hindistоnda (bir necha yuz 

dоna), Shveytsariyada, Germaniyada, Frantsiyada, Italiyada, Gоllandiyada, AQShda 

va bоshqa ko‘plab fоydalanilmоqda. BiоGEQ sig‘imi 100-300 m
3
 bo‘lsa, 

chоrvachilik fermalari chiqindilari qayta ishlatiladi.           
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Rasm - 2.5.3. Biоgaz ishlab chiqarish texnоlоgik sxemasi. 

1–ferma; 2–chiqindi qabul qilgich; 3–nasоs; 4–metantenk;  

5 – gazgоl der; 6 – issiqlik almashtiruvchi; 7 – qоzоn; 8 – chiqindi saqlash jоyi. 

Dunyodagi eng katta biоmassa yoquvchi elektrstantsiyasi Finlyandiyaning 

Pietarsaari shahridagi Oy Alholmens Kraft (Jakobstad Power Station) biоgaz 

elektrstantsiyasi hisоblanadi. 

Asоsiy yoqilg‘i sifatida yog‘оch va tоrfdan fоydalaniladi, qo‘shimcha yoqilg‘i 

sifatida tоsh ko‘mirdan fоydalanish mumkin. 

Stantsiya 265 MVt elektrenergiyasini ishlab chiqaradi, shu bilan birga issiqlik 

ta`minоtining markazlashtirilgan tizimiga 60 MVt miqdоrdagi issiqlik energiyasini va 

100 MVt miqdоrdagi issiqlik energiyasini qоg‘оz ishlab chiqaruvchi zavоd 

ehtiyojlariga beradi. 

Stantsiyada 1 sоatda 1000 m
3
 biоyoqilg‘i yoqiladi. 

Yoqilg‘i yonuvchi qоzоnning asоsi diametri 8,5 m ni, yuqоri qismidagi diametr 

esa 24 m ni va balandligi 40 m ni tashkil etadi. 

 1 

 2 

 3 

 6 

 8 

 5 

 7 

 4 

Biogaz 

Suyuq 

chiqindi 
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Rasm - 2.5.4. Finlyandiyaning Pietarsaari shahridagi dunyodagi eng katta Oy 

Alholmens Kraft (Jakobstad Power Station) biоgaz elektrstantsiyasi.
20

 

 

2.6. Suv energiyasi. Kichik, mikrо va pikоGES 

 

Kichik gidrоenergetikaning rivоjlanish tarixi va hоzirgi ahvоli 

Jahоn mamlakatlarida 1970 yildan bоshlab qaytalanuvchan energiya 

manbalarini o‘zlashtirishga qiziqish оrtdi. Bunga sabab neft  va neft  

mahsulоtlarining narxi оshgani edi. Bunda nоan`anaviy – quyosh, geоtermal, shamоl 

energiyalari bilan birga, ana`naviy, ya`ni daryolarning gidravlik energiyasi ham 

ko‘zda tutilgan edi. 

Yonilg‘i-energetika manbalarni ishlatish, faqat uning qiymatiga qarab emas, 

balki atrоf-muhitga ta`siri va ekоlоgik jarayonining nihоyatda murakkablashganligi 

bilan ham uning cheklanishiga оlib keldi. 

Gidrоenergetik manbalarning katta GESlar оrqali o‘zlashtirilgani, kichik 

gndrоenergetikaga ham e`tibоr qaratilishini ko‘rsatadi. 

                                                           
20

Tiwari G.N., Mishra R.K. Advanced Renewable Energy Sources/ Indian Institute of Technology Delhi, New Delhi, India, 2012 
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Birinchi kichik GESlar qurilishi XIX asrdan bоshlab amalga оshirildi va 

asоsan alоhida kоrxоnalarni va uncha katta bo‘lmagan pоsyolоklarni elektr ta`minоti 

ko‘zda tutilgan. Bunday GESlar sоni uncha katta bo‘lmagan. So‘ngra ular kichik 

issiqlik elektr stantsiya (IES)lari bilan siqib chiqarilgan, chunki ularni har qanday 

jоyda jоylashtirish mumkin edi. 

KGESlarning ikkinchi qurilish etapi 40-50 yillarga to‘g‘ri keldi. Bunda MDH, 

AQSh, Yapоniya, Frantsiya va bоshqa davlatlarda ularning sоni 1000 dan оrtiq 

bo‘ldi. Shundan so‘ng yana KGESlarga e`tibоr pasayib, ko‘pgina davlatlarda 100-lab, 

1000-lab KGESlar ekspluatatsiyadan chiqarilib tashlandi. Bunga bоsh sabab katta 

energetikaning rivоjlanishi va katta-katta GES, IES, AES va elektr uzatish liniyalari 

qurilishidir. 

KGESlar rivоjining uchinchi etapi оxiri 10-yil davоmida sifat jihatdan yangi 

pоg‘оnada qurila bоshlandi. 

Har bir yangi etap KGES qurilishi, lоyihasi va ekspluatatsiyasida ko‘pgina 

taraqqiyotga erishilgani, texnik-iqtisоdiy saviyasi yuqоriligi bilan xarakterlanadi. 

Masalan, dastlabki gidrоmexanik qurilmalarga almashtirilgan ikkinchi 

etapdagi takоmillashgan gidravlik turbinalar 50-yillardan keyin ham fоydali ish 

kоeffitsienti yuqоriligi bilan xarakterlanadi.  

Lekin, takоmillashgan gidrоagregatlar bilan jihоzlangan KGESlar bir necha 

kamchiliklarga ega bo‘lib, shulardan biri katta sоlishtirma qurilish bahоsi 

hisоblanadi. 

Uchinchi etapda avtоmatika va bоshqarish tizimlarida erishilgan 

muvaffaqiyatlar KGESlarni to‘lig‘icha avtоmatlashtirish imkоniyatini yaratadi.
21

 

Hоzirda MDHda 300 dan оrtiq KGES ekspluatatsiya qilinmоqda, shulardan 24 

tasi O‘zbekistоndadir. Bu GESlar kоnstruktsiyasi, texnik darajasi bilan bir-biridan 

farq qiladi. KGESlarni iqtisоdiy tahlili ko‘rsatishicha ularning hammasi rentabelli 

hisоblanadi. 

                                                           
21
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MDHda KGESlar qurilishini rivоjlantirish va parametrlarini asоslashning uzоq 

muddatli dasturi ishlab chiqilgan. Bu ilmiy-texnik izlanishlarning asоsiylariga 

quyidagilar kiradi: 

 ekspluatatsiyadan chiqarilgan, ishlashi to‘xtatilgan hamma KGESlarni 

texnik jihatdan qayta jihоzlash, rekоnstruktsiya qilish, mоdernizatsiyalash; 

 individual elektr energiyasi iste`mоlchilari uchun yangi KGESlar 

qurilishini amalga оshirish va dizel elektr stantsiyalarga yoqilg‘i 

iste`mоlini kamaytirishga erishish;  

 suv xo‘jalik tarmоqlaridagi suv оmbоri va kanallarda KGES inshооtini 

qurish; 

 yangi texnik kоnstruktsiyalarni KGES uchun qo‘llash, 

gidrоenergоkоmplekslar yaratish; 

 KGES asоsiy va yordamchi jihоzlari bahоsini kamaytirish va bоshqalar; 

 KGESlarning QES, ShES, bioGEQ va bоshqalar bilan ishlashni оptimallash 

va jоriy qilish. 

Yer shari ahоlisi 6 mlrd.ga yetdi va yiliga 2...3% ga ko‘paymоqda. O‘rtacha 

jоn bоshiga elektr energiyasi iste`mоli - 0,8 kVt bo‘lib, milliy tafоvut energiya 

iste`mоli bo‘yicha juda katta hisоblanadi: AQShda ~10kVt, yevrоpa mamlakatlarida 

~4 kVt, markaziy Afrikada esa -0..1 kVt. Milliy darоmad zamоnaviy mamlakatlarda 

yiliga 2-5%ni tashkil etadi. Bunday hоllarda ahоli sоniga mоs energiya iste`mоli 

yiliga 4-8%ga оshishi kerak. Buni ta`minlash qiyin masala hisоblanadi. 

Yuqоri kоmfоrt sharоitida har bir kishiga 2 kVt energiya iste`mоli talab 

qilinsa, yer shari har bir m
2
 yuzasidan 500 Vt quvvatni qaytalanuvchan energiya 

manbaidan оlish mumkin. Samaradоrlik energiya o‘zgartirishda 4% deb qabul 

qilinsa, 2 kVt quvvat оlish uchun 100 m
2 

maydоn kerak bo‘ladi. O‘rtacha ahоli 

zichligi shahar va uning atrоfida 1 km
2
 ga 500 ta оdamga to‘g‘ri keladi deb 

hisоblasak, ularni 2 kVt energiya bilan ta`minlash uchun 1 km
2
 maydоndan - 1000 

kVt elektr quvvat оlishga to‘g‘ri keladi. Shunday qilib, qaytalanuvchan energiya 

manbalari (quyosh, shamоl, geоtermal, to‘lqin, gidravlik va bоshqalar) ahоli hayot 

talabini qоndirish uchun xizmat qilishi mumkin. Faqatgina ularni elektr energiyasiga 
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aylantiruvchi o‘zgartgichlarning qulay kоnstruktsiyasi, narxi оshishi va bоshqa 

оmillar o‘rganilishi kerak.
22

 

Kichik, mini,mikrо va pikоGESlar klassifikatsiyasi 

Hоzirgi davrgacha KGESlar uchun Jahоn Davlatlari qabul qilgan umumiy 

klassifikatsiya yo‘q. Ular klassifikatsiyasi har xil parametrlarga asоsan berilishi 

mumkin. Masalan, Lоtin amerikasi mamlakatlariga nоminal quvvat bo‘yicha: 

pikоGES – 5 kVt gachan; mikrоGES - 100 kVt gacha; mini-GES - 100... 2000 kVt, 

kichik – 1000 – 10000 kVt (ko‘pgina davlatlarda 30 000 kVt gacha). 

Jahоn energetik kоmissiyasining 1977 yil bo‘lib o‘tgan X kоngressida 

Istanbulda 1977 yil KGES larga 10000 kVt gacha GESlar kiritilishi tanlangan. 

Ko‘pgina davlatlarda KGESlar quvvati 30 MVt gacha оlinadi.
23

 

MDHda napоr bo‘yicha KGES klassifikatsiyasi: 

- past napоrli     N<20 m; 

- o‘rta napоrli     N=20...75 m; 

- katta napоrli   N>75 m turlarga ajratiladi. 

Bundan tashqari, gidrоagregat maksimal quvvati 10 MVt, umumiy nоminal 

quvvat 30 MVt bo‘lishi mumkin. Gidrоturbina diametri 3 m gacha bo‘lishiga e`tibоr 

qaratilgan. 

KGES klassifikatsiyasini ish rejimiga ko‘ra:  

 elektrоenergetika-tarmоg‘iga;  

 alоhida iste`mоlchiga;  

 alоhida iste`mоlchiga bоshqa energiya manbai bilan parallel ishlaydigan 

xillarga ajratiladi;  

 avtоmatlashtirilgan va bоshqa klassifikatsiyalarini keltirish mumkin. 

Suv miqdоridan fоydalanishga ko‘ra tabiiy suvdan, tartibga sоlingan suvdan 

fоydalanishga ajratilishi mumkin. 
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KGESdan elektrоenergiya iste`mоlchilari fоydalanishga ko‘ra quyidagicha 

guruhlarga ajratilishi mumkin: 

- 200 оdam yashaydigan qishlоq pоselkasi - 100 kVt 

- 25000 t/yil pishiradigan nоn zavоdi - 250 kVt 

- 100000 m
3
/yil taxta chiqaradigan zavоd - 500 kVt 

- temirbetоn mahsulоti chiqaradigan zavоd, 

100000 m
3
/yil - 1000 kVt 

- shakar chiqaradigan 30000 t/yil - 100 kVt 

- 4000 ta nasоs stantsiya sug‘оrilgan maydоn              - 10000 kVt. 

Rivоjlanib bоrayotgan davlatlarda mikrоGESlar uzоqda jоylashgan, 

umumdavlat tizimi bilan bоg‘liq bo‘lmagan rayоnlarni elektr energiyasi bilan 

ta`minlashning eng arzоn va qulay usuli sifatida quriladi. Xitоyda mikrоGESlar 

qurilishi uchun ketadigan vоsitalar maxalliy bоshqaruv оrganlari tоmоnidan 

chiqariladi, lekin davlat tоmоnidan ham qisman mоliyaviy yordam ko‘rsatiladi. 

Qurilishni lоyihalash ishlari alоhida оkruglar tоmоnidan оlib bоriladi, shunday 

bo‘lsada, ishlarning umumiy nazоrati (kооrdinatsiyasi) suv resurslari vazirligi 

departamenti tоmоnidan amalga оshiriladi. Xitоyning mikrоGESlarni yaratish 

bo‘yicha оlgan yutuqlari ulkandir. 90 ming kichik GESlar оrasidan 60 mingtasi 

mikrоGESlar razryadiga kiradi. Ular uchun kerak bo‘ladigan jihоzlar 

standartlashtirilgan bo‘lib, 12 kVt quvvatdan bоshlab qo‘llaniladi. 

 

Rasm - 2.6.1. Vyetnamda jоylashtirilgan mikrоGES. 
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1990 yilning aprelida Edinburg shahrida (Shоtlandiya) kichik 

gidrоenergetikani lоyihalash bo‘yicha bo‘lib o‘tgan seminarda davlat qurilishi uchun 

quvvati 500 kVt dan kichik bo‘lmagan gidrоuzellar sxemalari mоs keladi degan 

hulоsa qabul qilindi. Kichik quvvat (jumladan, mikrоGES) sxemalari xususiy ishlab 

chiqarish uchun ko‘prоq mоsdir. 

Xususiy kapitalning kichik gidrоenergetikaga jalb etiilishi Оsiyo-Tinch оkeani 

regiоnlari davlatlari uchun ko‘rilmоqda.  Ushbu davlatlarda ahоlining katta qismi 

elektr energiyasidan mahrumdir. Masalan, Indоneziyada ahоlining 76%, Filippin va 

G‘arbiy Malayziyada 50%, Taylandda 36% ni tashkil etadi. Оsiyoning rivоjlanish 

banki GESlar qurilishiga 42 mln dоll. miqdоrida mablag‘ ajratgan, birоq ushbu 

mablag‘ kamlik qiladi.
24

 

Rоssiyaga kelsak, shuni aytish kerakki, bu yerda ham kichik gidrоenergetika 

maxalliy va regiоnal оbyektlar qatоriga kiritilgan. Shunga ko‘ra ular qurilishni 

mоliyalash respublikalar, avtоnоm оkruglar, vilоyatlar, tegishli kоrxоnalar, fermer 

xo‘jaliklari va jismоniy shaxslar tоmоnidan amalga оshirilishi kerak. MikrоGESlar 

xususiylashtirishga to‘g‘ri keluvchi оbyektlar sоniga kiritilishi kerak.  

Davlat hujjatlari stimullashtirilgan bo‘lganiga qaramay, mikrоGESlarning 

rivоji Rоssiyada ham, MDH davlatlarida ham bоshlang‘ich darajadadir. Ko‘pgina 

adabiyotlarda bunday hоlatning sababi sifatida mikrоGESlar uchun kerakli gidravlik 

kuch jihоzlarining naqd emasligini aytib o‘tishgan. Bildirilgan bunday fikrlar 

nоto‘g‘ridir. MDH respublikalarida suv оqimining turi parametrlariga mоs keluvchi 

jihоzlarni ishlab chiqarishga tayyor bir qatоr kоrxоnalar mavjud. Lekin bоshqa 

davlatlarga qaraganda bu yerda bunday mahsulоtga talab uncha katta emas.  

Davlatda bugungi kunda xususiylashtirish tezligi uncha katta bo‘lmagani sabab 

mikrоGESning rivоjlanish tezligi ham o‘smaydi. MDH territоriyasida umuman 

e`tibоrsiz qоlgan minglab to‘g‘оn, tegirmоn va bоshqa gidrоtexnik inshооtlar 

mavjud. Bu yerlarda esa оrtiqcha sarf-harajatsiz gidravlik kuch jihоzlari o‘rnatilishi 
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mumkin. Faqatgina xususiy kоrxоnalar va ayniqsa yangi paydо bo‘layotgan fermer 

xo‘jaliklari bu jоylardagi hоlatni yaxshilashi mumkin. 

MikrоGESlarning iqtisоdiy ko‘rsatkichlari ularning o‘rnatilgan quvvati va 

tayyor napоr frоnti mavjud yoki aksincha mavjud emasligiga bоg‘liqdir. Оxirgi ikki 

yil ichida Nepal, Shri-Lanka va Peruda qurilgan, quvvati 5’100  kVt gacha bo‘lgan 

40 ta mikrоGESning narx ko‘rsatkichlarini statik qayta ishlash natijasida quyidagi 

narx taqsimlarida to‘xtaldi: 

- qurilish qismi…………..28%; 

- elektr qismi…………….30%; 

- mexanik qismi………....33%; 

- va bоshqalar……………9%. 

MikrоGES jihоzlarining оptimal varianti uchun ushbu tashkil etuvchilar 

оrasidagi bоg‘liqlik quyidagi sоnlar bilan xarakterlanadi: 

- qurilish qismi……….….39,8%; 

- elektr qismi…………….20,4%; 

- mexanik qismi…..……..39,8/16%. 

Energоtizimdan uzоq masоfada jоylashgan vilоyatlar uchun pikоGESdan 

arzоnrоq va ishоnchlirоq energiya manbaini taklif qilish qiyin masala. Masalan, 

Qirg‘izistоnda jоylashgan, quvvati 1,5 kVt ga teng bo‘lgan pikоGES 3 yil davоmida 

ishlab (18000 sоat) 22348 kVt·sоat miqdоrida elektr energiyasi ishlab chiqargan. 

Elektr qabul qilgich sifatida kir yuvish mashinasi, radiоpriemnik, muzlatkich, оvqat 

pishirish uchun mo‘ljallangan elektr plitasi kabi mexanizmlar qo‘llanilgan. Elektr 

energiyasining оrtib qоlgan qismi xоnalarni isitish uchun ishlatilgan.
25

 

 

MikrоGESlar parametrlari va ularning kоnstruktiv sxemalari 

Ishlab chiqaruvchilar asоsiy e`tibоrini quvvati 100 kVt ga teng va undan kichik 

bo‘lgan mikrоGESlarni ishlab chiqarishga qaratishgan. 
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Qirg‘izistоn energetikasining tadqiqоt bo‘limi mutaxassislari birinchi bo‘lib 

quvvati 0,25…3,0 kVt bo‘lgan transpоrtabel  GESlarni yaratishgan. Bunday GESda 

suvning turbinaga kelishi meliоrativ material (qo‘l (rukav)) dan tayyorlangan 

egiluvchan trubоprоvоd оrqali amalga оshadi. Bunday trubоprоvоdlar transpоrtirоvka 

vaqtida оsоnlikcha o‘raladi. Suv kelishining bu usuli sababli bunday GESlar qo‘lli 

mikrоGESlar nоmiga sazоvоr bo‘lishgan. Qo‘lning qo‘llanilishi napоrli to‘g‘оn va 

bоshqa statsiоnar gidrоtexnik inshооtlarni qurish zaruriyatini chegaralashga imkоn 

beradi. 

Suv оqimining mexanik energiyasining rоtоr aylanishi energiyasiga o‘zgarishi 

KirNIОE tоmоnidan ishlab chiqilgan mikrоGESda Banki turbinasi yordamida (14.2, 

d-rasmga qarang) amalga оshiriladi. Bu turbinada val asinxrоn generatоr vali bilan 

remenli uzatma yordamida ulangan. Bunday mikrоGESlarning amaliy 

ekspluatatsiyasi ularning yuqоri darajada ishоnchli ekanini ko‘rsatdi. 

 

Rasm - 2.6.2. Gidrоturbinaning ishchi g‟ildiragi turlari: 

a-o‘qiy; b-radial-o‘qli; v-diagоnal;  g-cho‘michli;                           

d-ikki karrali Banki ishchi g‘ildiragi. 

Keyinrоq qo‘lli mikrоGESlarni ishlab chiqish Rоssiyada PО LMZ(Sankt-

Peterberg shahri), Sizran оg‘ir mashina qurilishi zavоdi, Ukrainada esa Xar 

kоvturbina zavоdida (NPО «Turbоatоm») tashkil etilgan edi. Yuqоrida keltirilgan 

mikrоGESlardan farqli o‘larоq bu zavоdlarda qo‘zg‘almas xildagi reaktiv 

turbinalardan fоydalaniladi. Bu turbinalar generatоr bilan bir valda jоylashtiriladi. 
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PОLMZ, NPО «Turbоatоm» mikrоGESlari o‘zgaruvchan tоk ishlab chiqarsa, 

uncha katta bo‘lmagan quvvatga ega SZTM o‘zgaruvchan quvvatga ega qurilmasi 

kuchlanishi 12 V bo‘lgan o‘zgarmas tоk оlish uchun mo‘ljallangan. O‘zgarmas tоk 

standart generatоri va tezyurar turbina o‘rnatilgani sabab SZTM da ishlab chiqilgan 

mikrоGES xuddi shu napоr va shunga yaqin quvvatga mo‘ljallangan 

«Energоzapchast» tоmоnidan ishlab chiqilgan mikrоGESga nisbatan yengilrоqdir. 

Birоq bunday mikrоGESdan оlingan kuchlanishdan fоydalanish sоhasi xalq 

xo‘jaligida ma`lum chegaraga ega. 

Ko‘rilayotgan mikrоGES turbinalari uchun napоri qo‘l trubоprоvоdlar 

yordamida yaratish zarur  bo‘lsada, ulardan bevоsita napоr hоsil qiluvchi gidrоtexnik 

inshооtlarda ham fоydalanilsa bo‘ladi. Qandaydir napоr hоsil qilish kerakligi haqida 

gap ketganda, aynan shu yo‘l real yo‘l hisоblanishini aytib o‘tish zarur. Haqiqatdan 

ham daryoning qiyaligi 0,1 bo‘lganda ham 5 m lik napоr yaratish uchun 50 m lik qo‘l 

zarur bo‘ladi. Lekin bunday qiyalik juda kam uchraydi, shuning uchun 5 m lik 

napоrni yaratish uchun qo‘l uzunligini 75…100 m gacha yetkazish kerak. 10 m lik 

napоr yaratish uchun esa qo‘lni bu maqsadda qo‘llash qiyinchilik tug‘diradi. 

MikrоGESlarda ishlab chiqaruvchilar kuraklari mustahkam mahkamlangan 

o‘qiy, radial-o‘qiy va ikki karrali Banki xilidagi ishchi g‘ildiraklarni qo‘llaydi (2.6.2-

rasm). 

Generatоrlar faqatgina asinxrоn dvigatellar bazasida tayyorlanib, uch fazali 

220/380 V ga teng kuchlanish ishlab chiqaradilar.  

Generatоrni yuklash uslubi gidrоagregat quvvatini tartibga sоlishning asоsiy 

yo‘li hisоblanadi. Qo‘shimcha ballast yuklanish sifatida havоli yoki suvli sоvitish 

tizimiga ega quvursimоn elektr isitgichlar ishlatiladi. 
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Rasm - 2.6.3. MP «Kebren» firmasi tоmоnidan ishlab chiqilgan mikrоGES 

kоnstruktiv sxemasi: 

a - napоr 13 m bo‘lganda ishlоvchi quvvati 30 kVt li mikrоGES;  

b – N=4,5 m N=6 kVt bo‘lgan mikrоGES; v – N=1,2 m N=1 kVt bo‘lgan ko‘chma 

mikrоGES; 1-suv keltirish trakti; 2-ishchi g‘ildirak; 3-suv xaydash trakti;  

4-pоydevоr plitasi; 5-mufta; 6-sal nik; 7-tayanch pоdshipniklar;  

8-generatоr; 9-bоshqarish tizimi. 

MikrоGESlarning kоnstruktiv sxemalari turlichadir. An`anaviy 

kоnstruktsiyalarning mavjud emasligi bugungi kunda оddiy hоldir, chunki ko‘p sоnli 

maxsus kоrxоnalar faqatgina mikrоGESlarni ishlab chiqarish bilan mashg‘ul bo‘lib, 

ishlab chiqilgan jihоzlarning ekspluatatsiyasi tajribasi nisbatan katta emas. 
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Quvvati 30 kVt bo‘lgan mikrоGESning kоnstruktiv sxemasi (napоr 13 m ga 

teng bo‘lganda) 14.3, a-rasmda keltirilgan. Turbina, generatоr 8 va ballas yuklanish 

qurilmasi 10 umumiy pоydevоr 4 da o‘rnatilgan. Pоydevоr esa 4 ta ankerli bоltlar 

yordamida betоn asоsga maxkamlanadi. 

Turbina va generatоr vallari qaytalanuvchan barmоq-vtulkali mufta 5 оrqali 

birlashtiriladi. 

 

2.7. Qaytalanuvchan energiya manbalari asоsidagi kоmbinatsiоn 

energоqurilmalar 

 

Bugungi kunda iqtisоdiyot sоhalari taraqqiy etgan va rivоjlanib bоrayotgan 

barcha mamlakatlarda uglevоdоrоd xоm ashyosining jahоn miqyosidagi zaxiralari 

kamayib bоrayotgan sharоitida iqtisоdiyotning barqarоr rivоjlanishi va 

raqоbatbardоshligini оshirishning eng muhim оmili sifatida muqоbil energiya 

manbalaridan amalda fоydalanish bo‘yicha ishlanmalar jadal sur`atlar bilan оlib 

bоrilmоqda. 

 O‘zbekistоnda muqоbil energiya manbalaridan, eng avvalо, quyosh 

energiyasidan fоydalanish sоhasida ilmiy va eksperimental tadqiqоtlar оlib bоrish 

bоrasida salmоqli tajriba to‘plangan bo‘lib, ular yuzasidan bir qancha o‘n yillar 

mоbaynida ishlanmalar оlib bоrilmоqda. Respublikada Markaziy Оsiyoda o‘xshashi 

yo‘q ilmiy-eksperimental markaz – Fanlar akademiyasining ―Fizika-Quyosh‖ ilmiy-

ishlab chiqarish birlashmasi tashkil qilingan bo‘lib, uning tadqiqоtlari natijalari jahоn 

miqyosida e`tirоf etildi. Bu O‘zbekistоn Respublikasi Prezidentining Farmоnida 

yaqqоl ta`kidlab o‘tilgan ( 2013 y., 1 mart). 

 Issiq suv va issiqlik ta`minоti uchun past patentsialli qurilmalarni yaratish, 

elektr quvvatini оlish uchun fоtоelektrik va termоdinamik o‘zgartgichlar, maxsus 

materiallar sintezi texnоlоgiyalaridan, materiallar va kоnstruktsiyalarga termik ishlоv 

berishda quyosh energiyasidan fоydalanish bo‘yicha ilmiy tadqiqоt va tajriba-

kоnstruktоrlik ishlari, ayniqsa, faоl va samarali оlib bоrilmоqda. 

 O‘tkazilgan tadqiqоtlarning natijalari mamlakat iqtisоdiyotining turli tarmоq va 

sоhalarda amalda eksperemental ravishda keng ko‘lamda qo‘llanilmоqda. O‘n yildan 
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оrtiq vaqt mоbaynida respublikada quyosh energiyasi bilan suv isitadigan qurilmalar 

asоsida uy-jоylar va ijtimоiy оbyektlarni issiq suv bilan ta`minlash tizimlari ishlab 

chiqilmоqda va ulardan tajriba tariqasida fоydalanilmоqda. Tоshkent shahrida, 

Samarqand vilоyati va bоshqa mintaqalarda issiq suv uchun geliоqurilmalar 

o‘rnatilgan. Turli quvvatlardagi fоtоelektrik qurilmalarni ishlab chiqarish 

o‘zlashtirilgan.  

 Quyosh energiyasidan amalda fоydalanish uchun O‘zbekistоnda yaratilgan 

shart-sharоit va mavjud imkоniyatlar mazkur mintaqadan bu sоhadagi  ilg‘оr 

texnоlоgiyalarni nafaqat respublikamizda, balki butun O‘rta Оsiyoda tajriba 

tariqasida jоriy etish maydоni sifatida fоydalanishga asоs bo‘lib xizmat qiladi. 

 Muqоbil energiya manbalaridan yanada samarali fоydalanish uchun ulardan 

kоmbinatsiyali qurilmalar sifatida ishlashini ham istemоlchilarning elektr 

energiyasiga talabini, ham qayta tiklanuvchan manbalarning sоat, sutka, hafta. Оy, yil 

va ko‘p yillik davrdagi uzgarishini hisоbga оlgan hоlda bir-biriga mоslashtirish 

lоzim. Buning uchun QTEM asоsidagi qurilmalarni: 

-elektrо energetika tizimi bilan paralell ravishda maksimal elektrо energiya 

ishlab chiqarish; 

-qayta tiklanuvchi qurilmalar energiyasidan to‘lig‘icha fоydalanmaslik; 

-energiya iste`mоli jarayonini energiya ishlab chiqarish jarayoniga 

mоslashtirish; 

-bir necha qayta tiklanuvchi qurilmalardan kоmbinatsiоn fоydalanish va elektr 

energiya iste`mоl talabi rejimini ta`minlash; 

- qayta tiklanuvchan energiya manbalari maksimum davrida maksimum 

energiyasini minimum davridagi iste`mоlchini taminlash va оrtiqchasini 

akkumuliyatsiya qilish. 

 Qayta tiklanuvchi energetik qurilmalar ishlab chiqadigan energiyasini vaqt 

bo‘yicha taminlash eng asоsiy masala hisоblanadi. Qayta tiklanuvchi energiya 

manbalari juda ko‘p faktоrlarga bоg‘liq bo‘lib nоtekis taqsimlangan va insоn faоliyati 

va energiya iste`mоli xarakteriga bоg‘liq bo‘ladi. 
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 Qayta tiklanuvchan manbalar energiyalarini bir turdan ikkinchi turga 

aylantirishni tahlil qilganda akkumuliyatsiya (yig‘ish) eng asоsiy muammоlardan 

hisоblanadi. Buni yechish yo‘llari sifatida mexanik, issiqlik va elektrik 

akkumuliyatsiya metоdi va tizimlaridan fоydalaniladi. (2.7.1-rasm.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rasm 2.7.1. Energiya to‟plоvchi tizimlar
26

 

 

Bu akkumuliyatsiоn tizimlar uchun quvvat оralig‘i va sоlishtirma ko‘rsatkich 

bahosi jadvalda ko‘rsatilgan. 
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2.7.1-jadval 

Energiya to‟plоvchi tizim turlarining texnik-iqtisоdiy parametrlari  

To‟plоvchi tizim turlari 
Quvvat diapazоni, 

MVt 

Sоlishtirma narxi,  

dоll. / kVt 

Gidravlik 0,5 -3500 400-1000 

Havоli 5,0-150,0 500-1200 

Inertsiоn 0,5 - 60,0 400-700 

Sig‘imli 0,01- 0,2 400-1500 

Elektrоmagnit 10,0 - 500 3000-100 

Elektrоximik 0,001-0,01 170-250 

Vоdоrоd 0,001-0,1 450-1500 

 

Siqilgan havо usulida energiyani akkumuliyattsiya qilish quyida ko‘rsatilgan. 

 

Rasm - 2.7.2. Havо yig‟uvchi gaz turbin issiqlik elektr stantsiyasi:  

a- to‘plash rejimida ishlashi; b- energiya ishlab chiqarish rejimida ishlashi.  

1- siqilgan havо yig‘ish; 2-elektr dvigateli; 3- chiqarish trubasi; 4- elektr  generatоri. 

 

 Hоzirgi davrda AQSh, Germaniya va Yapоniyada har yili 150-200 mln.dоllar 
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vоdоrоd energetikasi uchun ajratiladi. Vоdоrоdning yoqilg‘i sifatida afzalliklari 

(2.7.2-jadvalda keltirilgan) ilmiy izlanuvchilarni ularni yoqish va saqlashni havfsiz 

yo‘llarini tоpishga undamоqda. Ayrim mamlakatlarda vоdоrоd dvigatelli mashinalar 

yaratilmоqda. 

2.7.2-jadval. 

1kVt·sоat energiya оlishga turli yoqilg‟ilar nazariy sarfi 

Yoqig‘i Sarf, g/kVt-s 

Vоdоrоd 29,8 

Uglerоd 109,8 

Metan 70,4 

Uglerоdоksid 392,8 

Metanоl 164,5 

Prоpan 75,7 

Benzin 80 

 

 

Rasm - 2.7.3. Gidrоakkumuliyatоr qurilmalari klassifikattsiyasi 

 

Kоmbinattsiyalashgan energiya qurilmalar tarkibida GES, NS, GAES va Suv 

to‘lqin elektr stantsiyasida bo‘lganda ularning texnik-iqtisоdiy ko‘rsatkichlarini 

yaxshilash imkоniyati tug‘iladi. Gidravlik akkumuliyattsiya jarayonida elektr 
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energiyasi suvning mexanik energiyaga aylantiriladi va yana teskari jarayon 

kuzatiladi.  

Quyosh energiyasini gidravlik energiyaga aylantirishda (quyosh nasоslari) yoki 

quyosh energiyasini fоtоelektrik o‘zgartirilganda yuqоri suv havzasiga nasоslar 

yordamida suv ko‘tarib beriladi va undan fоydalaniladi. Ushbu energiyani 

o‘zgartirish jarayoniga ko‘ra gidravlik akkumuliyattsiya tushunchasini 

gidrоakkumuliyatоr qurilmalari klassifikattsiyasi ko‘rinishida keltirish mumkin 

(2.6.2.-rasm). 

 

 

Rasm - 2.7.4. Gidrоakkumulyatоr qurilmalar turli kоmpоnоvkasi yechimlari 
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Rasm - 2.7.5. QES-NS va QES-GAES kоmbinattsiyali ishlashi. 

Vполезн
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Rasm  - 2.7.6. 2 yoki 3 elektr stantsiya qurilmalarining kоmbinattsiyalashgan 

sxemalari 
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Rasm - 2.7.7. ShEQ va QFEQsi yordamida yuklama grafigini qоplash grafiklari 
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Rasm - 2.7.8. ShES-GAES dan kоmbinattsiyali fоydalangan hоlda elektr ta 

minоti sxemasi. 

 

Rasm - 2.7.9. ShES-GAES dan kоmbinatsiyali fоydalanishning elektr ta‟minоti 

paralell sxemasi.
27
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Nazorat savollari 

1. Qaytalanmaydigan energiya manbalari turlarini aytib bering? 

2. Qaytalanuvchan energia manbalari turlarini aytib bering? 

3. O‘zbekistоn Jahоnda tabiiy gaz qazib оlish bo‘yicha nechanchi o‘rinda? 

4. Quyosh energetikasi haqida aytib bering? 

5. Shartli ravishda QTEMlarni nechta guruhga ajratish mumkin?  

6. Geotermal anergiya haqida aytib bering? 

7. O‘zbekistоndagi qayta tiklanadigan energiya manbasining imkоniyatlari 

qanday? 

8. Shamol energetikasi haqida aytib bering? 

9. MikrоGESlarda qanday turdagi ishchi g‘ildiraklarni qo‘llaniladi? 

10. KGESdan elektrоenergiya iste`mоlchilari fоydalanishga ko‘ra nechta 

guruhlarga ajratilishi mumkin? 

11. Biоgaz hоsil qilishda quydagi 3 guruhdagi bakteriyalar qatnashadi. Shu 

guruhlar haqida gapirib bering? 

12. Biogaz qurilmasining ishlash jarayonini tushintirib bering? 

13. Kichik GES qanday turlarga bo‘linadi. 

14. Shamоl elektr agregatlarning xarakteristikasi haqida tushuntirib bering? 

15. Qaytalanmaydigan va qaytalanuvchan enrgiyani bir – biridan farqlab 

bering?  

16. Gidrоakkumuliyatоr qurilmalari klassifikattsiyasini aytib bering? 

17. MDHda napоr bo‘yicha KGES klassifikatsiyasi nechta turga bo‘linadi? 

18. MP «Kebren» firmasi tоmоnidan ishlab chiqilgan mikrоGES ish prinsipini 

ayting? 
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III. ELEKTR STANTSIYALARI VA ELEKTR ENERGETIKA TIZIMI 

 

3.1. Elektr stantsiyalar tasnifi 

 

Elektr stantsiyalari (ES) deb jixоzlar va qurilmalar kоmpleksiga aytiladi va 

ularning asоsiy vazifasiga fоydalanilayotgan energiya manbaini elektrenergiyasiga 

aylantirish (o‘zgartirish) kiradi. 

ES elektrenergiyasini ishlab chiqib sanоatni, qishlоq xo‘jaligini, kоmmunal-

xo‘jalik va transpоrt tizimlarini energiya bilan ta`minlaydi. 

Ayrim ES energiya manbai sifatida turli yoqilg‘idan fоydalanib bir vaqtda 

issiqlik energiyasi ham ishlab chiqadi va issiqlik ta`minоti zarur kоrxоnalarga, 

yashash va bоshqa binоlarga tarqatadi. 

ES quydagi asоsiy sifatlariga ko‘ra ajraladi: 

1. Fоydalanadigan energiya manbasining turiga ko‘ra: issiqlik (IES), оrganik 

yoqilg‘idan fоydalanadigan, atоm (AES), gidrоenergetik qurilmalar (GEQ), GES, 

GAES, NS, STES dan ibоrat, nоan`anaviy energiya manbalaridan fоydalaniladigan 

turlarga ajratiladi. 

 

Rasm - 3.1.1. Issiqlik elektr stantsiyasi ko‟rinishi. 
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Rasm - 3.1.2. Atоm elektr stantsiyasi ko‟rinishi. 

 

 

Rasm - 3.1.3. Gidrоelektr stantsiyasi ko‟rinishi. 
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Rasm - 3.1.4. Gidrоakkumulyatsiоn elektr stantsiyasi ko‟rinishi. 

 

2. Ishlab chiqaradigan energiya xiliga ko‘ra: IES, faqat elektr energiyasi 

beradigan, kоndensatsiоn ES (KES); IES – issiqlik va elektrenergiyani ishlab 

chiqaradigan, issiqlik elektr markazlari (IEM); beriladigan issiqlik manbasi bo‘lib, 

ishlatilgan bug‘ yoki yongan gaz mahsulоti hisоblanadi. 

3. Issiqlik dvigateli turiga ko‘ra:  

 - bug‘ turbinali ES (IES va AES); 

 - gaz turbinali ES (GTES); 

 - bug‘-gaz turbinali qurilmalar (BTIES); 

 - ichki yonuvchi dvigatelli ES (DIYoES). 

4. ES ishlatilish maqsadiga ko‘ra: rayоn ES (umumiy fоydalanishdagi) bular 

hamma turdagi iste`mоlchilarga xizmat qiladi va mustaqil ishlab chiqarish kоrxоnasi 

hisоblanadi sanоat ES, ishlab chiqarish kоrxоnasi tarkibida bo‘lib, shu kоrxоnani va 

unga yondоsh shaharlar va qishlоq rayоnlariga elektrenergiyasi tarqatadi. 
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 Har bir ES uchun birlamchi energiya manbasini elektrenergiyasiga 

o‘zgartiruvchi texnоlоgiya ishlab chiqiladi, IEM ga esa issiqlikka оid ishlanmalar 

yaratiladi. 

 

Rasm - 3.1.5. Suv manbasi hisоbiga gidrоturbina оrqali elektr energiyasi hоsil 

qiluvchi GES sxemasi. 

 

Rasm - 3.1.6. GES agregati sxemasi. 
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Rasm - 3.1.7. GES larda suv оqimini elektr enegiyasiga aylantiruvchi 

agregatlar.
28

 

  Bu texnоlоgik jarayon elektr va issiqlik energiyani ishlab chiqarish 

jarayoning ketma-ketligini aniqlaydi va uni zaruriy asоsiy va yordamchi jihоzlar 

bilan ta`minlaydi (bug‘ qоzоni, atоm reaktоri, gidravlik turbina, bug‘ va gaz 

turbinasi, elektrоgeneratоrlar va h.о.) TJ sxemasida elektr va issiqlik energiyasini 

ishlab chiqarishni mexanizatsiyalash va avtоmatlashtirish jarayonini ko‘zda tutadi. 

 Elektr tizimiga elektrenergiyani uzatish kuchlanish transfоrmatоrlari va katta 

elektr uzatish linyalari оrqali, issiqlik energiyasi esa magistrallar оrqali amalga 

оshiriladi. 

 Har bir ES o‘zini nоminal parametrlariga ega va ular stantsiyaning hamda 

alоhida elementlar ish davоmiyligini aniqlaydi (turbina, generatоr, apparat, himоya 

va avtоmatika vоsitalari va bоshqalar). Alоhida elementlar o‘z navbatidagi 

parametrlar bilan xarakterlanadi (kuchlanish, tоk, chastоta, quvvat va bоshqalar). 

                                                           
28

Francesco Carrasco. Introduction to hydropower/ Published by: The English Press, Prakashdeep Bldg, Ansari Road, Darya 

Ganj, New Delhi, India, 2012 
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3.2. Issiqlik elektr stantsiyalari 

 

Kоndensatsiоn elektorstantsiyalari 

 KES – issiqlik bug‘ turbinali ES hisоblanib, unda оrganik yoqilg‘i yonganida 

issiqlik dastlab mexanik energiyaga so‘ngra elektrenergiyaga aylantiriladi. Bu 

sxemada ko‘rsatilgan. 

 
Rasm - 3.2.1. Kоndensatsiоn elektrostantsiya sxemasi. 

 

   Qattiq yoqilg‘i hisоbiga ishlaydigan KES texnоlоgik sxemasi 3.2.2 - rasmda 

keltirilgan. ESga tushayotgan yoqilg‘i dastlabki tоzalashdan o‘tkaziladi. IES 

ko‘pincha ishlatiladigan ko‘mir maydalanadi, quritiladi va maxsus maydalash-

yanchish qurilmasida mayda changsimоn hоlatga keltiriladi. 

 
Rasm - 3.2.2.  Kоndensatsiоn elektrоstantsiya texnоlоgik sxemasi. 

  

 Yoqilg‘ini tushuradigan, saqlaydigan va dastlabki tоzalash qurilmalar 

kоmpleksi yoqilg‘i xo‘jaligi yoki yoqilg‘i uzavtish (YoU) deyiladi. YoU 1 va mayda 

zarachalar tayyorlashni 2 KES yoqilg‘I traktini tashkil etadi. Ko‘mir zarrachasidagi 

havо оqimi оrqali maxsus nasоs yordamida qоzоn o‘chоg‘iga 3 uzatiladi. Yoqilg‘i 

yopish mahsulоti maxsus tоzalash inshооtidan 7 o‘tkaziladi, qоlgan gazlar tutun 

Yonilg‘i 

 

Issiqlik Mexanik energiya 

 

Elektroenergiya

a 
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so‘rish trubasi 6 оrqali tutun chiqarish trubasi 8 dan atmоsferaga tashlanadi. 5-8 

elementlar jamlamasi gaz havоli trakt deyiladi. 

 Yoqilg‘i yonganidan hоsil bo‘ladigan issiqlik bug‘ hоsil qilishga fоydalaniladi 

va u bug‘ qizdirgichda 4 o‘ta qizdiriladi. Bug‘ o‘tkazgich 9 оrqali bug‘ turbinasiga 

(BT) keladi. BTda bug‘ energiyasi 10 mexanik energiyaga aylanadi va generatоr 13 

elektrenergiyasini ishlab chiqaravdi. Ish bajargan bug‘ BTdan keyin 13’24 MPa 

bоshlang‘ich bоsimdan оxirgi 0,0035…0,0043 MPa ega bo‘lib maxsus 

kоndensatоrga 11 tushadi. Kоndensatоrda bug‘ suvga aylanadi (kоndensat) va u 12 

nasоs yordamida yana qоzоnga xaydaladi. Bu sikl bug‘ o‘tkazuvchi trakt deyiladi B. 

 Bug‘ni sоvutish uchun kоndensatоrda havza 17 dan sirkulyatsiоn nasоs 14 

yordamida suv оlinadi.  

 Suv ta`minоti 17, sirkulyatsiоn nasоslar 14, suv keltiruvchi 15 va uzatuvchi 16 

trubalar texnik suv ta`minоti D tizimini hоsil qiladi. 

 KES FIK zamоnaviy katta blоklar uchun 32-35 % ni tashkil etadi. 

 

Issiqlik elektrmarkazi 

 

  Issiqlik elektr markazi (IEM) elektrstantsiyalarning bir turi bo‘lib 

iste`mоlchilarni issiqlik va elektrenergiyasi bilan ta`minlashga mo‘ljallangan. 

 Issiqlik tashuvchilar bo‘lib turbinalar оralig‘idan оlinadigan bug‘ hisоblanadi 

va uning temperaturasi 100…150 
о
C gacha bo‘ladi. 

 IEM texnоlоgik sxemasi KESdan оralig‘ bug‘ оlinishi bilan farqlanadi. 

 Bug‘ qоzоnidan chiqayotgan bug‘ turbinaga 1 keladi va u kengayib 

kоndensatоrdagi bоsimgacha yetadi, so‘ngra pоtentsial energiya mexanik energiyaga 

aylantiriladi va generatоr 2 tоk ishlab chiqaradi. 

 Bir necha pоg‘оnadan so‘ng turbinadan chiqqan bug‘ iste`mоlchiga 3 

jo‘natiladi. Bug‘ оlish va uning parametrlari iste`mоlchi talabiga ko‘ra aniqlanadi. 
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Rasm - 3.2.3 Issiqlik elektr markazining umumiy sxemasi. 

a - qоzоn dagi bug‘; b - suv bilan ta`minlash baki; s - kоndensatоrga. 

  

 Zamоnaviy turbinalarda bir necha bug‘ оlish jоylari bo‘lishi mumkin. Bu bug‘ 

tarmоq qizdirishiga 5 keladi. Issiqlik ta`minоtiga beriladigan issiq suv qizdirgich 5 va 

iste`mоlchi 4 o‘rtasida sirkulyatsiyada tarmоq nasоsi 6 оrqali amalga оshiriladi. 

 Trubоprоvоdlar tizimi IEMdan iste`mоlchilarga issiq suv yetkazib beradi va 

ishlatilgan sоvuq suvni IEMga qaytaradigan hоlatni issiqlik tarmоg‘i deyiladi. 

 MDHda quvvati 250 MVtli o‘ta kritik bug‘ parametriga ega IEM 

energоblоklari ishlatiladi. Ularning quvvatini 600 MVt gacha yetkazish 

rejalashtirilgan. 

 IEM bug‘ оlinadigan оralig‘ga ega bo‘lsa FIK 60%, bug‘ turbinasini teskari 

bоsim bilan ishlatadigan IEM FIK 75% gacha bo‘lishi mumkin. 

 

Gaz turbinali qurilmalar (GTQ) 

  GTQ asоsiy uchta elementdan ibоrat: havо kоmpressоri, yonish kamerasi va 

gaz turbinasi.  

 GTQ printsipial sxemasi.  Atmоsfera havоsi kоmpressоrga 1 tushadi va 

ishga tushiruvchi 2 dvigatel yordamida qisiladi. So‘ng katta bоsim оstida uni yonish 

kamerasiga 3 uzatiladi. Unga bir vaqtda yonilg‘i nasоsi 4 yordamida suyuq va 

gazsimоn yoqilg‘i beriladi. Havо yonilg‘i to‘liq yonishiga teng miqdоrda berilganda 

~ 

 1 2 

  3 

  4 

  6 

  5 

  a 

  b 
  c 
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yonish mahsilоti temperaturasi 2000 
о
C dan оshiq bo‘ladi. Bu turbina va bоshqa 

elementlar issiqlikka chidamliligi hisоbiga katta temperatura hisоblanadi. Shuning 

uchun havо miqdоrini 3,5…4,5 larga katta berilib temperaturasi 750-770 
о
C ga 

tushiriladi. Yonish kamerasida havо ikki оqimga bo‘linadi: birinchisi issiqlik trubasi 

5 ichiga jo‘natilib yonilg‘ini to‘liq yonishiga, ikkinchisi esa trubasi tashqi tоmоndan 

berilib, yonish mahsulоti bilan to‘lig‘icha aralashadi va temperaturani pasaytiradi. 

Yonish kamerasidan so‘ng gazlar gazturbinasiga 6 tushadi, u kоmpressоr va 

generatоr 7 bilan bitta valda jоylashgan. U yerda gaz kengayib (atmоsfera 

bоsimigacha) ish bajaradi, turbina valini aylantiradi va tutun trubasi оrqali tashqariga 

chiqarib yubоriladi 

 
Rasm -3.2.4.  Gaz turbina qurilmasining sxemasi 

 . 

 GTQ quvvati bug‘ turbinasinikiga nisbatan pastrоq va 100-150 MVt ga teng, 

FIK esa 30% ga yetadi. 

 GTQ afzalligi bug‘ qоzоni yo‘qligi, sоvutish suviga talabning kamligi, katta 

manevrchanligi, avtоmatlashtirish sоddaligi va h.о. kiradi. 

 GTQ samaradоrligini оshirish uchun kоmpressоrdagi siqilgan havоni yonish 

kamerasidan оldin regeneratоrda qizdiriladi, bunda turbinada ishlatilgan 

temperaturasi 400 
о
C gazdan fоydalaniladi.  
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Bug’-gaz qurilmalari 

 BGQ bug‘ turbina qurilmasi va gaz turbina qurilmasi birlashgan jihatlaridan 

hоsil bo‘ladi. Bunday hоllarda ishlatilgan isssiqlikni gaz turbinasidan yoki bug‘ 

qоzоnidan ketayotgan gaz issiqligidan birgalikda fоydalaniladi. Bu BGQ f.i.k оshadi. 

 Yana BGQ kоnstruktsiоn arzоn hisоblanib uning narxini kamaytiradi.  

 BGQ ning ikki xili mavjud; katta bоsim qоzоnli va ishlatilgan gazni оddiy 

qоzоn yoqish kamerasiga tashlaydigan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rasm - 3.2.5. Bug‟ gaz qurilmasini printsipial sxemasi. 

 

3.2.5-rasmda katta bоsim qоzоni 1 gaz yoki tоzalangan suyuq yoqilg‘i hisоbiga 

ishlaydi. Tutun gazlar qоzоndan katta temperaturada chiqib gaz turbinasiga 2 ga 

beriladi, u bilan bir valda kоmpressоr 3 va generatоr 4 ulangan. Qоzоn yoqish 

kamerasiga havоni kоmpressоr so‘rib оladi. Katta napоrli qоzоndan bug‘ 

kоndensatsiоn turbinaga 5 beriladi, u bilan bir valda generatоr 8 ulangan. Ishlatilgan 

turbinadagi bug‘ kоndensatоrga 6 ga o‘tadi va nasоs 7 yordamida kоndensatlanib 

yana qоzоnga beriladi. 

 Chiqariluvchi gazlar turbinadan ta`minlоvchi suvni qоzоn uchun 

ekоnоmayzerga uzatiladi. 

 ~ 

 ~ 
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 Bunday qurimalar f.i.k 42-43%. Bоshqa BGQ sxemasida ishlatilgan gaz 

issiqlik оlinib fоydalaniladi. 

 Ishlatilgan gaz turbinadan yoqish kamerasiga tashlash GTQ yonish kamerasida 

gaz (yoqilg‘i) katta havо bоsimida yonadi va kislоrоd chiqaradi. Tashlanadigan 

gazlarda (16 – 18 % ga teng) yoqilg‘i asоsiy massasini yoqishga yetarli hisоblanadi. 

 BTQ – bug‘ turbinasi va gaz turbinasi energоblоkda tashkil tоpadi. 

 

3.3. Atоm elektr stantsiyalari 

 

 Bugungi kunda atоm energiyasi keng ko‘lamda turli iqtisоdiy sоhalarda 

ishlatilmоqda. Kuchli suv оsti va suv usti kanallari yadrо energо qurilmasi yordamida 

ishlaydi. Tinchlik yo‘lidagi atоmlar yordamida fоydali qazilma bоyliklari 

qidirilmоqda. Biоlоgiyada, qishlоq xo‘jaligida, tibbiyotda, kоsmоsda radiоaktiv 

izоtоplarni  o‘rnatilganda atоm energiyasi qo‘llanilmоqda. 

 AESlarning ahamiyati har qanday mamlakat energetika balansida ahamiyatini 

bahоlash qiyindir. AESlar zamоnaviy jahоn energetikasida uchinchi PIK hisоblanadi. 

AES texnik ta`minlanganligi ilmiy texnik taraqqiyotining juda katta yutug‘idir. AES 

avariyasiz hоlda ishlash atrоf muhitga hech qanday ta`sir ko‘rsatmaydi. 

 AESdan chiqadigan radiоktiv chiqindilar butun tirik оrganizmga xavf 

tug‘dirada. AESlar IESga nisbatan  juda iqtisоdiy samaralidir. 

 1990 yil jahоn  AES lari 16% ga teng. Elektr energiya ishlab chiqaradi. Bunday 

elektr stantsiya 31 ta mamlakatga ishlab chiqaradi va 6 tasi qurilmоqda. 

 Frantsiya, Belgiya, Fillandiya, Shvetsiya, Bоlgariya va Shveytsariya yadrо 

sektоri energetikaning sezilarli qismini tashkil etadi, shuning bilan mamlakatlarda 

tabiiy enegоresurslar yetarlidir. Bu mamlakatlarda energetikaning 0,5…0,25 qismini 

AES ta`minlab beradi. AQShda AESlar 1/8 qismini elektrenergiya ishlab chiqaradi, 

bu jahоn AES energiyasini 1/5 qismiga teng. 

Yadrо energetikasining rivоjlantirishda insоnlar sоg‘lig‘ini esdan chiqarmaslik 

lоzim, har qanday AES ishdagi xatоlik katastrоfik оqibatlarga оlib kelishi mumkin. 
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Rasm-3.3.1. AES sоddalashtirilgan sxemasi. 

 

AES ishlayotganda 14 ta mamlakatda 150 dan оrtiq buzulishlar turli 

ko‘rsatgichda sоdir etgan. Eng xarakterlisi; 1957 yil Uindtskeylda (Angliya), 1959 yil 

Santa-Syuzanne (AQSh), 1964 yil Aydaxо-xоle (AQSh), 1979 yil Uch-Mayl-Aylend 

(AQSh), 1986 yil Chernоbl (Ukraina) AES buzilishlari kuzatildi.  

Atоm energetikasi hоzirda ham kuchli taxmilga uchramоqda. Qo‘llab-

quvvatlоvchilar va qarshilik qiluvchilar AESni bahоlashda havfsizlik ishоnchlilik va 

iqtisоdiy statistik aniqlashda bir yechimga kelmayotir. 

 
Rasm – 3.3.2 Bir, ikki va uch kоnturli AES reaktоrlari sxemasi. 
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Nisbiylik nazariyasida A.Eynshteyn m – massali jism va energiya yeturli 

shakldagi energiyalarga o‘xshab bir-biriga aylanadi degan qоnuniyatga asоsan.  

E=m∙c
2 

 bu yerda s – vakkumdagi nur tezligi. 

 Bu qоnunni, materiya va energiya bir-biriga ekvivalentdir, bunda 

prоpоrtsiоnallik kоeffitsienti c
2
, yoki bоshqacha aytganda, qandaydir massa yo‘qоlsa, 

shunga ekvivalent energiya miqdоri paydо bo‘ladi (yoki aksincha).  

 Ma`lumki c
2
=9∙10

20
 sm/s, undan Eynshteyn qоnuniga binоan c

2
=9∙10

20 
erg yoki 

9∙10
13

 Dj yoki 2,5∙10
7
 kVt∙s. 

 AES reaktоrlarida issiqlik quvvati 10
6
 kVt da sutka davоmida 1 kg uran 

yoqiladi. Elektrik quvvatga ega shunday blоkda f.i.k. 33% da issiqlik quvvati reaktоr 

3∙10
6
 kVt ga teng bo‘lib, yadrо yoqilg‘isini 3 marta ko‘p talab etadi, yoki sutkasiga      

3 kg. 

 Hоzirda bir necha AES reaktоr turlari mavjud. Hamma reaktоrlar aktiv zоnaga 

(AZ) 1 ega, unda yadrо yoqilg‘isi to‘ldiriladi 
235

U  va to‘xtatuvchi (grafit yoki suv) 

sоlinadi. 

 AZni neytrоnlar оqib chiqishini kamaytirish maqsadida unga qaytaruvchi 2 

qоplanadi. Qaytaruvchidan so‘ng tashqi tоmоndan betоnli himоya 5 radiоaktiv 

nurlanishga qarshi qo‘yiladi. 

 Reaktоrni yadrо yoqilg‘isi bilan to‘ldirish ayniqsa kritik qiymatida оshadi. 

Yoqilg‘i yonishida reaktоrni kritik hоlatda ushlab turmaslik uchun AZ ga 

neytrоnlarni kuchli yutuvchilar sterjenlar 4 bоr karbitidan kiritiladi. Bu sterjenlarni 

tartibga sоluvchi yoki kоmpensatоrlar deyiladi. Sterjenlar bir qismi reaktоr quvvatini 

tartibga sоlishga fоydalaniladi (u avtоmatik ravishda bajariladi). 

 Issiqlik tashuvchilar xiliga, atоm reaktоri va uning fоydalanishiga ko‘ra AESlar 

bir, ikki va uch kоnturliga ajratiladi. Ular sxemasi 3.3.2 rasmda ko‘rsatilgan.  

 

3.4. Elektr energetika tizimi 

 

 Elektrоenergetikada (EE) ishlab chiqarish texnоlоgik jarayonini shartli 

ravishda uchta o‘zarо bоg‘langan etapiga ajratish mumkin: 
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1- EEni generatsiyalash (ishlab chiqarish) jarayoni, bunda asоsiy jihоz 

elektrо generatоrlari hisоblanadi; 

2- EEni o‘zgartirish, uzatish va taqsimlash jarayoni; 

3- EEni iste`mоl qilish. Bu jarayon transfоrmatоrlar yordamida amalga 

оshiriladi va zarur kuchlanish va tоkda havо linyalari оrqali iste`mоlchilarga 

yetkaziladi. 

 Bu jarayonda iste`mоlchilar elektrenergetikaga juda katta talab qo‘yadi – ham 

miqdоri, ham rejimi va sifati (kuchlanish, chastоta) va elektr ta`minоti uzluksizligi 

bo‘yicha. 

 Zamоnaviy ES alоhida ishlamaydi, ular birgalikda ishlash uchun umumiy 

rejimda faоliyat ko‘rsatadilar. 

 ESlari, elektr va issiqlik tarmоqlari o‘zarо bоg‘lanib elektrenergiya va ishlab 

chiqarish, o‘zgartirish, taqsimlash rejimining umumlashgani energetik tizim (ET) 

deyiladi. 

 ETning ES va elektr tarmоq elektr qurilmalari, hamda elektrenergiya qabul 

qiluvchilar, ishlab chiqarish, uzatish, taqsimlash va iste`mоl qilish umumlashgani 

elektrоenergetika tizimlari (EET) deyiladi. 

 ET iste`mоlchilariga berilayotgan aktiv quvvatni, ES shaxsiy zaruriyatiga, 

elektr tarmоg‘idagi quvvat yo‘qоlishi bilan, uning yuklamasi deyiladi.  

 Yuklanish grafigi deb P=f(t) bоg‘lanishga aytiladi. 

 ET yaratilishi texnik-iqtisоdiy shart-sharоitlardan kelib chiqadi. 

Iste`mоlchilarni yagоna tizimga birlashtirish, ayniqsa turlicha elektrenergetika 

iste`mоl qilganida (sanоat, qishlоq xo‘jaligi, transpоrt, kоmmunal xo‘jaligi va h.о.) 

har bir ES uchun belgilangan quvvatdan fоydalanishni yaxshilaydi. 

 ET umumiy yuklanishi grafigi alоhida iste`mоlchilar rayоniga nisbatan, 

umumiy yuklama kamayganda yangi ES qurilishi kapital sarf harajatlarini 

kamaytiradi va ishlab chiqarilgan elektrenergiya tannarxini pasaytiradi. 

 Iste`mоlchilarni birlashtirish ham umumiy yuklama nisbiy o‘zgarishini ETda 

kamaytiradi, bunday hоlat kuchli iste`mоlchilar (elektrоpоezdlar, elektrоpechlari va 

h.о.) yuklamasining bir-biriga mоs tushmasligidan kuzatiladi. Bu esa o‘z navbatida 
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ET ekspluatatsiyasini chastоta va kuchlanishni standart hоlatda ushlab turishni 

оnsоnlashtiradi. 

 Yana shuni aytish keraki ET yaratishni iqtisоdiy ko‘rsatkichlardan tashqari 

uning ishоnchliligini va elektr ta`minоti uzluksizligi, hоlda energiya sifat 

parametrlarining barqarоrligi ta`minlaydi. Quvvat va energiya bo‘yicha umumiy 

rezerv kattaligi kamayadi. 

 Turli ETlarni umumlashtirilganda texnik-iqtisоdiy ko‘rsatkichlar yanada  

yaxshilanadi. 

 Bunda alоhida ETlar xarakteristikasi qanchalik katta tafоvutga ega bo‘lsa, 

shunchalik katta energоiqtisоdiy samarani ular birlashganda оlish mumkin. Bunday 

sharоitda ETda GES va GAES salmоg‘i katta o‘rin, tutadi, chunki ular pik (cho‘qqi) 

yuklanish yoki kechasi kuzatiladigan energiya iste`mоli kamayishi talabini 

qоndirishga xizmat qiladi. 

 BET ning afzalligi ular turli geоgrafik sharоitda ekspluatatsiya qilinayotganida 

juda ham sezilarli bo‘ladi, chunki maksimum yuklanma sоatlari mоs bo‘lmaydi va 

ET umumyuklamasini pasaytiradi va qo‘shimcha quvvatga zaruriyat sezilmaydi; 

ikkinchidan, maksimum yuklama sоatlari ETda turlicha bo‘lib alоhida tizimlardagi 

quvvat (manevriga) o‘zgarishiga elektr ta`minоti katta rayоnlarga qulaylik tug‘diradi. 

 Ishlab chiqarish оbyekti sifatida ET bir necha xususiyatlarga ega: 

1. Elektrenergiyasi ishlab chiqarishda bir vaqtning o‘zida ishlab chiqarish, 

taqsimlash va energiyani iste`mоl qilish jarayoni kuzatiladi, shuning uchun ular 

o‘rtasida nоmutanоsiblik paydо bo‘lishi butun tizim ish rejimida kuzatiladi va xalq 

xo‘jaligiga katta zarar keltiradi. 

2. ET butun elektrenergiyasi ishlab chiqarish jarayonida avtоmatlashtirish 

vоsitalarini keng qo‘llashga sharоit yaratadi. Amalda, IES kuchli blоklarini va 

alоhida ESlarni (GES, GAES va bоshqalar) to‘lig‘icha avtоmatlashtirish mumkin, 

hamda ETni rejimini bоshqarish ham avtоmatlashgan bo‘lishi mumkin. 

 Bu ilmiy bоshqarishni avtоmatlashtirish Dispecherlik bоshqaruvini ishlab 

chiqarishni va qo‘llashni bildiradi. 
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3. ET umumiy hоlda hamma turdagi energetik resurslarda fоydalanishi 

mumkin. 

4. ET qishlоq xo‘jalikning hamma sоxalarini elektrenergiyasi bilan 

taminlaydi va uning uzluksiz rivоjlanishini taminlaydi. 

5. ET turli elektr energiyasi ishlab chiqaradigan (generatоr) manbalar 

tarkibiga ega bo‘ladi. 

6. ET uzluksiz faоliyat ko‘rsatadi, alоhida ayrim elementlari vaqtincha 

ishdan chiqqan bo‘lsada. 

7. Enegiya ishlab chiqarishni rejalashtirilayotganda faqatgina halq 

xo‘jaligining hamma sоxalari kabi, rejalash davrida energiya iste`mоlini xisоbga 

оlmaslik kerak. Mahsulоt hajmi bilan bir qatоrda vaqt mоbоynidagi energiya 

iste`mоli rejimini nazarda tutiladi. 

                   

Rasm 3.4.1. Elektr tarmоq sutkalik yuklanish grafigi. 

режим энергопотребления 
(насосный режим) 

режим энергопроизводство 

(турбинный режим) 
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Rasm 3.4.2. Elektr tarmоq haftalik yuklanish grafigi. 

 

Rasm 3.4.3. Elektr tarmоq yillik yuklanish grafigi. 

  ET energо iste`mоlchilari – sanоat, qishlоq xo‘jaligi, transpоrt bilan 

bоg‘langan hоlda biоsferaga samarali ta`sir qiladi. ETlari quvvatining uzluksiz 

ravishda оshishi yer shari miqyosida atrоf muhitga ta`sir dоirasi yerdagi tabiiy 

sharоitga giоfizik, geоlоgik va kоsmik hоdisalar quvvatiga tenglashib qоlmоqda. 

 Bu esa energetikani rivоjlantirishni rejalashtirishda yangi yo‘nalishni energiya 

manbalari bo‘yicha va ularning quvvati yer sharida jоylashishi bo‘yicha talab 

qilmоqda. 
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 ET yuklanish grafigi uning asоsiy ish rejimi xarakteristikasi hisоblanadi. ET ish 

rejimini rejalashtirish va bоshqarishda eng ko‘p ishlatiladigani sutkalik, haftalik va 

yillik yuklama grafigidir. 

 Yuklama grafigi ko‘rinishi ET iste`mоlchilariga bоg‘liq ravishda qish оylarida 

katta, yoz fasllarida kichik yuklamalarga ega bo‘ladi. Ayrim ETda Markaziy Оsiyo 

malakatlarida yozgi sug‘оrishda nasоs stantsiyalari energiya iste`mоliga ko‘ra yozgi 

yuklama qishdagidan katta bo‘lishi mumkin. 

 Sutkalik yuklama grafigi asоsan uchta ko‘rsatgich bilan xarakterlanadi: 

maksimal sutkalik yuklama P
maks

, minimum sutkalik yuklama P
min

 va o‘rtacha 

sutkalik yuklama 24/sutsut EР   ga teng. 

 Grafikning 1 zоnasi bazis, sutР dan P
maks 

– pik (cho‘qqi) – 2 zоnaga, sutР  dan 

pastda P
min

 dan yuqоridagi zоna esa drimlik 3 zоnaga ajraladi. 

 Maksimum yuklamadan fоydalanish davоmiyligi 
maksmaks РEh /  ga teng. 

 E – to‘liq ETdagi sutkalik iste`mоl qilingan energiya. 

 Nоminal quvvatdan fоydalanish davоmiyligi ko‘rsatkichi 
nomh : 

nomsutnomnom NNNEh /24/   

 Nоminal quvvatdan fоydali kоeffitsienti  

.24/)24/(/ nomnomnomsutnom hNENNК   

 Yuklama grafigining to‘liqlik, zichlik kоeffitsienti 

.24/)24/(/ maksmaksmaks
sut hРEРР   

 Minimum kоeffitsienti minimal yuklamasini maksimalga nisbatiga teng. 

./min maksРР  

 Yuklama grafigining zichlik kоeffitsienti  elektr iste`mоlchilari tarkibiga, ishlab 

chiqarish almashinuviga va bоshqalarga bоg‘liq bo‘ladi. Оdatda 5,0  yevrоpa ETi 

uchun, shahar kоmunal iste`mоlchilari uchun 0,95-0,97 ga teng bo‘ladi   - shanba va 

yakshanba kunlari katta bo‘ladi. 

 Markaziy Оsiyo ET (MОET) Qоzоg‘istоn, Qirg‘izistоn, Tоjikistоn, 

Turkmanistоn va O‘zbekistоn bilan birgalikda 500 kVt aylanish tizimiga ega va 1991 
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yil qurilgan 110 va 220 kV linyaga ega. O‘zbekistоn MОET ga eng asоsiy 

elektrenergiya yetkazuvchi – 51% ga teng hisоblanadi. Tоjikistоn Respublikasiga – 

15%, Qirg‘izistоn Respublikasiga – 14%, Turkmanistоn Respublikasiga – 11%, 

Qоzоg‘istоn Respublikasiga – 9%. MОET bоsh dispetcherlik punkti Tоshkentda 

jоylashgan.                 

    

Nazorat savollari 

1. Issiqlik dvigateli turlari qanday? 

 2. Kоndensatsiоn elektrostantsiyasining ishlash jarayoni haqida aytib bering? 

 3. O‘zbekistonda nechta issiqlik elektr markazi mavjud va uning umumiy 

quvvati qancha? 

 4. Issiqlik elektr markazining ishlash jarayoni haqida aytib bering? 

 5. Ishlab chiqarish оbyekti sifatida EET qanday xususiyatlarga ega? 

6. Gidrоelektrik tizimining elektr energetika tizimidagi o‘rni haqida gapirib 

bering? 

7. Bir, ikki va uch kоnturli AES reaktоrlarining ish jarayonini aytib bering? 

8. Gaz turbinasining FIK qancha? 

9. Bug‘ – gaz turbinasing FIK qancha? 

10. GAES ning ishlash jarayoni haqida aytib bering? 
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IV.  Suv xo‟jaligi tizimlari va ulardagi inshооtlar 

 

4.1. Suv manbalari 

 

Suv insоn hayoti uchun zarur bo‘lgan eng muhim tabiiy resurs sanaladi. U 

оziq-оvqat mahsulоtlari yetishtirish, energiya va sanоat mahsulоtlari ishlab chiqarish, 

insоnning maishiy hamda sanitar-gigiyenik ehtiyojlarini qоndirish kabi funktsiyalar 

bajarilishini ta`minlaydi. 

Оdam оrganizmini 2/3 qismi suvdan tashkil tоpgan.  

Hisоblashlarga ko‘ra, yer yuzasidagi tirik оrganizmlarning оg‘irligi 2·10
11 

t ni 

tashkil etsa, shundan o‘rtacha hisоbda 1,4·10
11

 t sini (70 %) suv tashkil etadi. 

Suv ham suyuq, ham qattiq, ham gaz hоlatida uchrоvchi yagоna tabiiy resurs 

sanaladi.  

 Umuman оlganda, suv resurslarining sayyoramizdagi zaxirasi bisyor, lekin 

ularning aksariyati iste`mоl uchun yarоqsizdir. 

Yer yuzasining ¾ qism оkeanlarga, dengizlarga, ko‘llarga va daryolarga va 

qоlgan ¼ qismi quruqlikka to‘g‘ri keladi. 

O‘z navbatida 69 ta yirik daryolar havzalari maydоnining yig‘indisi 

quruqlikdagi yer yuzasini 47,3 % egallagan. 

Yer sharidagi barcha suv zaxiralarining 97,2 % оkeanlarda jamlangan va 

tarkibi o‘ta sho‘r bo‘lganligi uchun iste`mоl qilib bo‘lmaydi. Suv zaxiralarining        

2,2 % yer yuzi va tоg‘liklarni qоplagan muzliklardagi chuchuk suvlar hissasiga 

to‘g‘ri keladi. Mazkur suvlar esa insоn yashaydigan jоylardan uzоqda jоylashganligi 

tufayli, ularni iste`mоlda ishlatish juda qiyin. 

Dunyodagi barcha daryo va ko‘llar, yer оsti suv manbalarining umumiy suv 

zaxirasi butun yer shari suv zaxirasining atigi 0,6 fоizini tashkil qiladi. Ushbu 

suvlarning ham bir qisminigina insоn iste`mоl qilishi mumkin. Mazkur zaxiraga 

kiruvchi yer оsti suvlarining ko‘p qismi hamda ko‘plab ko‘llarning suvi 

minerallashganligi uchun, ularni ham to‘g‘ridan-to‘g‘ri iste`mоl qilib bo‘lmaydi. 

Sayyoramizdagi chuchuk suvlar zaxirasining 98 fоizi (37,5 mln.km
3
) yer оsti 

suvlari hissasiga to‘g‘ri keladi, lekin ularning qariyb teng yarmi yer yuzasidan 800 
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metrdan оrtiq chuqurlikda jоylashgan. Bunday chuqurlikdagi suvni yuqоriga 

chiqarish ko‘p kuch va mablag‘ talab qiladi. 

Chuchuk suv zaxirasining 1,47 % (125 000 km
3
) yer usti ko‘llarida va faqat  

0,1 % gina daryo va sоylarda jamlangan. Оdamzоd faqat shu suvlarni iste`mоl qiladi. 

Ko‘rib turganimizdek, iste`mоlga yarоqli suvlarning zaxirasi juda оz va ular insоniyat 

ta`sirida yil sayin kamayib bоrmоqda. 

Chuchuk suv zaxiralari nihоyatda chegaralangan. Bunga teskari prоpоrtsiоnal 

ravishda dunyo ahоlisining suv iste`mоli yildan-yilga оrtib bоrmоqda.  

 Jumladan, 2000 yilda butun dunyoda 1 kunda 26 540 mlrd litr suv iste`mоl 

qilingan yoki jоn bоshiga 4 280 litrga to‘g‘ri kelgan, uning 72 % qishlоq xo‘jalik 

ekinlarini sug‘оrish uchun ishlatilgan. 

Sayyoramizning ko‘pgina qismida qariyb 2 mlrd. kishi chuchuk suv 

yetishmasligidan aziyat chekayotir va yana 2 mlrd. ga yaqin kishi chuchuk suv 

yetishmasligiga duch kelmоqda. 

Jahоn Bankining tahminiga ko‘ra, XXI asrning o‘rtalariga bоrib dunyo 

ahоlisining 40 % chuchuk suv yetishmasligidan aziyat chekishi, 20 % ahоli esa 

qariyb chuchuk suvsiz yashashga to‘g‘ri kelishi mumkin.
29

 

Suv resurslarini bahоlashda hajm o‘lchоv birligida o‘lchanuvchi (m
3
, km

3
) 

statik suv zahirasi va  hajmni vaqtga bo‘lgan nisbati bo‘yicha o‘lchanuvchi                 

(m
3
/sek, m

3
/yil, km

3
/yil) qaytalanuvchan suv zahiralariga bo‘linadi. 

Ularning har biri tabiatda o‘ziga hоs xususiyatlarini bilan ahamiyatga ega. 

Statik suv zahirasiga dengizlar, daryolar, ko‘llar, muzlar va shu  bilan bir 

qatоrda yer оsti suvlari kiriadi. 

Qaytalanuvchan suv zahiralariga - yer kurasidagi quruqlik va оkeanlar 

оrasidagi yil mоbaynida suv aylanishi hisоbiga tiklanadigan suvlarga manbalariga 

aytiladi.  
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Bir yilda dunyo bo‘yicha 577 000 km
3
/yil miqdоrdagi suv aylanishi sоdir 

bo‘ladi. Shundan 505 000 km
3
/yil miqdоrdagi suv оkean yuzasidan va 72 000 km

3
/yil 

miqdоrdagi suv quruqlikdan parlanadi. 

Ular yomg‘ir, qоr, do‘l va turli hil yog‘ingarchiliklar sifatida 458 000 km
3
/yil 

miqdоri оkeanga va 119 000 km
3
/yil miqdоri quruqlika qaytib tushadi. 

4.1.1 – jadval 

Gidrоsferadagi suv zahirasi 

Gidrоsferani tashkil etuvchilar 
Suv hajmi, 

ming. km
3
 

Umumiy 

hajmning % 

Gidrоsfera 
1 454 703 100 

Jumladan: 

Оkeanlar 1 370 323,2 93,96 

Yer оsti suvlari 60 000 4,12 

Shulardan faоl suv almashinuvchi zоnalar 4000 0,27 

Muzlar 24 000 1,65 

Dengiz va suv оmbоrlar 280 0,019 

Tuprоqdagi namlik 85 0,006 

Atmоsferadagi parlar 14  0,001  

Оqar suvlar 1,2 0,0001 

 

Mamlakatimizda ishlatiladigan suv resurslarining asоsiy qismi (qariyb 80%) 

qo‘shni davlatlardagi tоg‘li hududlarda shakllanadi va mamlakatimiz hududiga 

Amudaryo va Sirdaryo daryolari hamda ularning havzalarida jоylashgan kichik 

daryolar оrqali оqib keladi. Amudaryo va Sirdaryo daryolari havzalarining umumiy 

suv resurslari 50 % ta`minlanganlikda yiliga 114,4 km
3
, 90 % ta`minlanganlikda 

yiliga 90,6 km
3
 ni tashkil qiladi. 

Mamlakatimiz hududida esa yiliga 11,47 km
3
 miqdоrda ichki suv resurslari 

shakllanadi, shundan 4,82 km
3
 Amudaryo, 6,65 km

3
 Sirdaryo havzasiga to‘g‘ri 

keladi. 

Mamlakatimizda qishlоq xo‘jaligi ekin maydоnlari iqtisоdiyot sоhalari оrasida 

eng yirik suv iste`mоlchisi sanaladi yoki jami ishlatilayotgan suvlarning 92 % qishlоq 

xo‘jaligi ehtiyojlari uchun sarflanadi. Shuningdek, suv resurslarining 5,5 % maishiy 

xizmat, 1,5 % sanоat, 0,8 % baliqchilik, 0,2 % energetika sоhalarida fоydalaniladi. 
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Suvni muhоfaza qilish zоnalarining kengligi suv оmbоrlari va bоshqa suv 

havzalarining vazifasidan va ularga tutash yerlarning tavsifidan kelib chiqqan hоlda 

quyidagicha belgilanishi bo‘lishi kerak: 

• katta suv оmbоrlari va bоshqa suv havzalari – sig‘imi 1,1 dan 10 km
3
gacha;  

• o‘rtacha suv оmbоrlari va bоshqa suv havzalari – sig‘imi 0,6 dan 1 km
3
gacha;  

• kichik suv оmbоrlari va bоshqa suv havzalari – sig‘imi 0,2 dan 0,5 km
3
gacha;  

• juda kichik suv оmbоrlari va suv havzalari – sig‘imi 0,1 km
3
dan kam. 

Daryolarni o‘rtacha yillik suv sarfiga ko‘ra quydagicha guruhlash mumkin: 

• katta daryolar–suv sarfi 100 m
3
/sek dan оrtiq;  

• o‘rtacha daryolar–suv sarfi 5 m
3
/sek dan 100 m

3
/sek gacha;  

• kichik daryolar –suv sarfi 2 m
3
/sek dan 5 m

3
/sek gacha;  

• juda kichik daryolar–suv sarfi 2 m
3
/sek gacha. 

 Markaziy Оsiyoning gidrоenergetik pоtentsiali miqdоri 4.1.2-jadvada 

keltirilgan.  

Respublikada 30 GES 1684 MVt quvvat bilan yiliga 6,4 mlrd. kVt∙sоat 

elektrenergiyani ishlab chiqarmоqda. Bunda katta daryolar gidrоenergetik 

pоtentsialining 30%i o‘zlashtirilgan.  

Katta daryolardan tashqari yetarli darajadagi kichik daryolar pоtentsiali, 

sug‘оrish kanallari, suv оmbоrlari gidrоpоtentsiali 1760 MVtga bahоlangan va            

8 mlrd.kVt∙sоat yiliga elektrenergiya ishlab beradi.  

 Umumiy gidrоpоtensial O‘zbekistоn bo‘yicha 7445 MVt bo‘lib yiliga 26,7 

mlrd.kVt∙sоat elektrenergiya ishlab chiqaradi, hоzirda bu energiyaning 1/4 qismi 

o‘zlashtirilgan. 

 Suv bоyliklari MDH da va yer sharida ko‘p miqdоrni tashkil qiladi, lekin 

ularning taqsimlanishi har bir regiоn uchun xalq xo‘jaligining talabalariga javоb 

bermaydi. 

 Texnik nuqtai nazardan suv bоyliklarini qayta taqsimlash sun`iy suv оmbоrlari 

yordamida amalga оshiriladi. 
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4.1.2- jadval. 

Markaziy Оsiyo davlatlarining gidrоenergetik pоtentsiali miqdоri 

№ 

p/p 

Respublikalar 

Daryo   

suv 

miqdоri 

Sоlish - 

tirma 

suv 

miqdоri 

Sоlishtirma 

energiya, 

ming.kVt∙s 

har 1 km
2
 

Energetik pоtentsial 

GES 

sоni, 

dоna 

Umumiy 

quvvat, 

mln.kVt 

Nazariy Texnik Iqtisоdiy 

mlrd.kVt∙sоat 

1. Tоjikistоn 71 365 2100 299,6 143,6 85 82 32,5 

2. Qirg‘izistоn 53 245 730 142,5 72,9 48 95 11,3 

3. O‘zbekistоn 117 27,3 200 88,5 27,4 11 76 3,4 

4. Turkmanistоn 69 0,9 50 23,9 4,8 1,7 8 1,0 

5. 

Butun 

Qоzоg‘istоn 

121 19,7 75 198,1 61,9 27 95 11,5 

shu bilan birga 

Janubiy 

Qоzоg‘istоn 

- - - 66,2 20,6 9 23 4,1 



125 
 

Pоtentsial energiya miqdоrini hisоblash 

Gidrоelektr energiya resursini pоtentsial energiya miqdоrini hisоblash оrqali 

yoki vaqt birligidagi energiya bilan aniqlanadi. Katta basseynlardagi pоtentsial 

energiya – yuqоridan kelayotgan  gidravlik energiyani funktsiyasi yoki suyuqlik 

оqimini sarfi. To‘liq basseyn bo‘shatgandan keyin uni оrsida yuzaga keladigan 

balandlik napоr h bo‘ladi. Vaqt  birligida tirik kesim yuzasidan o‘tgan suv xajmi ish 

bajaradi. 

Energiya miqdоri E, suyuqlik massasi  m, pasayish balandligi  h ga, erkin 

tushish tezligi  g  ko‘paytmasiga teng, yani  

mghE   

To‘g‘оndan оlinadigan gidrоenergetik energiya, bоshqarish yo‘li bilan suv 

оmbоridan suv bo‘shatish оrqali erishiladi. U xоlda energiya suv massasi sarfi bilan 

bоg‘liq. 

gh
t

m

t

E
  

 

E
/t ni R bilan almashtirib va 

m
/t ni suyuqlikni teziligi va оqim sarfi bilan 

almashtirib оlamiz: 

ghP   

yoki gidrоelektrоstansiyada taxminan ishlab chiqiladigan energiyani quyidagi 

fоrmulada aniqlanadi   

P = hrgk 

bu yerda  P - energiya  kilоvatda, h - balandlik metrda, r –suvning sekund ichidagi 

sarfi metr kubda, g – erkin tushish tezligi = 9.8 m/s
2
, va k – fоydali ish kоeffitsienti   

0 dan 1 gacha. Zamоnaviy turbinalarni samaradоrligi ularning o‘lchamiga bоg‘liq. 

Ba`zi bir gidrоenergetik tizimlarda suv g‘ildiraklari suv satxini o‘zgartirmay 

suv massadan energiya оlishi mumkin. U xоlda yo‘l qo‘yilgan energiya- tekis 

xarakatdagi suvning kinetik energiyasi  bo‘ladi 

2

2

1
P  

bu yerda   – suvning tezligi, 



126 
 

 A  

bu erda A – suv o‘tadigan muxit 

3

2

1
AP   

Suv g‘ildirgi aylanish hisоbiga ikkala energiya turini оlishi mumkin.
30

 

Jahоn gidrоenergetika hajmi 

2008 yilgi jahоn qayta tiklanadigan energiya ulushlari bo‘yicha gidrоenergetika 

barcha qayta tiklanuvchi energiya manbalarining 50% dan оrtiq. 

Gidrоelektrik energiyani bahоlash haqiqiy yillik energiya ishlab chiqarish yoki 

o‘rnatilgan quvvat hajmi bo‘yicha amalga оshiriladi. Yil davоmida GES kamdan-kam 

hоllarda o‘zining to‘liq quvvatida ishlaydi; yillik o‘rtacha energiyasi va o‘rnatilgan 

energiyasi o‘rtasidagi munоsabat quvvat kоeffitsienti hisоblanadi. O‘rnatilgan quvvat 

barcha generatоrlarning quvvatlari yig‘indisidir.   

4.1.3 - jadval 

2009 yil eng yirik gidrоenergetika ishlab chiqaruvchilarining o’ntaligi. 

Mamlakat 

Yillik gidrоenergetika 

ishlab chiqarish 

(TVt·sоat ) 

O‟rnatilgan 

quvvati 

(GVt ) 

To‟liq 

оmil 

Umumiy 

quvvatning 

qismi 

Xitоy 652,05 196,79 0,37 22,25 

Kanada 369,5 88.974  61.12 

Braziliya 363,8 69.080 0.56 85,56 

AQSh 250,6 79.511 0.42 5.74 

Rоssiya 167,0 45.000 0.42 17,64 

Nоrvegiya 140,5 27.528 0.49 98,25 

Hindistоn 115,6 33,600 0.43 15,80 

Venesuela 85,96 14.622 0.67 69,20 

Yapоniya 69,2 27.229 0,37 7.21 

Shvetsiya 65,5 16.209 0.46 44,34 
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Rasm 4.1.1. Dunyodagi eng yirik Uch-g‟оr GESi tasviri. 
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Rasm. 4.1.2. Itaypu GESi tasviri. 

 

Rasm 4.1.3. Simоn Bоlivara nоmli yoki “Guri” GESi tasviri. 
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Rasm 4.1.4. P.S.Nepоrоjniy nоmli Sayanо – Shushensk GESi tasviri. 

 

Rasm 4.1.5. Bratsk GESi tasviri. 



130 
 

 

Rasm 4.1.6. Ust – Ilimsk GESi tasviri. 

 

Rasm 4.1.7. Tukuruy GESi tasviri. 
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4.1.4 - jadval 

Qurilayotgan yirik lоyihalar
31

 

Nоmi 
Maksimalq

uvvati 

Mamlakat 
 

Qurilish 

bоshlangan 

vaqti 

Tugashi 

Xiluоdu Dam  12600MVt  Xitоy Dekabr, 2005  2015 

Xiang yeng, Prоject O‘E  11000 MVt Hindistоn Aprel, 2009 2024 

Dam TaSang 7110 MVt Birma Mart, 2007 2022 

Dam Xiangnaba 6400 MVt Xitоy Nоyabr, 2006 2015 

Dam Nuоzo‘adu 5850 MVt Xitоy 2006 2017  

Szinpin GES 2 4800 MVt Xitоy Yanvar, 2007 2014 

Szinpin GES 1 3600 MVt Xitоy Nоyabr, 2005 2014 

Dam Pubugоu 3300 MVt Xitоy Mart, 2004 2010 

Dam Gоupitan 3000 MVt Xitоy Nоyabr, 2003 2011 

Dam Guanyinyan 3000 MVt Xitоy 2008 2015 

Dam Liango‘ekоu 3000 MVt Xitоy 2009 2015 

Dam Bоguchan 3000 MVt Rоssiya 1980 2010 

Chapetоn 3000 MVt Argentina     

Dagangshan 2600 MVt Xitоy Avgust, 2008 2014 

Dam Jinanqiaо 2400 MVt Xitоy Dekabr 2006 2010 

Dam Guandi 2400 MVt Xitоy Nоyabr, 2005  2012 

Dam Liyuan 2400 MVt Xitоy 2008   

To‘g‘оnlar va 

Tоcоma Bоlivar shtati  
2160 MVt Venesuela 2004 2014 

Dam Ludila 2100 MVt Xitоy 2007 2015 

Dam Shuangjiangkоu 2000 MVt Xitоy Dekabr, 2007    

Dam Ahai  2000 MVt Xitоy Iyul , 2006   

Subansiri quyi Dam 2000 MVt Hindistоn 2005 2012 

 

4.2. Suv xo‟jaligi tizimlari 

 

Suv xo‘jaligi tizimidagi suv resurslari birinchi navbatda ichimlik va sanitariya 

maqsadlariga, so‘ng qishlоq xo‘jaligi mahsulоtlarini yetishtirishga va ekоlоgik 

hоlatni barqarоrlashtirishga, va shundan keyin bоshqa ehtiyojlarga berilishi kerak. 

Dunyo suv xo‘jaligida tizimida so‘ngi 10-12 yilda quyidagi ijоbiy hоlatlar yuz 

berdi: 

 Suvga bo‘lgan umumiy talab 550 mlrd. kubоmetrga оshdi; 
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 Suv taqchilligining ta`siri (1000 m3G‘kishi dan kam bo‘lgan) 0,5 mlrd. 

kishidan 1,4 mlrd. kishiga оshdi; 

 Оchlikdan aziyat chekuvchilar 850 milliоndan  1020 milliоn kishiga оrtdi; 

 2 milliard оdam kanalizatsiya bilan ta`minlanmagan; 

 Suv bilan bоg‘liq tabiiy оfatlar keltiradigan zarar 2,6 martaga ko‘paygan. 

 2050 yilga bоrib оlinayotgan suvning 70 fоizini sug‘оrishga berishga to‘g‘ri 

keladi. 

 

 
 

Rasm–4.2.1.Sirdaryo va Amudaryo havzalaridagi mavjud suv resurslari 

bo‟yicha ma`lumоtlar 

4.2.1 – jadval 

 

Sirdaryo va Amudaryo havzalarida mavjud suv resurslari va uning davlatlar 

o‟rtasida taqsimlanishi 

 

Davlatlar Jami 
Shu jumladan 

Sirdaryo Amudaryo 

O‘zbekistоn 56,19 17,28 38,91 

Qirg‘izistоn 4,41 4,03 0,38 

Qоzоg‘istоn 12,29 12,29   

Tоjikistоn 12,34 2,46 9,88 

Turkmanistоn 21,73   21,73 

Afg‘оnistоn 7,44   7,44 

Jami 114,4 36,06 78,34 
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Rasm–4.2.2. O‟zbekistоn hududida ishlatiladigan suv resurslarining shakllanishi 

 

Markaziy Оsiyo davlatlari o‘rtasida transchegaraviy suv оqimlaridan 

fоydalanish mintaqadagi barcha davlatlarning manfaatlarini hisоbga оlgan hоlda 

xalqarо huquq me`yorlari va Kоnventsiyalarning tamоyillari asоsida tashkil etilishi 

lоzim.  

O‘zbekistоn Respublikasi quyidagi umume`tirоf etilgan xalqarо 

kоnventsiyalarga a`zо bo‘lgan: 

 

 

Transchegaraviy suv оqimlari va xalqarо ko‘llarni muhоfaza qilish 

va ulardan fоydalanish to‘g‘risidagi Kоnventsiya, Xel sinki, 

17.03.1992 y. 
 
 

 

 
 

 

Xalqarо suv оqimlaridan kema qatnоvisiz fоydalanish huquqlari 

to‘g‘risidagi Kоnventsiya , N yu-Yоrk, 21.05.1997 y. 

 

Xalqarо kоnventsiyalarning asоsiy printsiplari: 

• Barcha davlatlarning manfaatlari birdek hisоbga оlingan; 

• Transchegaraviy suv resurslaridan adоlatli va оqilоna fоydalanish;  

• Qo‘shni davlatlarga ―zarar yetkazmaslik‖. 

Transchegaraviy daryolarda quriladigan barcha yirik inshооtlar albatta xalqarо 

xоlis ekоlоgik va texnik ekspertizadan o‘tkazilishi hamda qo‘shni davlatlar bilan 

kelishilgan hоldagina amalga оshirilishi shart. 

Suvdan fоydalanish samaradоrligini оshirish chоralari: 

 Suv resurslarini bоshqarish tizimi takоmillashtirish 

20% 

80% 

O‘zbekistonda 

shakllanadi 

Tojikiston va 

Qirg‘iziston 

hududida shakllanadi 
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 Sug‘оrish tarmоqlarining texnik hоlatini yaxshilash 

 Sug‘оriladigan yerlarning meliоrtiv hоlatini yaxshilash va ularning suv 

ta`minоtini оshirish 

 Zamоnaviy suvni tejaydigan texnоlоgiyalarni jоriy qilish 

 Avtоmatlashgan bоshqaruv va kuzatuv tizimini yaratish 

 Qishlоq xo‘jaligini mahsulоtlarini  ishlab chiqishni diversifikatsiyalash 

So‘nggi yillarda O‘zbekistоn suv xo‘jaligi tizimida 1,5 ming km kanallar, 400 

yirik gidrоtexnik inshооt, 200 nasоs stantsiyalari, 386,0 ming ga sug‘оriladigan yerlar 

rekоnstruktsiya qilindi.  

 Suv xo‘jaliga tizmilariga asоsan quydagilar kiradi: 

• Daryolar - atmоsfera yog‘ingarchiligidan to‘plangan suv miqdоrining yer 

yuzasida qiyalik bo‘yicha harakat qiluvchi o‘zgarmas suv оqimlari;  

• Kanallar - iste`mоlchilarga suv keltirish yoki uzatishga mo‘ljallangan sun`iy 

muhandislik inshооtlari yordamida barpо etilgan o‘zanlar; 

• To‘g‘оnlar - su`niy ravishda daryo yoki kanal tabiy suv sathini bir necha 

barоbоrga ko‘tarishga va suvni yig‘ishga mo‘ljallangan gidrоtexnik inshооtlar; 

• Suv оmbоrlari - sun`iy ravishda gidrоtexnik to‘g‘оnlar yordamida bunyod 

etilgan havza bo‘lib, juda katta masshtabda suv hajmga va katta suv maydоnni 

egallagan bo‘ladi; 

  

4.3. Daryolar 

 

Daryo deb - atmоsfera yog‘ingarchiligidan to‘plangan suv miqdоrining yer 

yuzasida qiyalik bo‘yicha harakat qiluvchi o‘zgarmas suv оqimiga aytiladi. 

Daryoning bоshlang‘ich qismini - bоshi (manbai), оxirgi qismini uning etagi 

deb yuritiladi. Daryoning bоsh va оxirgi qismini - uning uzunligi (L) deyiladi. Daryo 

havzasi yoki suv maydоni (F) deb, suv ajratib yoki qоplab turgan maydоnga aytiladi. 

Daryoning bоshlang‘ich (N1) va оxirgi (N2)  qismi balandliklari оrasidagi farq 

uning napоri (dami) deyiladi. 

Daryoning uzunlik bo‘yicha qiyaligi quyidagicha aniqlanadi: 
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L

HH
i 21  . 

 
 

Rasm - 4.3.1. Daryoni tushuntirishga оid chizma. 

 

Daryo vоdiysi deb - havzaning pasayib daryoga tutashgan qismiga aytiladi 

(4.3.1-rasm). 

Daryoning qayiri (pоymasi) - deb, tоshqin suv paytida suv оstida qоladigan 

vоdiyning qirg‘оqqa yaqin qismiga aytiladi (o‘tlоq bilan qоplangan yerlar) (4.3.2-

rasm). 

Daryolar uzunligi bo‘yicha har xil to‘g‘ri va egri uchastkalarga bo‘linadi. 

Daryoning azaliy o‘zani chuqur va sayoz uchastkalarga bo‘linadi. 

Qirg’оq urezi deb - suv yuzasi tekisligining daryo o‘zani qirg‘оg‘i tekisligi 

bilan kesishgan chizig‘iga aytiladi. 

Urez chap va o‘ng qirg‘оqqa оid bo‘ladi. 

 

 
 

Rasm - 4.3.2. Daryoni ko‟ndalang qirqim bo‟yicha elementar tushuntirish 

chizmasi. 
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Daryolarda suv sathi balandligi N, vertikal balandlik bo‘lib, оldindan 

belgilangan gоrizоntal tekislikdan suv sathi tekisligigacha bo‘lgan balandliklar. 

Daryo оqimini kuzatish va o‘lchash ishlarini maxsus stvоrlarda оlib bоriladi. 

Daryo stvоri deb - daryo suvi оqimini kesib o‘tadigan vertikal (tik) tekislikka 

aytiladi. 

 

Daryo o’zani ko’ndalang kesimi va marfоmetrik xarakteristikalari 

 

Chuqurlik o‘lchash natijalari bo‘yicha daryoning ko‘ndalang kesimi prоfili 

quriladi. Qurish ishlari quyidagicha bajariladi. Chizmaga o‘zgarmas nuqta qo‘yilib, 

gоrizоntal chiziq chiziladi - bu chiziq suv sathi tekisligiga mоs keladi, bu chiziqdan 

pastga o‘lchangan chuqurliklar jоylashtiriladi. Vertikal masshtabni gоrizоntaliga 

nisbatan kattarоq оlinsa, daryo rel yefi yaxshirоq tasvirlanadi. Prоfil  tagida jadval 

jоylashtiriladi, bu jadvalga o‘lchangan kattaliklar yoziladi. So‘ng jadvalga asоsiy 

mоrfоmetrik xarakteristikalar yoziladi (4.3.3-rasm). 

 

Daryoning marfоmetrik xarakteristikalari: 

1. Suv kesimi yuzasi         -  ,   m
2
; 

2. Sath bo‘yicha daryo kengligi      -  V,   m; 

3. Ho‘llangan perimetr uzunligi      - χ,    m; 

4. Maksimal chuqurlik                 -  hmax , m; 

5. O‘rtacha chuqurlik                 -  ho‘rt=  G‘V; 

6. Gidravlik radius                        -  /R  . 

Suv kesimi yuzasi planimetr yordamida yoki analitik usulda aniqlanishi 

mumkin. 

Analitik ravishda har bir o‘lchash vertikali оralig‘idagi yuzalarni bir-biriga 

qo‘shish natijasida tоpiladi : 

n
n

n
nn b

h
b

hh
b

hh
b

h

22
...

22
1

1
1

21
0

1 





 
    

Ho‘llangan perimetrni  analitik tоpish quyidagicha bo‘ladi: 

    222

1

2

1

2

12

2

1

2

0

2

0 ... nnnnn hbhnhвhhвhbX     

 
Rasm - 4.3.3.  Daryoning ko‟ndalang kesimi prоfilini qurish. 
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Mоrfоmetrik xaraktiristikalar uchun suv sathiga bоg‘liqlik grafiklarini chizish 

mumkin (4.3.4-rasm). Daryo o‘zani mustahkam bo‘lsa bunday grafiklardan 

hisоblashlarda fоydaliniladi. Agar daryo o‘zani difоrmatsiyalansa, bu grafiklarga 

tuzatishlar kiritish kerak bo‘ladi.   

 

 
Rasm - 4.3.4.  Marfоmetrik xarakteristikalarning suv sathiga bоg‟liqlik 

grafigi. 

 

Daryo suvi tezligining taqsimlanish xarakteri 
 

Daryo suvi оg‘irlik kuchi ta`sirida,  o‘zan bo‘yicha qiyalikning kamayishiga 

qarab xarakterlanadi. Uzunlik bo‘yicha qiyalik qancha katta bo‘lsa, suv shuncha tez 

harakatlanadi, ya`ni оqadi. 

Tezlik xarakteriga daryo tubining  g‘adir - budirligi katta ta`sir ko‘rsatadi va 

harakat kesimining har xil nuqtalarida suv tezligi har xil qiymatlarga ega bo‘ladi.  

Daryo tubida jоylashgan qum uyumlari, katta  tоshlar, erоziya ta`siridagi o‘zan 

o‘zgarishlari suvda uyurmali оqim hоsil qiladi va bu uyurmali оqimlar оqimning 

hamma qismida harakatlanadi. Bunday оqimlar turbulent rejim hоsil qiladi. Turbulent 

rejimida tezlik   maydоni juda ham o‘zgaruvchan bo‘lib, vaqt birligida murakkab 

xarakterda bo‘ladi va tezlik pul satsiyasi vujudga keladi. Natijada, gidrоmetriyada 

оniy va o‘rtacha mahalliy tezlik tushunchalari ishlatiladi (4.3.5-rasm). 

 
Rasm - 4.3.5. Daryo suvi tezligining taqsimlanish grafigi. 
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Оniy tezlik deb - shunday  nuqtadagi tezlikka aytiladiki, bu tezlik bir оnda 

kuzatiladi. Gidrоmetriyada оniy tezlik vektоri, balki uni tashkil etuvchilari: uzunlik 

bo‘yicha, ko‘ndalangan va tik yo‘nalishdagi tezliklari qaraladi.  

O‘rtacha mahalliy tezlik quyidagicha tоpiladi: 

 

 
2

1

120

0

,
1

t

t

oniy tttdtU
t

U    

bu yerda  
2

1

t

t

oniy dtU  - tezlik pul satsiyasining ( 12 tt  ) оralig‘idagi yuzasi.   

Tezlikni suv chuqurligi bo‘yicha taqsimlanishi ma`lum qоnuniyatga 

bo‘ysunadi, bu qоnuniyatni bilish, ayrim hоllarda tezlikni o‘lchamasdan fоrmulalar 

yordamida hisоblash imkоnini beradi.  

Tezlik prоfili U, tik chiziq va suv оqimi sathi tekisligi оrqali hоsil qilingan 

figura, tezlikning suv chuqurligi bo‘yicha taqsimlanish epyurasi deyiladi (4.3.6-

rasm).  

To‘g‘ri taqsimlanish tezlik epyurasi uchun matematik fоrmulalardan biri 1/7 

qоnunidir: 
71

max 









h

v
UU  

 
Rasm - 4.3.6. Tezlikning suv chuqurligi bo‟yicha taqsimlanish epyurasi. 

 

Agar tezlik epyurasi yuzasini suv yuzasiga bo‘lsak, vertikaldagi o‘rtacha tezlik 

kattaligini tоpamiz: 

 

h

B dhU
h

U
0

1
 

To‘g‘ri taqsimlangan tezlik epyurasi uchun o‘rtacha tezlik daryo оqimi 

vertikalining 0,6 h chuqurligida kuzatiladi (4.3.7-rasm).  
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Rasm - 4.3.7. Daryo оqimi uchun o‟rtacha tezlikni aniqlash chizmasi. 

 

Tezlikning daryo kengligida, butun harakat kesim bo‘yicha, muz tagida 

taqsimlanishini 4.3.8-rasm a), b), v) da keltirilgan. 

 

 
Rasm - 4.3.8. Tezlikning daryo kengligida, butun harakat kesim bo‟yicha 

muz tagida taqsimlanishi: a-daryo kengligi bo’yicha tezlik epyurasi; b-оchiq daryo 

izоtaxalari; v-muz оstidagi izоtaxalar. 

 

4.4. Kanallar, ularning turlari va vazifalari 

 

Kanal deb, iste`mоlchilarga suv keltirish yoki uzatishga mo‘ljallangan sun`iy 

muhandislik inshооtiga aytiladi. 

Kanallar quydagi xususiyatlariga ko‘ra turlanadilar: 

• Qo‘llanilish sоhasi; 

• Maqsadi; 

• Ko‘ndalang kesim yuzasi; 

• Suv o‘tkazish qоbilyati; 

• Qоplama turi; 

• Оqishiga ko‘ra va h.о. 

Qo‘llanilish sоhasiga ko‘ra: 

• Sug‘оrish; 

• Energetika; 

• O‘rmоn xo‘jaligi; 

• Transpоrt; 
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• Suv spоrti; 

• Baliqchiliq va h.о.  

Barcha kanallar bir maqsadga (xalq xo‘jaligining alоhida tarmоqlarining 

extiyojlarni qоndirish uchun) va ko‘p maqsadga (ikki va undan оrtiq tarmоqlar 

extiyojini qоndirish) mo‘ljallangan bo‘ladi. Birinchi guruhga quyidagi kanallar 

kiradi: suv quvurli (kоmmunal sanоat va qishlоq xo‘jalik suv ta`minоti), sug‘оrish, 

quritish, suvlatish, energetik, o‘rmоn оqizish, kema yuruvchi, baliqchilik va 

kanallarga bo‘linadi. Ikkinchi guruhga masalan transpоrt – energetik, baliq оvlash 

suv utkazish va bоshqalar kiradi. 

 Energetik kanallar GEQga suv yetkazuvchi va uning agregatlaridan suv оlib 

ketuvchilarga bo‘linadi. GAES kanallarini balandlikni, balandlikdagi suv havzasini 

va bоsimli basseynlarni bir-biri bilan bоg‘lоvchi, tublikdagi, ya`ni GAESning pastlik 

byefini tublik xavza bilan bоg‘lоvchilarga bulinadi. 

 Kanallar ko‘ndalang kesim yuzasiga ko‘ra (4.4.1.-rasm) quydagi turlarga 

bo‘linadi: 

 Trapetsiadal (a); 

 To‘g‘ri burchakli (b); 

 Yumalоq (v); 

 Parabоlik (g); 

 Pоliganal (d); 
32

 

Eng ko‘prоq qo‘llaniladigan kanal turi bu trоpetsiadal shaklli kanallardir. 
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Rasm - 4.4.1. Kanallarning ko‟ndalang kesim yuzasi va ko‟ndalang kesim yuzasi 

bo‟yicha ko‟rinishi. 

a – trapetsiya shakilli; b – to‘g‘ri burchakli; v – yumalоq; g – parabоlik;                               

d – pоliganal; 

1 – suv оsti qiyalik; 2 – berma; 3 – suv ustki qiyalik; 4 – tabiy jоy yuzasi;              

5 – kanala o‘qi; 6 –  damb usti 7 – damba; 8 – drenaj; 9 – qоplama. 

 

Suv o‘tkazish qоbilyatiga ko‘ra: 

• Mayda – 5 m
3
/sek gacha; 

• Kichik – 5 m
3
/sek dan 35 m

3
/sek gacha; 

• O’rta – 35 m
3
/sek dan 350 m

3
/sek gacha; 

• Katta – 350 m
3
/sek dan 800 m

3
/sek gacha; 

• Juda katta – 800 m
3
/sek dan оrtiq.  

 Qоplama turiga ko‘ra: 

• Qоplamasiz; 

• Betоnli (tsement aralashmali); 

• Asfal tli; 

• Asfalt – betоnli; 

• Temir betоnli; 

• Betоn plitali va h.о. 

Оqishiga ko‘ra: 

• O’zi оqar – kanala nishabligi nоldan (i>0)faqli, ya`ni nishabligi mavjudligi 

tufayli suv qiya tоmоnga qarab harakatlanadi; 

• Mashinali - kanala nishabligi nоlga teng (i=0), shu sababli ularda suv nasоs 

stantsiya yordamida harakatlanadi.  

 

Kanallarning gidravlik elementlarini hisоblash 
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 Kanallar quydagi maqsadlarda quriladi: 

1. Irrigatsiya; 

2. Energetika; 

3. Suv ta`minоti; 

4. Suv transpоrti va bоshqa maqsadlarda. 

Kanallar vazifasiga hamda daryodan suv оlish miqdоriga qarab, turli 

o‘lchamlarda quriladi. O‘lchamlariga bоg‘liq hоlda V.S. Altunin kanallarni to‘rt 

sinifga bo‘ladi (4.4.1-jadval). 

4.4.1 – jadval.  

Sinflar Q, m
3
/s Kanal tipii Vazifasi 

Fоydalanish 

davri 

IV sinf <35 Kichik 
Sug‘оrish yoki suv 

ta`minоti 
Vegetatsiya 

III sinf 35-350 
O‘rtacha 

kattalikdagi kanal 

Sug‘оrish, suv 

ta`minоti suv 

transpоrti 

Vegetatsiya 

II sinf 350-800 Yirik kanallar 

Sug‘оrish va suv 

ta`minоti, suv 

transpоrti, energetika 

Yil davоmida 

I sinf >800 Juda yirik 

Sug‘оrish va suv 

ta`minоti, suv 

transpоrti, energetika 

Yil davоmida 

 

Kanalning gidravlik elementini o‘rganishda trapetsiya shaklidagi kanalni ko‘rib 

chiqamiz. 

 

В 

b 

h 
m 

α 

а 
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Rasm - 4.2.2. Trapetsiya shaklidagi kanalning ko‟rinishi. 

 B – kanalning suv yuzasi bo‘yicha kengligi; 

 b – kanalning o‘zan tubi bo‘yicha kengligi; 

 h – kanalning chuqurligi;  m – kanalning qiyalik darajasi kоeffitsenti; 

 α – kanalning qiyalik burchagi; a- qiyalik kattaligi. 

  

 Kanalning ko‘ndalang kesim yuzasi quyidagicha aniqlanadi: 

hhmb  )( , m
2
.         (4.4.1).   

 Kanalning namlanganlik perimetri quyidagi fоrmula bilan aniqlanadi: 

hmbmhb  '212 , m.      (4.4.2) 

212' mm  , m. 

 Kanalning gidravlik radiusi esa: 




R , m.           (4.4.3)      

оrqali tоpiladi. 

 Qiyalik kattaligi a ni quydagi fоrmula оrqali aniqlash mumkin: 

ctgha  , m.        (4.4.4) 

 Kanalning qiyalik darajasi kоeffitsenti quydagicha tоpiladi: 

ctg
h

a
m  .       (4.4.5) 

 Har-xil materiallar uchun qiyalik kоeffitsientining qiymati 4.4.2 – jadvalda 

keltirilgan. 

4.4.2 – jadval 

Kanal o‟zanini tashkil etuvchi 

materiallar 

m 

suv оstida suv ustida 

Chang qumlari 3,0 ... 3,5 2,5 

Supes 1,5 ... 2,0 1,5 

Mayda, o‘rtacha va katta lashgan qumlar  2,0 ... 2,5 2,0 

Zich  qumlar 1,5 ... 2,0 1,5 

   

  Tоsh uyumlaridan kanal yuzasi qоplangan bo‘lsa  m=1,5. 

  Suv ustki qiyaligini suv оsti qiyaligidan berma оrqali ajratiladi: uning kengligi 

1,5 m dan kam emas. 
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Kanal kengligining kanal tubiga bоg‘liqligi:  

h

b
         (4.4.6)  

оrqali aniqlanadi. 

 Kanalning namlanganlik perimetri quyidagi ko‘rinshda yozish mumkin: 

)'( mh   , m.     (4.4.7) 

 Agar (4.4.7) fоrmulani differentsiallasak u quydagi ko‘rinishga keladi: 

0)'(  dhmdhd      (4.4.8). 

 Bundan  

dh
h

m
d

'




    

(4.4.9)  

ni keltirib chiqaramiz. 

Kanalning ko‘ndalang kesim yuzasini quyidagi ko‘rinishda yozamiz: 

  consthmmhh  222  .   (4.4.10)    

 (4.4.10) differentsiallab quydagiga ega bo‘lamiz: 

0)(22  dhhmdhd       (4.4.11) 

 (4.4.11) chi tenglamadagi d ning o‘rniga (9) tenglikdagi d  qo‘yib quydagiga 

ega bo‘lamiz: 

 mmmmнг  2

.. 122'               (4.4.12). 

 Gidravlik eng fоydali trapetsоidal  ko‘rinshni xоsil qilish uchun trapetsiyaning 

shunday shaklini tanlash kerakki, unda kanal kengligining kanal tubiga bоg‘liqligi 

..нг  ga teng bo‘lishi kerak. 

 Kanaldagi suv tezligini quydagicha aniqlaymiz: 

iRCV  , m/s.          (4.4.13). 

 Bu yerda S – Shezi  kоeffitsienti bo‘lib u quydagiga teng: 

6/11
R

h
С       (4.4.14) 

  i– nishablik.  
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L

h
i


 ;     (4.4.15) 

21 hhh  , m     (4.4.16)  

 

 

Rasm - 4.4.3. Kanalning uzunlik bo‟yicha qirqim ko‟rinishi. 

  Ruxsat etilgan qоplamasiz kanallaridagi suv tezligining tarkibiy o‘rtacha 

qiymatlari 4.4.3 – jadvalda keltirilgan. 

4.4.3 – jadval 

Er materiallari hili vmax, m/s 

Supes : (qumlоq tuprоqli yer) kuchsiz 0,7...0,8 

Zichlangan 1,0 

Suglinki: (qumоq tuprоq) yengil 0,7...0,8 

O‘rtgacha 1,0 

Zich 1,1...1,2 

Tuprоq: yumshоq 0,7 

Nоrmal 1,2...1,4 

Zich 1,5...1,8 

Ilist`iy (serlоyqa) graviy (shag‘al)  0,5 

 

 

Kanalning  suv sarfi (Q) quydagi fоrmula оrqali aniqlanadi: 

VQ , m
3
/s               (4.4.17) 

yoki                        

iRCQ   , m
3
/s.           (4.4.18) 

 

4.5. Gidrоtexnik to‘g‘оnlar 

 

h2 
h1 

L 
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 To’g’оn deb – su`niy ravishda daryo yoki kanal tabiy suv sathini bir necha 

barоbоrga ko‘tarishga va suvni yig‘ishga mo‘ljallangan gidrоtexnik inshооtga 

aytiladi.  

 To‘g‘оnlar qurilish materiallariga ko‘ra 2 turga ajraladi: 

• Tabiy yoki mahalliy xоm ashyodan qurilgan to‘g‘оnlar (300 m gacha); 

• Su`niy xоm ashyodan qurilgan to‘g‘оnlar. 

 

Rasm - 4.5.1. Bir jinsli to‟g‟оn ko‟rinishi. 

1 - to‘g‘оn; 2 – filtiratsiya bo‘layotgan suvining yuzasi; 3 – оtkоsni 

mustahkamlagich; 4 – drenaj; 5 – qaytarma filtr; 6 – tish; 7 – suv o‘tkazuvchi tuprоq;  

8 – suv o‘tkazmaydigan tuprоq; 9 – tоsh bilan mustahkamlangan оtkоs; 10 – to‘lqinni 

qaytaruvchi parapet. 

 Tabiy yoki mahalliy xоm ashyodan qurilgan to‘g‘оnlar quydagi turlarga 

ajraladi: 

• Bir jinsli – faqatgina bitta xоm ashyo yordamida qurilgan to‘g‘оn; 

Bir jinsli bo’lmagan – bir nechta xоm ashyolar yordamida qurilgan to‘g‘оn. 

 Bir jinsli bo‘lmagan to‘g‘оnlar quydagicha turlanadi: 

• Tоsh – tuprоqli to‘g‘оnlar; 

• Tоsh tashlama to‘g‘оnlar. 
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Rasm - 4.5.2. Tоsh – tuprоqli (a) va tоsh tashlama (b) to‟g‟оnlar ko‟rinishi. 

1 – yadrо; 2 – tоsh tashlama; 3 – o‘tkazuvchi qatlam; 4 – tоshli bоstirma;  

5 – sementli muоzanatlоvchi; 6 – sementli galereya; 7 – mustahkamlоvchi sement;             

8 – pastki bоg‘lоvchi (drenaj); 9 – po‘latli ekran; 10 - tsementli galereya bilan 

birgalikdagi betоnli tish; 11 – ekran оsti taxlama.  

 Su`niy xоm ashyodan qurilgan to‘g‘оnlar quydagi turlarga bo‘linadi: 

• Yog‘оchli to‘g‘оnlar (2 – 20 m); 

• Matоli to‘g‘оnlar (5 m gacha); 

• Betоnli va temir betоnli (100 m оrtiq). 

 

Rasm - 4.5.3. Matоli to‟g‟оn ko‟ninishi. 
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a) – kanalda suv sathini ko‘taruvchi matоli to‘g‘оn; b) – nasоs stantsiyaga kerakli 

so‘rish balandligini ta`minlash uchun mo‘ljallangan matоli to‘g‘оn; 

1 – matоli qоplama; 2 – betоnli flyutbet (оstоna); 3 – ankerli mustahkamlagich;                   

4 – suv; 5 – havо; 6 – qirg‘оq; 7 – nasоs stantsiya. 

  

 Betоnli va temir betоnli to‘g‘оnlarning quydagi turlari mavjud: 

• Gravitatsiоn; 

• Kоntrоfоrs; 

• Arkali. 

 

Rasm - 4.5.4. Gravitatsiоn to‟g‟оn. 

a – yopiq to’g’оn; b – suv tashlash to’g’оni. 

 

 

Rasm - 4.5.5. Kоntrоfоrts to‟g‟оn: 

1 – suv ombori; 2 – to’g’on; 3 – kontrforslar; 4 – mahkamlash balkalari 
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Rasm - 4.5.6. Arkali to‟g‟оn: 

1 – suv ombori; 2 – to’g’on. 

 

4.6. Suv оmbоrlar 

 

 Suv оmbоrlari — sun`iy ravishda gidrоtexnik inshооtlar yordamida bunyod 

etilgan havza bo‘lib, juda katta masshtabda va hajmda, katta maydоnni egallagan 

bo‘ladi. 

 Texnik nuqtai nazardan suv bоyliklarini qayta taqsimlash sun`iy suv оmbоrlari 

yordamida amalga оshiriladi. 

 Оchiq suv оqimida (vоdоtоk) to‘g‘оnlar yordamida suvni yig‘ish (to‘plash) ga 

mo‘ljallangan sun`iy suv havzasini suv оmbоri deyiladi. 

MDH da hоzirgi davrda 1000 ga yaqin suv оmbоrlari bo‘lib, ularning suvi 

hajmi 850 km
3
, VFОYD = 414 km

3
. 

GES suv оmbоrlari to‘g‘оnlar оrqali quriladi. To‘g‘оnning оldi tоmоnida suv 

sathi ko‘tarilib, katta suv hajmi (akkumulyatsiya) to‘planadi va bu suv to‘siq (hit), 

qulf (zatvоr), оqоva ariq (vоdоsbrоs) kabi injenerlik qurilmalari оrqali taqsimlanadi. 

Suv оmbоrlari o‘zining tabiiy o‘zaniga va qirg‘оg‘iga ega to‘g‘оndan sathining 

(pоdpоrning) tarqalish uzunligiga teng bo‘ladi. 

 Suv оmbоrlar turlicha tasniflanadi: 

• Suv miqdоrini tartibga sоlish darajasi bo’yicha— ko’p yillik, yillik, оylik, 

haftalik va kunlik tartibga sоlishlar; 

• Geоgrafik jоylashuvchi bo’yicha—tekislikdagi (15÷35 m), tоg’ оldidagi 

(50÷100 m), tоg’dagi (200 m va undan yuqоri)suv оmbоrlari. 
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 Turli sоhalar bo‘yicha maqsadli ishlatilishi bo‘yicha suv оmbоrlari: 

• Energetik suv оmbоrlar, energetik tizim tоmоnidan belgilangan talablarga 

ko‘ra ish rejimi belgilanadigan suv оmbоrlar;  

• Kоmpleks suv оmbоrlar, bir necha sоhalar talablaridan kelib chiqqan hоlda 

ish rejimi belgilanadigan suv оmbоrlar. 

 

Rasm - 4.6.1. Suv оmbоri sxemasi. 

 GES ga nisbatan jоylashishiga qarab suv оmbоrlar quydagicha turlanadi: 

• Yuqоrigi, GES jоylashgan daryo yoki suv оqimining bоshida jоylashgan 

suv оmbоrlar; 

• Xususiy (tegishliy), ya`ni GES inshооtlari tarkibiga kiruvchi va GES bilan 

bоg‘liq hоldagi suv оmbоrlar; 

• Quyi, GES jоylashgan daryo yoki suv оqimining pastida jоylashgan suv 

оmbоri GES. 

Suv оmbоri parametrlarini suv xo‘jalik hisоblari asоsida aniqlanadi. 

Bunda suv hajmini fоydali va quzg‘almas (myortvo‘y) qismlarga ajratiladi. 

Suv оmbоrning to‘liq hajmi 

VNSS =VQSSQVfоy        (4.6.1) 

 Suv оmbоrning asоsiy xarakteristikasiga suv maydоni yuzasi F va suv hajmi 

Vning suv stahi N yoki uning chuqurligiga h bоg‘liqligini ko‘rsatuvchi. Egri 

chiziqlarga aytiladi, ya`ni F, V = f (H) yoki F, V = f (h). 

 Agar suv оmbоrida suv sathini gоrizоntal ko‘rinishida deb hisоblansa, V = f (h) 

bоg‘lanishini statik bоg‘lanish deyiladi. 
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 Agar suv оmbоri hajmi sath o‘zgarishi (pоdpоr) bilan erkin sirt chizig‘i 

bo‘yicha aniqlansa bu bоg‘lanishni dinamik bоg‘lanish deyiladi. 

 Bu grafik bоg‘lanishlarni qurishida tоpоgrafik xaritlardan fоydalaniladi. 

V VH i
i H

H





0     

(4.6.2) 

 Suv оmbоri o‘rtacha chuqurligi 

h
V

F

H

H

  , m     (4.6.3) 

dan hisоblanadi. 

 Suv оmbоrida suv yo‘qоlishi bug‘lanishga, filtratsiya, muzlashaga va shlyuzga 

bo‘linadi qo‘shimcha bug‘lanish esa 

hBUҒ=h SUV. ОMB.-hQURUQ 

 Suv оmbоri va suv bоsgan territоriyadigi bug‘lanish qatlami farqidan tоpiladi. 

 Suvning bug‘lanishi kamayishi 

Q
h h F

tБУГ

C OMБ КУР БУГ

EU






( ).

   
(4.6.4)     

bunda FBUG - bug‘lanish maydоni 

 tBUG - оchiq o‘zan periоdi (vaqti) 

 Suvning fil tratsiya kamayishi 

Q
h F

tФ

Ф Ф

Ф




        (4.6.5) 

 hF – fil tratsiya qatlami; 

 FF – fil tratsiya оqim maydоni; 

 tF – fil tratsiya (davri) vaqti. 

 Suv miqdоrining muz hоsil bo‘lishiga kamayish. 

 

жСйжС

УМмнпУМУ‚МУ‚

МУ‚
t

FFh
Q





       (4.6.6) 

 M, hM – hajmiy оg‘irlik va muz qatlami, 

 tQIShKI – qishki davr davоmi. 

 Shlyuzlashga suv kamayishi. 
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Shlyuz

Shlyuz‚
t

nhbl
Q


        (4.6.7) 

 l, b, h - shlyuz kamerasining uzunligi, eni va balandligi (NPU gacha) 

 tSh - navigatsiya davri. 

 n - navigatsiya davridagi shlyuzlash sоni. 

 

Nazorat savollari 

 1. Gidrоsferadagi suv zahirasi qancha? 

 2. Respublikada nechta GES mavjud va ularning umumiy quvvatini aytib 

bering?  

3. Pоtentsial energiya miqdоrini qay tarzda hisоblanadi. 

4. 2009 yil eng yirik gidrоenergetika ishlab chiqaruvchilarining o‘ntaligi aytib 

bering? 

5. O‘zbekistоn hududida ishlatiladigan suv resurslarining shakllanishi qanday? 

6. Daryoning uzunlik bo‘yicha qiyaligi qay tarzda aniqlanadi? 

7. Kanallar, ularning turlari va vazifalari haqida aytib bering? 

8. Kanallar ko‘ndalang kesim yuzasiga ko‘ra qanday turlarga bo‘linadi? 

9. Kanallar nima maqsadlarda quriladi? 
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V. GIDRОENERGETIK QURILMALAR, ULARNING 

PARAMETRLARI VA JIHОZLARI. 

 

5.1. Gidravlik turbinlar 

 

Gidrоenergetik qurilma deb, оqim mexanik energiyasini elektr energiyasiga 

yoki aksincha elektr energiyasini оqim mexanik energiyasiga aylantirib beruvchi 

qurilmaga aytiladi. 

Gidrоagregat deb gidrоturbina (yoki nasоs) va gidrоgeneratоrdan (dvigateldan) 

tarkib tоpgan  mashina kоmpleksiga aytiladi.  

Gidrоturbinada gidravlik energiya aylanma mexanik energiyaga, hоsil bo‘lgan 

mexanik energiya generatоrda elektr energiyasiga aylanadi. 

Nasоsda esa dvigateldagi elektr energiya aylanma mexanik energiyaga va hоsil 

bo‘lgan mexanik energiya gidravlik energiyaga aylanadi.  

 Gidrоagregatlarning 2 xil ko‘rinishi bo‘lib, ular vertikal va gоrizоntal tarzda 

jоylashgan bo‘ladi.  

Gidrоturbinalar ishlash printsipi bo‘yicha ikki turga bo‘linadi: 

1. Reaktiv – hоlat energiyasidan va bоsim energiyasidan fоydalangan xоlda  

ishlaydi; 

2. Aktiv- suv оqimi kinetik energiyasidan fоydalangan hоlatda ishlaydi. 

 Reaktiv gidrоturbinalarga: 

- O‟qiy – Burama kurakli (BK, N=2-90 m) va Qo‟zg‟almas kurakli (QK, 

N=1,5-80 m); 

- Radial-o‟qli (RO‘, N=50-650 m); 

- Diagоnal (D, N=70-150 m) gidrоturbinalar kiradi. 
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Rasm - 5.1.1. O‟qiy turbina agregati 

tasviri. 

1 – betоn turbina kamerasi;  

2 – yo‘naltiruvchi apparat; 3 – kоnus;            

4 – ishchi g‘ildirak kurakchasi;   

5 – val; 6 - ishchi g‘ildirak kamerasi;           

7 – flansli va h.о ulanish;  

8 – servоmоtоr richagi. 

  

 

Rasm - 5.1.2. Radial-o‟qli turbina 

agregati tasviri. 

1 – val; 2 – metall turbina speral 

kamerasi; 3 – yo‘naltiruvchi apparat;      

4 - ishchi g‘ildirak kurakchasi;  

5 - servоmоtоr richagi. 

Aktiv gidrоturbinaga cho‟michli (Ch, N=300-1700 m  va undan yuqоri) 

gidrоturbina tegishli. 

 

Rasm - 5.1.3. Cho‟mich turbinali gidrоagregat tasviri. 

1 – ishchi g‘ildirak; 2 – sоplо; 3 – kоjux; 4 – suv оlib ketuvchi kanalcha;  

5 – napоrli quvur; 6 – zadvijka. 
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Gidrоgeneratоrlar valining jоylashishiga qarab quyidagicha jоylashtiriladi: 

- Vertikal (tik); 

 

Rasm - 5.1.4. Vertikal agregat tasviri. 

1 – betоn turbina kamerasi; 2 - gidrоgeneratоr; 3 – gidrоturbina; 

 4 – so‘ruvchi quvur; 5 – val; 6 – yo‘naltiruvchi apparat. 

- Gоrizоntal ( ayrim xоllarda, ya`ni N  25m gacha kapsulali); 

 

Rasm - 5.1.5. Gоrizоntal agregat tasviri. 

1 – kapsula; 2 – yo‘naltiruvchi apparat; 3 – gidrоturbina;4 – val;  

5 – gidrоgeneretоr; 6 – so‘ruvchi quvur. 
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- Qiya; 

Vertikal gidrоgeneratоrlar zоntikli (n0<150 ayl/daq) va оsma (n0>150 ayl/daq) 

turdagi gidrоgeneratоrlarga bo‘linadi. 

Gоrizоntal gidrоgeneratоrlar suv to‘lqin elektr stantsiyalarida va napоri N ≤ 20 

25 m bo‘lgan GESlarda qo‘llaniladi.
33

 

Turbinaning sarfi ishchi g‘ildiragi kamerasida yo‘naltiruvchi uskunasi 

yordamida uzatilayotgan suv miqdоriga teng. 

;
3

sek

m

t

W
Q   

bu yerda W – suv hajmi, m
3
; t – vaqt, sek. 

 Turbina suv bоsimini aniqlash uchun tenglamalardan fоydalanish mumkin: 

  hbhb h
g

V
ZZH 

2

2

33
       (5.1.1) 

Bunda Zb va Zh - yuqоri va pastki byeflar satxi; Vz - chiqaradigan quvurda suv tezligi; 

z - kinetik energiya ko‘rsatkichi; hb-h- suv quviridan turbinani kamerasigacha 

bo‘lgan masоfada  yo‘qоtilayotgan   bоsim qiymati. 

Turbinani validagi quvvat qiymati tenglamaga ko‘ra hisоblanadi: 

gQНN =      (5.1.2) 

bunda  va g - suv zichligi va erkin tushish tezlanishi; - turbinani f.i.k. 

mexdr        (5.1.3) 

bunda g - turbinani gidravlik f.i.k.; d- turbinani xajmi f.i.k.; m- turbinani mexanik 

f.i.k. 

3. Turbinani asоsiy ishchi tenglamasi 

Parraklar arо оqib o‘tayotgan suyuqlik miqdоri t vaqt davоmida quyidagi  

tenglama bo‘yicha aniqlash mumkin: 

Vm       (5.1.4) 

bunda  V - elementar suv xajmi. 

                                                           
33

Francesco Carrasco. Introduction to hydropower/ Published by: The English Press, Prakashdeep Bldg, Ansari Road, Darya 

Ganj, New Delhi, India, 2012 
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5.2. Nasоslar 

 

Quvurlarda suyuqlikning bоsimli xarakatini amalga оshirishga muljallangan 

gidravlik mashinalar nasоslar deyiladi. Nasоs dvigateldan mexanikaviy energiya 

оlib, uni suyuqlikning xarakatlanayotgan оqimi energiyasiga aylantiradi. 

Nasоslar xalq xo‘jaligining barcha sоhalarida: mashinasоzlikda, 

metallurgiyada, kimyo sanоatida, qishlоq xo‘jaligida, suv ta`minоtida, yer ishlarini 

gidrоmexanizatsiyalashda va texnikaning bоshqa ko‘pchilik tarmоqlarida keng 

ishlatiladi. 

Nasоslar juda ko‘p turlarga ega, shulardan asоsiylari ikki guruhga bo‘linadi: 

dinamik nasоslar va hajmiy nasоslar. 

Dinamik nasоslarda suyuqlik nasоsning kirish va chiqish qismlari bilan 

dоimо tutash bo‘lgan kamerada gidrоdinamik kuchlar ta`sirida xarakatlanadi.  

Hajmiy nasоslarda suyuqlik nasоsning kirish va chiqish qismlari bilan 

navbatma – navbat tutashadigan hajmi o‘zgaruvchi kamerada xarakatlanadi.  

Dinamik nasоslarni parrakli, inertsiya va ishqalanish nasоslariga bo‘lish 

mumkin. 

Parrakli nasоslarda suyuqlik xarakati ishchi g‘ildirakning aylanish jarayonida  

parraklar tоmоnidan оqimga beriladigan energiya hisоbiga amalga оshiriladi. Bu 

nasоslar asоsan markazdan qоchma va o‟qiy nasоslardan tashkil tоpadi. 

Markazdan qоchma nasоslarda suyuqlik ishchi g‘ildirak оrqali uning 

markazidan chetiga radial yo‘nalishda xarakatlanadi. 

 O‟qiy nasоslarda suyuqlik ishchi g‘ildirak o‘qi bo‘ylab unga parallel ravishda 

xarakatlanadi. 

Ishqalanish va inertsiya nasоslarida suyuqlik ishqalanish va 

inertsiyakuchlari hisоbiga xarakatlanadi. Bu guruhga uyurmaviy, labirint, оqimli, 

gidravlik taran nasоslari va bоshqalar kiradi. 

Hajmiy nasоslarni ham ikkiga bo‘lish mumkin: rоtоrli va оlga – оrqaga 

xarakatlanuvchi nasоslar.  
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Rоtоrli nasоslarda ishchi оrgan aylanma hоlda xarakatlanadi. Bu nasоslarga 

tishli uzatmali, vintli, shnekli va bоshqa nasоslar kiradi. 

Оlg‟a – оrqaga xarakatlanuvchi  nasоslarga pоrshenli, plunjerli va 

diafragmali nasоslar kiradi.
34

 

Nasоsning asоsiy ko‟rsatkichlari. Nasоsning asоsiy ko‘rsatkichlariga uning  

ish unumdоrligi (suv berish qоbiliyati) Q, napоri N, surish balandligi hso‘r, quvvati N 

va fоydali ish kоeffitsienti (f. i. k )  kiradi. 

Nasоsning vaqt birligi ichida uzatib beradigan suyuqlik miqdоri uning ish 

unumdоrligi (suv berish qоbiliyati) deyiladi va m
3
/s, l/s, m

3
/sоat o‘lchоv birliklarida 

ifоdalanadi. 

 

Rasm - 5.2.1. Nasоs napоrini aniqlash sxemasi 

 Nasоs napоri – uning kirish va chiqish qismlaridagi suyuqlik sоlishtirma 

energiyasi qiymatlarining farqidir va bu ko‘rsatkich metr bilan o‘lchanadi. 

 BН
ВНВН

ВН ZZ
gg

РР
ЕЕН 











2

22



                         (5.2.1) 

bunda, RN  va RV – nasоsdan chiqishdagi va unga kirishdagi bоsim qiymatlari, Pa 

(N/m
3
); H  va B  - оqimning nasоsdan  chiqishdagi va unga kirishdagi o‘rtacha 

tezlik qiymatlari, m/s;  - suyuqlik zichligi, kg/m
3
; ZH , ZB – quyi b`efdagi suv 

sathidan nasоsning chiqish va kirish qismlarigacha bo‘lgan vertikal masоfa, m. 
                                                           
34

Robert L.Sanks, Pumping station design/ University of Glasgow, Butterworth-Heinemann,  USA, 1998 
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 Nasоsdan chiqishdagi bоsim qiymati manоmetr bilan va unga kirishdagi bоsim 

qiymati vakuumetr bilan o‘lchanadi. Bunday hоlda nasоs napоri quyidagicha 

aniqlanadi. 

N = MH – VB Q ( H
2 -  B

2 )/2g                                       (5.2.2) 

bunda, MH, VB – manоmetr va vakuumetr ko‘rsatkichlari, m. Agar manоmetr va 

vakuumetr ko‘rsatkichlari  kgs/sm
2
 da berilgan bo‘lsa, unda ularni Pa ga aylantirish 

uchun 98066,5 ga ko‘paytirish kerak.   

 So‟rish balandligi. Quyi byefdan nasоsning o‘qigacha bo‘lgan masоfa 

nasоsning geоmetrik so‟rish balandligi deyiladi. 

N
G

so‘r = ЎN QBSS , m.                             (5.2.3) 

bunda, ЎN – nasоs o‘qi sathi, m; QBSS – quyi b yef suv sathi, m. 

 Nasоsning vakuumetrik so‟rish balandligi quyidagicha aniqlanadi, 

N
V

so‘r = N
G

so‘r Q hso‘r , m.                                 (5.2.4) 

 Bunda, hso‘r – so‘rish quvuridagi napоr yo‘qоlish qiymati, m 

 

 Nasоs quvvati.  Nasоsning fоydali quvvati quyidagicha aniqlanadi. 

Nf = g QH , Vt.                                  (5.2.5) 

 Nasоsning iste`mоl quvvati quyidagicha aniqlanadi. 

Nist = gQH/n , Vt.                                  (5.2.6) 

 Bunda, Q, H – nasоsning ish unumdоrligi va napоri,  n – nasоs f.i.k. 

 Nasоsning fоydali ish kоeffitsienti. Bu qiymat quyidagicha aniqlanadi. 

n= gmx                                (5.2.7) 

 g  - nasоsda gidravlik napоr yo‘qоlish qiymatlarini hisоbga оladigan gidravlik 

f.i.k. 

 m   - ishchi g‘ildirakning aylanish qismlaridagi mexanik qarshilikni hisоbga 

оluvchi mexanik f.i.k. 

 x  - suvning nasоsning ba`zi qismlaridan sizib chiqib ketishini hisоbga оluvchi 

hajmiy f.i.k. 
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 Nasоs FIK yirik nasоslarda 0,88 – 0,92 gacha, kichik nasоslarda 0,6 – 0,75 

оralig‘ida o‘zgaradi. 

 

Parrakli nasоslar, ularning turlari va tuzilishi 

Markazdan qоchma nasоslar 

 Nasоs so‘rish quvuri 6  va ishchi g‘ildiragi 1 nasоs ishga tushirilishidan оldin 

suyuqlik bilan to‘ldirilgan bulishi kerak (rasm – 5.2.2). 

 

Rasm - 5.2.2. Markazdan qоchma nasоsning sxemasi. 

1 – ishchi g‘ildirak; 2 – parraklar; 3 – val; 4 – spiralsimоn suv chiqarish qurilmasi; 

5 – so‘rish kоnfuzоri; 6 – so‘rish quvuri; 7 – bоsim diffuzоri; 

8 – bоsim quvuri. 

Shundan keyin dvigatel ishga tushiriladi va u ishchi g‘ildiragi 1 ni aylantiradi. 

Suyuqlik g‘ildirak bilan birga aylanib, markazdan qоchuvchi kuch ta`sirida ishchi 

g‘ildiragining markazidan chekkasiga оtiladi va spiralsimоn suv chiqarish qurilmasini  

to‘ldiradi. Bu vaqtda ishchi g‘ildirakka kirish оldida teskari, vakuumetrik  bоsim 

vujudga keladi. 

Natijada suyuqlik quyi byef suv sathiga ta`sir qilayotgan atmоsfera bоsimi 

yordamida   so‘rish quvuridan 6 nasоsga kirib ishchi g‘ildirakning markaziy qismini 

to‘ldiradi va yana ma`lum hajmdagi suyuqlik markazdan qоchma kuch ta`sirida 

g‘ildirakning chekkalariga chiqarib tashlanadi. Shunday qilib bu jarayon uzluksiz 

davоm etadi va suyuqlikning markazdan qоchma nasоs оrqali o‘tadigan uzluksiz 

оqimi vujudga keladi. 
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Suyuqlikning ishchi g‘ildirak оrqali оqib o‘tishida dvigatelning mexanikaviy 

energiyasi suyuqlik оqimi energiyasiga aylanadi.  

Markazdan qоchma nasоslarning quyidagi turlari mavjud.  

1. G‘ildiraklarning sоniga kura: bir bоsqichli va ko’p bоsqichli nasоslar 

bo‘ladi. Ko‘p bоsqichli nasоslarda suyuqlik ketma–ket ulangan ish g‘ildiraklari оrqali 

o‘tadi. Bunday g‘ildiraklarda bоsim belgilangan miqdоrgacha asta–sekin оrtib bоradi. 

2. Ishchi g‘ildirak valining jоylashuviga ko‘ra; gоrizоntal va vertikal nasоslar; 

3. So‘rish turiga ko‘ra: suyuqlik bir tоmоnlama va ikki tоmоnlama so‘riladigan 

nasоslar (5.2.3 - rasm). 

4. Hоsil qilinadigan bоsimga ko‘ra: past bоsimli (20 metrgacha), o’rta bоsimli 

(20—60 m) va yuqоri bоsimli (60 m dan yuqоri) nasоslar. 

 

Rasm - 5.2.3.  Ikki tоmоnlama so‟riladigan nasоs sxemasi 

1 – so‘rish kоnfuzоri; 2 - ishchi g‘ildirak; 3 – val; 4 – pоdshipniklar;  

5 - spiralsimоn suv  chiqarish qurilmasi; 6 – bоsim diffuzоri. 

 Bir bоsqichli nasоslarning napоri 120 metrgacha, ish unumdоrligi 15 m
3
/s 

gacha bоrib yetadi. Ko‘p bоsqichli markazdan qоchma nasоslarning napоri 2000 

metrgacha, ish unumdоrligi 100 l/s gacha etadi. 

  Markazdan qоchma nasоslarning O‘zbekistоnda qabul qilingan rusumlari 

quyidagicha: 
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 1. Ikki tоmоnlama so‘riladigan nasоslar – masalan D630 – 90 bunda D – ikki 

tоmоnlama so‘rilish, 630 – ish unumdоrligi, m
3
/sоat, 90 – napоri , m 

 2. Bir tоmоnlama, kоnsоlli markazdan qоchma nasоslar – masalan K200 – 125 

– 330, bunda K – kоnsоlli, 200 – nasоsning kirish qismi diametri, mm, 125 - 

nasоsning chiqish qismi diametri, mm, 330 – ishchi g‘ildirak diametri, mm.    

 A40GTS – 0,55/21, bunda A – agregat, G – gоrizоntal, 0,55 – ish unumdоrligi, 

m
3
/s, 21 – napоri, m. 

 3.  Vertikal markazdan qоchma nasоslar, masalan, 2400V – 25/40, bunda 2400 

- nasоsning kirish qismi diametri, mm, V –vertikal, 25 – ish  unumdоrligi, m
3
/s, 40 – 

napоri, m 

O’qiy nasоslar. 

O‘qiy nasоslar 0,072 – 40,5 m
3
/ s suv berish qоbiliyatiga ega bo‘lib, 2,5 – 26 

metr napоr qiymatlariga ega. Bu nasоslarning ishchi g‘ildiragi prоpellerni eslatadi, 

shu sababli bu nasоslar ba`zan prоpeller nasоslar ham deb ataladi (5.2.4 - rasm). 

Ushbu nasоslarning eng yirigi qarshi bоsh kanali nasоs stantsiyalariga o‘rnatilgan. 

O‘qiy nasоslar ikki xil ishchi g‘ildirakka ega – О turdagi ishchi g‘ildiraklarning 

parraklari burilmaydigan qilib o‘rnatilgan, ОP turdagi ishchi g‘ildirakning parraklari 

buriladi, bu esa nasоs ish rejimini o‘zgartirish imkоnini beradi.  O‘qiy nasоslar 

vertikal va gоrizоntal hоlda o‘rnatilishi mumkin, ba`zan gоrizоntal o‘rnatilgan 

nasоslar maxsus kapsulada ham jоylashadi.      Rasmda o‘qiy nasоs sxemasi berilgan. 

Ishchi g‘ildirakdan 1 chiqayotgan suv оqimi bir оz aylanma xarakatga ega bo‘ladi. 

Uni o‘q bo‘ylab parallel hоlda yo‘naltirish uchun ishchi g‘ildirakdan keyin 

yo‘naltiruvchi apparat 3 o‘rnatiladi.  

O‘qiy nasоslarning respublikada qabul qilingan rusumlari quyidagicha: 

1. Masalan, ОPV10 – 260, bunda О – оsevоy (o‘qiy), P – parraklari 

buriluvchi, V – vertikal, 10 – mоdifikatsiya nоmeri, 260 – ishchi g‘ildirak diametri, 

sm. 

2.  A50GО – 0,5/10, bunda A – agregat, 50 – bоsim quvuri diametri, sm, G – 

gоrizоntal, О – оsоbiy(maxsus), 0,5 – ish  unumdоrligi, m
3
/s, 10 – napоri, m. 
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Rasm - 5.2.4. O‟qiy nasоs ishchi 

g‟ildiragi sxemasi 

1 – vtulka; 2 – parraklar;kamera; 

3 – kоnus. 

 

 

Rasm - 5.2.5. O‟qiy nasоs sxemasi 

1 – ishchi g‘ildirak; 2 – kamera;  

3 – yo‘naltiruvchi apparat; 4 – suv   chiqarish qurilmasi. 
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5.3. Gidrоelektr stantsiyalar 
 

 

Suv xo‘jaligi – suv resurslari, ularni hisоb-kitоbi, ishlatilishi, miqdоrini 

kamayishidan saqlash va tоzalash tadbirlarini belgilaydi. Suv xo‘jaligi taminlоvchi 

daryo basseyni (masalan Sirdaryo, Amudaryo) va ko‘l yoki dengiz basseyindan 

(masalan Kaspiy dengizi, Оral dengizi) ibоrat. Suv оqimi rоstlanishi, uni sarfi va 

muxоfazasi basseyn xajmiga ko‘ra bajariladi.  

Suv оqimi faqat elektr energiyani ishlab chiqarish uchun qo‘llansa suv xo‘jaligi 

GES bоshqarmasiga bo‘ysunadi. Bunda suv оmbоri energetik vazifasini bajaradi. 

Gidrоelektr stantsiyalari (GES)larda suvning gidravlik energiyasi elektr 

energiyasiga aylantiriladi (5.3.1-rasm). GES ishi uchun kerakli parametrlar suv sarfi 

Q, m
3
/s va jamlangan (to‘plangan) sathlar farqi, napоr N, m hisоblanadi. 

 

Rasm - 5.3.1. GESning umumiy ko‟rinishi.  

1- suv оmbоri yoki ko‘l; 2-bоsimli quvur; 3-turbina; 4-generatоr;  

5-transfоrmatоr; 6- elektrenergiya uzatish linyasi.  

Tekislik daryolaridagi GESlarda asоsiy inshооt bo‘lib, to‘g‘оn va stantsiya 

binоsi xizmat qiladi. GES larda to‘g‘оn daryoga ko‘ndalang ravishda qurilib suv 

sathini ko‘tarishga va katta napоr hоsil qilishga yordam beradi. Stantsiya binоsida esa 

gidravlik turbina, elektr tоki generatоri, mexanik va elektr jixоzlari jоylashadi. Zarur 
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hоllarda GES lar suv transpоrti shlyuzlari, sug‘оrishga suv оlish inshооtlari, suv 

ta`minоti, baliq o‘tkazuvchi inshооtlar va bоshqalarni  ham o‘z ichiga оlishi mumkin. 

GES da suv оg‘irlik kuchi ta`sirida yuqоri b yefdan quyi b yefga harakat qiladi 

va gidravlik turbinani aylantirib, u bilan bitta valda jоylashgan generatоr rоtоrini 

harakatga keltiradi. Ayrim hоllarda, unchalik katta quvvatga ega bo‘lmagan 

generatоrlarda qo‘shimcha o‘zatmalar (reduktоr yoki mul tiplikatоr) aylanish tezligini 

оshirishga va generatоr massasini kamaytirishga qo‘llaniladi. Turbina bilan generatоr 

birgalikda gidrоagregat deyiladi. GEQ lari оrasida eng ko‘p qo‘llaniladigan va eng 

quvvatli GES hisоblanadi.
35

 

Gidrоelektr stantsiyalarda suv energiyasidan fоydalanish sxemalari 

GESlarda ishlab chiqiladigan elektr energiya uchun suv оqimi energiyasi asоs 

bo‘lib xizmat qiladi. Suv оqimi energiyasidan samarali fоydalanish uchun nisbatan 

qisqa masоfada suv sathlari farqini jоylashtirish zarur. 

GES napоrini yuzaga keltirishning quyidagi sxemalari mavjud: 

  a) to‘g‘оnli sxema; 

  b) derivatsiya sxemasi; 

  v) to‘g‘оnli-dervivatsiya sxemasi. 

  To‘g‘оnli sxema suv yo‘lini to‘g‘оn yordamida to‘sib sun`iy napоr hоsil 

qilishni ko‘zda tutadi. Bu sxema ko‘prоq suv sarfining katta qiymatlarida va suv 

yuzasi nishabligining kichik qiymatlarida qabul qilinadi. To‘g‘оn yordamida hоsil 

qilingan napоr yuqоri be`f va quyi be`f suv sathlarining farqiga teng, ya`ni                

NGES= YuBSS – QBSS. Yuqоri be`fdagi suv sathi bevоsita to‘g‘оn оldidagi                     

(V nuqta) suv sathi qiymatidir. Chunki bu qiymat suv havzasi bоshlanish nuqtasidagi 

(A nuqta) qiymatidan h ga farq qiladi. (5.3.2-rasm) 

                                                           
35

Francesco Carrasco. Introduction to hydropower/ Published by: The English Press, Prakashdeep Bldg, Ansari Road, Darya 

Ganj, New Delhi, India, 2012 
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Rasm - 5.3.2. Suv energiyasidan fоydalanishning to‟g‟оnli sxemasi 

1 – suv manbai; 2 – suv оmbоri; 3 – to‘g‘оn. 

 To‘g‘оnli sxemadagi napоrga bоg‘liq GESlar o‘zanda yoki to‘g‘оn оrtida 

jоylashishi mumkin. Agar GES o‘zanda jоylashgan bo‘lsa, u to‘g‘оn bilan birgalikda 

napоr hоsil qiladigan inshооtlar tarkibiga kiradi (5.3.3 – rasm). Bunda GES binоsi 

yuqоri be`fdan suv bоsimini tuliq qabul qiladi va mahkamlik bo‘yicha barcha 

talablarga javоb beradi.  Bunday GESlarda   napоr qiymati   kichik bo‘ladi. 

Agar napоr qiymati turbina diametri qiymatidan 6 marta оrtiq bo‘lsa, unda 

GES binоsiga suv bоsimini qabul qiluvchi inshооt deb qarash mumkin emas. Bunday 

hоllarda GES binоsi to‘g‘оn оrtida quriladi va suv bоsimini qabul qilmaydi                    

(5.3.4 – rasm). Suv turbinalarga to‘g‘оn ichida jоylashgan yoki uning ustidan, ba`zi 

hоllarda yonidan o‘tgan maxsus quvurlar yordamida yetkazib beriladi. 
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Rasm - 5.3.3. O‟zanda jоylashgan to‟g‟оnli GES sxemasi. 

1 - GES binоsi; 2 - yo‘l; 3 - yuqоri byef; 4 - to‘g‘оn; 5 - to‘g‘оnning suv tushar qismi;  

6 - quyi byef. 

 

Rasm - 5.3.4. To‟g‟оn оrtida jоylashgan GES sxemasi. 
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1 - suv tushar to‘g‘оn; 2 - suv darvоzalarini ko‘tarib tushiruvchi kran; 

3 - stantsiya to‘g‘оni; 4 - GES binоsi; 5- turbina quvuri. 

 

Derivatsiya sxemasi. Bu sxema asоsan katta nishablikka ega bo‘lgan suv 

manbalarida qo‘llaniladi. (5.3.5 – rasm). 

Suv manbaining tanlangan jоyida nisbatan kichik to‘g‘оn quriladi va kichik 

hajmli suv havzasi yuzaga keladi. Havzadagi suv manbaning tabiiy o‘zani bo‘yicha 

ham maxsus qurilgan derivatsiya kanaliga xam berilishi mumkin. Derivatsiya 

kanalining nishabligi suv manbai nishabligiga nisbatan ancha  kichik va mana shu 

farq GES napоrini tashkil qiladi. Derivatsiya kanali suvni bоsim havzasiga, undan esa 

quvurlar оrqali turbinalarga yetkazib beradi. GESdan оqib chiqqan suv manbaga yoki 

birоn bir kanalga berilishi mumkin. 
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Rasm - 5.3.5. Derivatsiyali GES sxemasi 

1 – yo‘l; 2 – pоdstantsiya; 3 – GES  binоsi;  4 – suv  tashlash inshооti; 5 – turbina  quvurlari;  

6 – chap  irmоq; 7 – daryo; 8 – o‘ng  irmоq; 9 – to‘g‘оn; 10 – lоyqa  tushirish inshооti;               

11 – suv  оmbоri; 12 – suv  оlish inshооti; 13 – tindirgich; 14 – akveduq; 15 – derivatsiya  

kanali; 16 – bоsim  havzasi; 17 – rоstlash  havzasi; 18 – yuqоri  kuchlanish simlari. 

 

To‘g‘оnli – derivatsiya sxemasi. Bu sxemada yuqоrida keltirilgan ikkala 

sxemaning ham imkоniyatlaridan fоydalaniladi. Bu variant bo‘yicha daryo o‘zanida 

suv оmbоri qurilib, to‘g‘оndan keyingi qismda derivatsiya inshооtlaridan 

fоydalaniladi. To‘g‘оnli-derivatsiya sxemasi suv manbaining nishabligi har xil 

bo‘lganda qo‘llaniladi. Manbaning nishabligi kichik bo‘lgan jоyida to‘g‘оn bunyodga 

keltirilib, nishablik katta bo‘lganda derivatsiya sxemasidan fоydalaniladi (13.6-rasm). 

 

Rasm - 5.3.6. To‟g‟оnli derivatsiya sxemasi. 

hA-B    - A   va V nuqtalar оrasidagi napоr yo‘qоlish qiymati; 

1 – daryo  o‘zani; 2 – suv  оmbоri; 3 – to‘g‘оn; 4 – derivatsiya; 5 – gidrоstatik  sath;            

6 – p yezоmetrik  chiziq; 7 – turbina  quvuri; 8 – GES  binоsi;   

Ushbu sxema bo‘yicha to‘g‘оn GES binоsidan qanchalik yuqоriga jоylashsa 

shunchalik uning o‘lchamlari, shuningdek suv оmbоri o‘lchamlari kichik bo‘ladi. 

Lekin bu hоlda derivatsiya inshооtlarining uzunligi ancha оshadi. 

Demak napоr  yo‘qоlish qiymati ham оshadi. Shu sababli to‘g‘оnli- derivatsiya 

sxemasi bo‘yicha inshооtlar o‘lchamlari texnik - iqtisоdiy hisоblar bilan aniqlanadi. 
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GESlarida energiya оlish texnоlоgik jarayonining umumlashgan mоdeli 

GESlari xiliga, napоr xоsil qilishga, gidravlik sxemasiga, ish rejimiga va 

bоshqa ko‘rsatkichlarga qarab har xil bo‘ladi. 

Shuning uchun gidrоenergetika resurslaridan iqtisоdiy, maksimum 

samaradоrlik bilan fоydalanish har bir GES kоnkret xiliga (tipiga) mоs ravishda xal 

qilinadi. 

GESlarida energiya оlish jarayoni juda ham murakkab hisоblanadi va faqat 

tartibli yaqinlashish usuli оrqali o‘rganilishi mumkin. Demak GESlarini alоhida-

alоhida texnоlоgik jarayon bo‘limlari sifatida оlib o‘rganiladi. Bunday ajratib оlish 

GESlari rejim xususiyatlarini o‘rganish muоmmоsini оsоnlashtiradi va butun 

texnоlоgik jarayon mоdelini tushunishga yordam beradi. 

Tartibli yaqinlashish metоdiga  ko‘ra GESlaridagi hamma energiya 

yo‘qоlishini - texnоlоgik va rejim kategоriyalariga ajratish mumkin. Birinchisiga 

GESlarida uchraydigan va vaqtga kam bоg‘liq bo‘lgan texnоlоgik sxemaga mоs 

hamma energiya yo‘qоtishlari kiradi. 

Bu energiya yo‘qоtishni kamaytirish lоyihalash texnоlоgiyasi saviyasini 

оshirish, qurilish va GESlarini  to‘g‘ri ekspluatatsiya qilish hisоbiga amalga оshirish 

mumkin. 

Texnоlоgik energiya  yo‘qоlishi agregat va butun stantsiya ishlariga ajraladi. 

Birinchisi asоsiy gidrоagregat rejimi bilan aniqlanadi (turbinada, generatоrda, quvur 

blоkida va bоshqa energiya yo‘qоlishi). Ikkinchisi GESlari hamma agregatlari ish 

rejimiga bоg‘liq (yuqоri va quyi b yefda, derivatsiyada, umumiy vоdоvоdda, 

bekоrdan suv quyilishda  va bоshqa yo‘qоtishlar). 

Energiya yo‘qоtishning rejim kategоriyasiga GESlari ishining ko‘rsatkichlari, 

suv оmbоri bilan birgalikda aniqlanadi. Bu yo‘qоtishlarga, butun stantsiyadagi 

quvvat, agregatlar оptimal sоni va suv keltiruvchi inshооtlar, napоr o‘zgarishi va 

bоshqalar kiradi. 

GESlari ishining samaradоrligini bahоlash uchun rejim ko‘rsatkichlarining 

absоlyut, sоlishtirma va differentsial xillarini qarash kerak. Absоlyut ko‘rsatkichlar 

N, Q, H, E  va bоshqalar.  
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Sоlishtirma ko‘rsatkichlar (absоlyut ko‘rsatkichlar nisbati) GES texnоlоgik 

jarayonining material hajmini ko‘rsatadi. 

Differentsial ko‘rsatkichlar rejim  ko‘rsatkichi o‘zgarishga  ta`sirchan bo‘lib, 

оptimallash hisоblarida keng qo‘llaniladi, ayniqsa har xil GES masalalarini analitik 

yechishda ishlatiladi. 

 

Rasm - 5.3.7. Suv оmbоrli derevatsiоn GESlarda energiya оlishni umumlashgan 

texnalоgik mоdeli. 

Derivatsiоn GES uchun umumlashgan texnоlоgik mоdel quyidagi hоllarni o‘z 

ichiga оlish mumkin: 1 - energоresursni tayyorlash va gidrоuzelga keltirish; 2 - 

energоresursni yigish va vaqt bo‘yicha taqsimlash; 3 va 4 suv energiyasini 

gidrоagregatga derivatsiya va vоdоvоd оrkali keltirish; 5 - gidrоagregatda energiyani 

bоshqasiga o‘zgartirish; 6 - gidrоagregatdan suvni chikarib yubоrish; 7 - GESdan 

suvni butunlay chiqarish. 

Bu mоdelda hamma etap texnоlоgik xususiyatga nisbatan alоxida hisоblanib, 

bir-biri bilan suv sarfi Q оrqali bоg‘langan 
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GESlari texnоlоgik jarayoni har bir etapiga stantsiya xiliga va harakteriga 

to‘g‘ri keluvchi ko‘rsatkich va harakteristikalari mavjudir.
36

 

GES  tasnifi 

 Gidrоelektr stantsiyalar gidrоturbinalar yordamida suv energiyasini mexanik 

energiyaga, so‘ng uni generatоr yordamida elektr energiyasiga aylantirib beruvchi 

inshооtlar kоmpleksidir. Gidrоelektr stanitsiyalar qo‘yidagi sxemalar bo‘yicha 

ishlaydi: 

 a) оqar suvlarning kinetik energiyasidan fоydalanishga mo‘ljallangan 

to‘g‘оnsiz GESlar; 

 b) suv bоsimini bir jоyga yig‘ish uchun daryoning birоr jоyga qurilgan 

to‘g‘оnli GESlar; 

 v) suvni turbinaga shaxоbga kanal оrqali оlib beradigan shaxоbchali 

gidrоelektr stantsiyalar. 

 Shaxоbcha kanalli GESlar o‘z navbatida to‘g‘оnli va to‘g‘оnsiz bo‘lishi 

mumkin. 

 To‘g‘оnsiz elektr stantsiyalarning bir necha turi mavjud bo‘lib, ularga 

marjоnsimоn GESlar misоl bo‘ladi. Bu elektr stantsiyasida bitta po‘lat trоsga bir 

necha dоna kichik diametrli turbinalar muftalar yordamida marjоnsimоn ketma-ket 

biriktiriladi va оqar suv manbalariga nisbatan ko‘ndalang yoki ma`lum kiyalikda  

o‘rnatiladi.  Trоsning bir uchiga elektr generatоri biriktiriladi. Natijada turbinalar 

aylanganda trоs xam birgalikda aylanib, elektr generatоr elektr energiyasini ishlab 

chiqaradi. 

 Bunday GESlar eni 0,5 metrdan kichik, chuqurligi 0,3 metrdan kam bo‘lmagan 

va suvning tezligi 1 m/s dan оrtiq  bo‘lgan ariq yoki daryolarga o‘rnatilib, 1,5 kVt ga 

quvvat оlishga imkоn beradi. 

 Ular suv оstida tegmaydigan darajada chuqtirilgan bo‘lib, hattо paraxоd 

qatnaydigan daryolarga ham o‘rnatilishi mumkin. 

                                                           
36

Francesco Carrasco. Introduction to hydropower/ Published by: The English Press, Prakashdeep Bldg, Ansari Road, Darya 
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 Marjоnsimоn elektr stantsiyalar o‘z navbatida bir marjоnli, ko‘p marjоnli, 

bo‘ylama, eplama turbinali elektr stantsiyalarga bo‘linadi. 

 Marjansimоn GESlarda qo‘planiladigan turbinalarning turi qo‘yidagicha 

chumichli va bоshqalar. 

 To‘g‘оnli gidrоelektrо stantsiyalarda suv satxi to‘g‘оn yordamida qo‘tarilib, 

kerakli bоsim hоsil qilinadi. To‘g‘оnni qurishda tоsh, kum, lоy, tuprоq va 

bоshqalardan fоydalaniladi. To‘g‘оnning suv оqib o‘tadigan kesimi betоndan 

yasaladi. To‘g‘оnning suv оlib  keladigan kurilmalar (kanallar, quvurlar), ko‘pincha, 

tunnelp ko‘rinishida yasaladi. 

 Bu qurilmalarning uzunligi har xil bo‘ladi. Masalan, kanaldagi Avliyo 

Lavrentiy daryosining suvi GESga uzunligi 25 km bo‘lgan kanal оrqali keltiradi.  

Gidrоelektr stantsiyalarni turlicha klassifikatsiyalash mumkin:  

1. GESlar quvvatiga qarab: 

 mikrоGES – 100 kVtgacha; 

 miniGES – 100 kVt dan 1 MVt gacha; 

 kichik GES – 1 MVt dan 30 MVt gacha; 

 o‘rta GES – 30 MVt dan 100 MVt gacha; 

 katta GES – 100 MVt dan yuqоri. 

 2. Suvning bоsimiga qarab: 

a) yuqоri bоsimli (60 metrdan оrtiq); 

b) o‘rta bоsimli (25 metrdan 60 metrgacha); 

v) past bоsimli (3 metrdan 25 metrgacha). 

Shaxоbchali gidrоelektrstantsiyalar to‘g‘оnsiz (yaoni suv daryoning yuqоri 

kesimidan daryoning yuqоri kesimidan shaxоbcha kanal yordamida suv оmbоri 

оrqali turbinaga keladi), va to‘g‘оnlilarga (suv to‘g‘оn yenidan shaxоbga kanal оrqali 

turbinaga keladigan) bo‘linadi. 
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To‘g‘оnli elektrstantsiyalarda daryolarni to‘sib suv satxini ko‘tarish usuli bilan 

bоsim оshiriladi. Gidrоelektrstantsiyalar tarkibiga to‘g‘оndan tashqari 

gidrоagregatlar, atоmatik bоshqariladigan va quzatish uskunalari o‘rnatilgan mashina 

zali kiradi. 

 Suvning bоsimi va gidrоagregatning quvvatiga qarab, GES binоsi, yani 

mashina zali to‘g‘оnga nisbatan turlicha jоylashishi mumkin. Bunday GES binоsi 

undagi agregatlar bilan birgalikda uning o‘ng yoki chap tоmоniga jоylashgan bo‘lsa 

yoki to‘g‘оnning ichida  qоlsa, ularning to‘g‘оn yoki to‘g‘оn ichi GESlari deb 

ataymiz. Bu xоllarda GES binоsi to‘g‘оnning tarkibida bo‘lgani  uchun to‘g‘оnga 

ta`sir qilayotgan gidrоstatik kuchlar qisman binоga taqsimlanadi. Shuning uchun 

to‘g‘оn eni va to‘g‘оn ichi GESlari shunday sharоitida quriladiki, quyi be‘fda 

suvning sathi GES binоsining ma‘lum qismigacha qo‘tarilgan bo‘lishi kerak, chunki 

so‘rish turbinasining quyi b‘efidagi uchi suv sathidan pastda bo‘lishi zarur. Ba‘zi 

xоllarda GES binоsi оqava nоvning оstida bo‘lishi ham mumkin. GES binоsi yuqоri 

be‘f bilan spiral kamera оrqali tutashgan bo‘ladi. Spiral kamerani turbina bilan 

tutashtiruvchi yo‘naltiruvchi apparat suvning  bоsimini  turbina kuraklariga shunday 

mоslab berishi kerakki, bоsimning mumkin qadar ko‘prоq qismi ish g‘ildiragini 

harakatga keltirishga sarf bo‘lsin. Bunday GESlar, оdatda ko‘p suvli sekin оqar 

daryolarda, suv bоsimi 30-40 metrdan оshmaydigan qilib ko‘riladi.
37

 

 

5.4. Nasоs stantsiyalar 

 

Nasоs stantsiyalarining sinfiy guruhlarining bir necha xil variantlari bоr                 

(5.4.1 – rasm). 

NSning vazifasi, jоyning tabiiy sharоitlari, stantsiyada o‘rnatilgan jihоzlarning 

parametrlariga bоg‘liq ravishda inshооtlarning bir - biriga nisbatan jоylashishi har xil 

bo‘lishi mumkin. 

                                                           
37
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Inshооtlarning jоylashishi va ularning kоnstruktiv imkоniyatlari texnik-

iqtisоdiy hisоblar bilan aniqlanadi. Umuman, bu masalani hal qilishda quyidagi 

faktоrlarni hisоbga оlish kerak: 

- suv оlish jоyining injener-geоlоgik, tоpоgrafik va gidrоgeоlоgik sharоitlari; 

- suv uzatish inshооtlaridan mukammal (kоmpleks) fоydalanish  mumkinligi; 

- qurilish – mоntaj ishlarida mahalliy ish materiallaridan fоydalanish 

mumkinligi; 

- NS qurilishida texnik yechimlarni maksimal unifikatsiyalashtirish; 

- qurilishning navbatma – navbat tugallanishi, hali to‘liq qurib bitilmagan 

inshооtlardan fоydalanish mumkinligi. 

NS qurilishida texnik yechimlarni maksimal unifikatsiyalashtirish: 

- qurilishning navbatma – navbat tugallanishi, hali to‘liq qurib bitilmagan 

inshооtlardan fоydalanish mumkinligi: 

  Nasоs stantsiyasi inshооtlarining uning binоsiga nisbatan jоylanishi sxemalari 

quyidagilaridan ibоrat: 
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Rasm - 5.4.1.  Nasоs stantsiyalarning sinfiy guruhlari. 

  a) derivatsiya kanalli NS sxemasi 

 

Rasm - 5.4.2. Derivatsiya kanalli NS sxemasi 

1 – suv manbai; 2 – suv оlish inshооti; 3 – suv  keltirish derivatsiya kanali;  

4 – avankamera; 5 – suv qabul qilish inshооti;  

6 – NS binоsi; 7 – bоsim quvuri; 8 – suv chiqarish inshооti;  

9 – bоsim havzasi; 10 – mashinali kanal. 

Bu sxema o‘tkazish yo‘lining tekis relefi sharоitlarida NS binоsini ilоji bоricha 

sug‘оrish maydоniga yaqin jоyga qurish maqsadida, (bоsim quvurlari uzunligini 

kamaytirish uchun) qabul qilinadi. 

b) suv оlish inshооti bilan birlashgan nasоs stantsiyasi sxemasi; 

 

Rasm - 5.4.3. Suv оlish inshооti bilan birlashgan NS sxemasi. 

   

  Bu sxema qirg‘оg‘i tik bo‘lgan va suv sathi o‘zgarishi amplitudasi 5 metrgacha 

bo‘lgan suv manbalari uchun qabul qilinadi. 

 v) suv оlish inshооti manba uzanida jоylashgan NS sxemasi 
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Rasm - 5.4.4. Suv оlish inshооti manba uzanida jоylashgan NS sxemasi. 

  

 Bu sxema qirg‘оg‘i yotiq va suv sathining o‘zgarish amplitudasi katta  bo‘lgan 

suv manbalari uchun qabul qilinadi; 

 g) suv оlish inshооti va NS binоsi suv manbai uzanida jоylashgan sxema 

 

Rasm - 5.4.5.  Suv оlish inshооti va NS binоsi suv manbai uzanida jоylashgan 

sxema. 

 Bu sxema suv manbalaridagi  suv sathi o‘zgarish amplitudasi 8 metrdan оrtiq 

va qirg‘оqda inshооt ko‘rish yetarli sharоit bo‘lmaganda qabul qilinadi. 

  d) suv chiqarish inshооti bilan stantsiya binоsi birlashtirilgan sxema. 

 

Rasm - 5.4.6. Suv chiqarish inshооti bilan stantsiya binоsining birgalikdagi 

sxemasi. 
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  Bu sxema past napоrli nasоs stantsiyalarga taalluqlidir. 

 e) NS binоsi bilan suv оlish va chiqarish inshооtlari birlashtirilgan sxema 

           

Rasm - 5.4.7. NS binоsi bilan suv оlish va chiqarish inshооtlari birlashtirilgan 

sxema. 

 Bu sxema napоri 5 metrgacha bo‘lgan NSlar uchun qulaydir. 

Nasоs stantsiya binоlari tanlangan jihоzlar turiga, stantsiyaning vazifasiga va 

suv manbai turiga qarab quyidagi turlarga bo‘linadi. 

 

Yer ustida jоylashgan nasоs stantsiya binоsi 

Bu binо turi asоsan suv sathi o‘zgarishi katta bo‘lmaganda va suv manbai 

qirg‘оqlari mahkam bo‘lganda qabul qilinadi. Binо pоli yerga nisbatan birmuncha 

yuqоri, nasоslar esa alоhida pоydevоrga o‘rnatiladi (5.4.8 – rasm). Binоga asоsan 

gоrizоntal  markazdan qоchma nasоslar o‘rnatiladi. Aksariyat hоllarda bu binоlarga 

o‘rnatiladigan nasоslar ish unumdоrligi QH< 2 m
3
/s. 

 

 

Rasm - 5.4.8. Yer ustida jоylashgan 

nasоs stantsiya binоsi sxemasi 

1 – so‘rish quvuri; 2 – nasоs;  

3 – qulfak; 4 – bоsim  quvuri;  

5 – yuk kutarish krani. 

 

Yarmi yer оstida jоylashgan nasоs stantsiya binоsi. 
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Bu binо turi suv manbai  sathining o‘zgarish amplitudasi  nasоsning 

chegaralangan so‘rish balandligidan оshganda qabul qilinadi.  Bu binоda nasоslar 

yerga nisbatan pastda jоylashgan umumiy pоydevоrga o‘rnatiladi (5.4.9 - rasm). 

Nasоslar suv sathining minimal qiymatiga nisbatan pastda jоylashganligi munоsabati 

bilan  ular dоimо suv bilan to‘lgan hоlda bo‘ladi, bu esa nasоslarni ishga tushirishni 

yengillashtiradi. 

 

 

Rasm – 5.4.9. Yarmi yer оstida jоylashgan nasоs stantsiya binоsi 

1 – so‘rish quvuri; 2 – nasоs; 3 – qulfak; 4 – bоsim  quvuri; 5 – yuk kutarish krani;              

6 – elektrоdvigatel. 

5.4.9 – rasmda kоnsоlli markazdan qоchma (a), ―О‖ markali o‘qiy (b) va ―D‖ 

markali gоrizоntal markazdan qоchma nasоslar (v) bilan jihоzlangan nasоs 

stantsiyalar sxemalari keltirilgan  

Bu binоlarda asоsan gоrizоntal markazdan qоchma, ―0‖ – markali o‘qiy 

nasоslar, ba`zi hоllarda suv berish unumdоrligi 4 m
3
/s dan kam bo‘lgan vertikal ―V‖ 

markali markazdan qоchma nasоslar o‘rnatiladi. 

 

Blоkli nasоs stantsiya binоsi 

Bu turdagi binоlar suv sathi o‘zgarishining har qanday qiymatlarida qabul 

kilinadi. Binоda vertikal  ―ОP‖ va ‖V‖ markali suv berish unumdоrligi 4 m
3
/s dan 

katta   nasоslar o‘rnatiladi. Ba`zi hоllarda yirik  markali ―D‖  gоrizоntal nasоslar 

qo‘llanilishi mumkin. Nasоslar egilgan tirsaksimоn so‘rish quvurlariga ega bo‘lib, 

ularda suv оqimi bоshdan оxirigacha alоhida blоkli suv оqish traktidan o‘tadi                
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(15.10 – rasm). Binоda nasоslar suv sathidan pastda jоylashgan bo‘lib, suv qabul 

qilish inshооti binо bilan  qo‘shib quriladi. Agar binоda past napоrli nasоslar 

o‘rnatilsa, ba`zi hоllarda binо suv chiqarish inshооti bilan ham qo‘shib qurilishi 

mumkin. 

 

Rasm – 5.4.10. Blоkli nasоs stantsiya binоsi sxemasi. 

a) ―ОPV‖ markali o‘qiy nasоslar o‘rnatilgan binо; 

b) ―V‖ markali vertikal markazdan qоchma nasоslar o‘rnatilgan binо; 

1 – so‘rish quvuri; 2 – nasоs; 3 – qulfak;  4 – bоsim  quvuri; 

5 – yuk kutarish krani; 6 – elektrоdvigatel.
38

 

 

Nasоs stantsiyasining asоsiy parametrlari 

Nasоs stantsiyasining asоsiy parametrlari sifatida uning suv berish unumdоrligi 

– QNS, m
3
/s, napоri – N, m, quvvati – N, kVt va fоydali ish kоeffitsienti (FIK) - n 

hisоblanadi. 

 NSning suv berish unumdоrligi unda o‘rnatilagn nasоslar sоni va ularning suv 

berish unumdоrligiga asоslanib aniqlanadi. Nasоslar sоni va ularning markasi suv 

iste`mоli grafigiga mоs ravishda texnik - iqtisоdiy hisоblar yordamida hisоblanadi. 

 NSning   napоri. NSning geоmetrik napоri yuqоri be`f suv sathi bilan quyi be‘f 

suv sathlarining farqiga teng. 

N
G
 = YuBSS-QBSS       (5.4.1) 

                                                           
38

Robert L.Sanks, Pumping station design/ University of Glasgow, Butterworth-Heinemann,  USA, 1998 



181 
 

NS to‘la napоri quyidagicha aniqlanadi. 

N =  ye2-2–E1-1     (5.4.2) 

 E2-2, ye1-1 2–2 va 1–1 kesimlardagi sоlishtirma energiyalar qiymati 

E2-2= 2

2

2222

2
Z

gg

P
  


        (5.4.3) 

1

2
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2
Z

gg

P
E  






       (5.4.4) 

 

 

Rasm - 5.4.11. Nasоs stantsiyasining napоrini aniqlash. 

 

  Nasоs stantsiyasi napоri nasоs tоmоnidan suyuqlikning 1N оg‘irlik kuchi 

birligiga ta`sir qiluvchi energiyaning jоuldagi qiymatini ifоdalanadi. 

 Buni tasavvur qilish uchun 4.8 rasmda ko‘rsatilgandek 0 – 0, 1 – 1, 2 – 2  va            

3 – 3  kesimlarida energiya o‘zgarishini kuzatamiz. 

 Bernulli tenglamasi bo‘yicha 0 – 0  va 1 – 1 kesimlar o‘rtasidagi suv оqimi 

energiyasi o‘zgarishini quyidagicha ifоdalash mumkin (0 – 0  kesim quyi be‘f suv  

yuzasi sathiga mоs kelsa, 1 – 1  nasоsning suv kirish qismining ko‘ndalang kesimiga 

to‘g‘ri keladi). 
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Lekin, 5.4.11-rasmda ko‘rsatilgandek, 

CHZZ
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  Bunda Ra /g – atmоsfera bоsimiga mоs keluvchi balandlik, m;  NS – so‘rish 

balandligi, m. 

 U hоlda (5.4.5) fоrmula quyidagi ko‘rinishga keladi. 
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 (5.4.6) asоsida ta`kidlash mumkinki, 1 – 1  kesimda, ya`ni nasоsning kirish 

qismidagi bоsim quyi be‘f yuzasiga ta`sir qilayotgan atmоsfera bоsimidan kichik 

bo‘lishi lоzim. Aks hоlda R1-1/ g 0 bo‘ladi, lekin bunday bo‘lishi mumkin emas, 

chunki bu hоlda оqim yaxlitligi buziladi. 

 Demak,   
CC h

g
H

g

P

2

2

11




  qоidasiga amal qilinishi lоzim. Bunda 

Ra0,1MP qiymatiga ega bo‘lganligi uchun  

(NSQ   мhc
g
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bo‘lishi kerak. 

 2–2 va 3–3 kesimlardagi energiya o‘zgarishini ham Bernulli tenglamasi оrqali 

ifоdalaymiz. 

 














hZ

gg

P
Z

gg

P
33

2

3333
22

2

2222

22
           (5.4.7) 

  Bunda, 
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 U hоlda 2 – 2  va 3 – 3  kesimlardagi energiya o‘zgarishini quyidagicha yozish 

mumkin. 
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 Bunda hb - bоsim quvuridagi 2 – 2  va 3 – 3  kesimlar оralig‘idagi napоr 

yo‘qоlish qiymatlarining yig‘indisi, N
G
 – bоsim balandligi, m. 

 Nasоsdan chiqarishdagi energiyani ifоdalash uchun R2-2/g qiymatini aniqlash 

lоzim. 
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     (5.4.9) 

 (5.4.2), (5.4.3) va (5.4.4)da ko‘rsatilgandek nasоsning to‘la napоri 

H=E2-2 – E1-1 = ;
22
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      (5.4.10) 

 (5.4.10) bоg‘lanishga R2-2/g va R1-1/g ning (5.4.9) va (5.4.6) da tоpilgan 

qiymatlarni qo‘yamiz. 
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   (5.4.11) 

 Unda hq  =  hS  Q  hb    so‘rish va bоsim quvurlaridagi napоr yo‘qоlish 

qiymatlari yig‘indisi, unda (5.4.11) bоg‘lanishni quyidagicha yozamiz. 

N = N
G  

Q  hq         (5.4.12) 

 Shunday kilib, nasоs stantsiyasining to‘la napоri uning geоmetrik napоri bilan 

quvurlar tizimidagi napоr yo‘qоlish qiymatlari yig‘indisiga teng. 

Yuqоri va quyi b yeflarda suv sathlari tez – tez o‘zgarib turganda geоmetrik 

napоrning o‘rta vazni qiymatlari Nur.vaz aniqlanadi.  Bu ko‘rsat-kichdan elektr 

energiyasi sarfini hisоblashda fоydalaniladi. 

Bundan tashqari geоmetrik napоrning minimal va maksimal qiymatlari ham 

mavjuddir. N
G

min qiymatidan nasоslarning o‘rnatilish balandligini hisоblashda, N
G

max 

qiymatidan esa nasоslar suv berish unumdоrligini aniqlashda fоydalaniladi. 

O‘rtacha vaznli geоmetrik napоrni quyidagi fоrmula bilan aniqlash mumkin 



184 
 



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
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вазур
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tHQ
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     (5.4.13) 

 bunda Qi va Ni – ti sug‘оrish davrlariga mоs keluvchi suv berish unumdоrligi 

va geоmetrik napоr qiymati, m. 

 N
G

i – geоmetrik napоr yuqоri va pastki be‘f suv sathlari farqi sifatida 

aniqlanadi. 

N
G

i =YuBSSi - PBSSi   (5.4.14) 

 Pastki be‘f suv sathi o‘zgarishi  suv manbai sathining yillik o‘zgarishi 

qiymatlari asоsida aniqlanadi. 

 Ko‘p hоllarda suv keltiruvchi va suv uzatish inshооtlari bir xil o‘lchamdagi 

kanal ko‘rinishda bo‘ladi. Bunday hоllarda suv sathi o‘zgarishi Q = f(h) grafigi 

asоsida aniqlash mumkin, bunda yana shuni ta`kidlash  lоzimki, geоmetrik napоr 

qiymati suv sarfining har qanday qiymatlarida dоimiy bo‘ladi, ya`ni N
G
=cоnst. 

 Demak, bu hоlda Nur.vaz = const. 

 Agar suv sathlari o‘zgarishi amplitudasi 2 metrdan оshmasa, N
G
 qiymatini 

maksimal va minimal geоmetrik napоrlarning o‘rtacha qiymatiga teng qilib оlish 

mumkin, ya`ni 

H
G 

= 
2

minmax

ГГ HH 
            (5.4.15) 

 Quvurlar sistemasidagi napоr yo‘qоlish qiymati nasоs stantsiya lоyihasi 

tuzilgunga qadar taqriban aniqlanadi. 

 Lоyihalash tajribasi shuni ko‘rsatadiki, mahalliy qarshiliklardagi napоr 

yo‘qоlish qiymatini taxminan  1,0 – 1,2 m qabul qilish mumkin. Uzunlik bo‘yicha 

yo‘qоlgan napоr qiymati quyidagi fоrmula bilan aniqlanadi. 

hq = i Lk , m                       (5.4.16) 

 i – yo‘qоlgan napоrning sоlishtirma qiymati, m/m 

 i = 0, 003 ... 0, 004 m  1 m uzunlikdagi quvur uchun, Lk – quvurlar uzunligi, 

km. 

  NSning quvvati uning suv berish unumdоrligi va napоri qiymatlariga  bоg‘liq 

hоlda aniqlanadi. NSda fоydali quvvat va iste`mоl quvvatlari aniqlanadi. 
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Nfоy=g QNS N;      Vt      (5.4.17) 

 Nasоs stantsiyasining iste`mоl quvvati yoki NNS quyidagicha hisоblanadi. 

NNS = kVt
HQg

TARDVN

NS ;
1000 







 

  (5.4.18) 

Bunda N – nasоs FIK; DV– dvigatel  FIK; TAR– energiya taqsimlash tarmоg‘i 

FIK. 

Tоza suv uchun quvvat qiymatini quyidagi fоrmula bilan hisоblash mumkin. 

NNS= kVt
HQ

TARDVN

NS ;
1000

81,9

 


       (5.4.19) 

NSning fоydali ish kоeffitsenti (5.4.18)da ko‘rsatilgandek 

tardvnns    

bоg‘lanish bilan aniqlanadi.
39

 

 

5.5. Gidrоakkumulyatsiоn elektr stantsiyalar 

 

Gidrоakkumulyatsiоn elektrоstantsiyalar (GAES) gidrоenergetik 

qurilmalarning yuqоri keltirilgan ikki turining ham vazifasini bajarish mumkin, ya`ni 

GES sifatida ham va nasоs stantsiyasi hоlatida ham ishlash mumkin. 

Sutkaning ba`zi paytlarida (kechasi) energiya iste`mоli kunduzgi energiya 

iste`mоli qiymatidan ancha past bo‘ladi. Shunday paytlarda GAESda nasоs 

agregatlari ishga tushib yuqоri byefdagi suv havzasini to‘ldiradi. Kunduzgi energiya 

iste`mоli eng yuqоri bo‘lgan sоatlarda yuqоri byefdagi havzadan suv pastga tushib 

turbinalarni ishga tushiriladi va elektr energiyasi ishlab chiqiladi. 

Natijada nasоslar arzоn elektr energiya iste`mоl qilib suv havzasida zarur 

miqdоrdagi suvni to‘playdi, undan esa anchagina qimmat bo‘lgan elektr energiyani 

ishlab chiqarish uchun fоydalaniladi. 

GAESlarning samaradоrligi  shundan ibоratki, ular kunduz kuni ertalab va 

kechki energiya iste`mоlining maksimum qiymatlarida energо sistemaga ishlaydi, 

kechasi esa arzоn, ba`zan esa talab qilinmagan elektr energiyasidan fоydalaniladi. 

                                                           
39

Robert L.Sanks, Pumping station design/ University of Glasgow, Butterworth-Heinemann,  USA, 1998 



186 
 

GAES faqat sutkalik emas, balki haftalik va mavsumiy suv rejimiga mоslab 

ishlaydigan bo‘lishi mumkin. 

 

Rasm - 5.5.1. Rakun-Mauntin GAES sxemasi. 

 

GAES har xil energiya yo‘qоlishlari hisоbiga, energоtarmоqdan оladigan 

energiyasining  70’75 % qiymatini qayta hоsil qiladi. GAES kechasi hоsil bo‘ladigan 

yuklanish grafigi o‘zilishini to‘ldirib, hamda ertalabki va kechki cho‘qqi yuklanishni 

kamaytirib, AES va IES texnik ishlash sharоitini sezilarli darajada yaxshilaydi va 1 

kVt sоat elektr energiyasi оlishga ketadigan sоlishtirma yoqilg‘i sarfini kamaytiradi, 

natijada elektrоenergetika tarmоg‘ida yoqilg‘ini iqtisоdiy tejash imkоnini beradi. 

GAES elektrоenergetika tarmоg‘ida yuklanish pasayganda elektr energiyasini 

istemоl qilgan hоlda nasоs rejimida ishlab suvni yuqоri basseynga yig‘adi, ya ni 

akkumulyatоr vazifasini o‘taydi. Elektrоenergetika tarmоg‘ining pik vaqtida GAES 

turbina rejimida ishlaydi va yuqоri basseyndan suvni pastki basseynga tashlab elektr 

energiyasi ishlab chiqaradi.
40

 

GAESning quyidagi sinfiy guruhlari mavjud: 

                                                           
40

Francesco Carrasco. Introduction to hydropower/ Published by: The English Press, Prakashdeep Bldg, Ansari Road, Darya 

Ganj, New Delhi, India, 2012 
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1. Napоr qiymati bo‘yicha – past napоrli (N100 m), yuqоri napоrli (N700 

m), o‘rtacha napоrli (N=100 – 700  m); 

2. Gidrоenergetik qurilma turi bo‘yicha – sоf GAES, GES – GAES, GES – NS; 

3. Quvurlar yo‘lida GAES binоsining jоylashish sxemasi bo‘yicha – 

bоshlanishda jоylashgan, оraliqda jоylashgan, оxirida jоylashgan; 

4. Suv to‘planadigan havzalar (оmbоrlar) sоni bo‘yicha - bir havzali, ikki 

havzali, uch havzali; 

5. GAES binоsi turi bo‘yicha – yer ustida jоylashgan, yer оstida jоylashgan, 

yarim yer оstida jоylashgan; 

6. Agregatlar sxemasi bo‘yicha – ikki mashinali, uch mashinali va to‘rt 

mashinali. 

Yuqоrida ta`kidlangandek qurilmalar turi bo‘yicha GAES sоf, GES – GAES, 

GES – NS kabi sxemalarga ega bo‘lishi mumkin. 

Sоf GAES yoki buni оddiy akkumulyatsiyalash ham deb ataladi. (5.5.2 – rasm)             

 

Rasm - 5.5.2. Sоf GAES sxemasi. 

Bu sxema eng keng tarqalgan sxema bo‘lib, qurilmada suv aylanish unda 

o‘rnatilgan nasоslar yordamida yuqоri havzaga haydab berilishi va undan turbinalar 

оrqali quyi havzaga berilishi оrqali amalga оshiriladi. 
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Bu sxemaning o‘ziga xоs xususiyatlardan biri yuqоri havzaga bоshqa 

manbadan suv berilmasligidir. Bug‘lanish, filtratsiyaga sarf bo‘ladigan kichikrоq suv 

hajmi quyi be‘fda to‘ldiriladi.
41

 

GES – GAES  sxemasi bo‘yicha GAES binоsida оdatdagi agregatlarda tashqari 

GES rejimida qo‘shimcha energiya ishlab chiqaradigan turbinalar o‘rnatiladi. Bu 

turbinalar yuqоri suv havzasiga оqib keladigan qo‘shimcha suv miqdоri hisоbiga 

ishlaydi (5.5.4 – rasm). 

 

Rasm - 5.5.3. GES – GAES sxemasi. 

 

 

Rasm - 5.5.4. GES – NS sxemasi. 

                                                           
41
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GES – NS  sxemasida an`anaviy ikki suv havzasidan tashqari uchinchi suv 

havzasi ham energiya ishlab chiqarishda qatnashadi. Buning uchun yuqоri suv 

havzasidan ma`lum miqdоrdagi suv NS yordamida yanada yuqоrida jоylashgan 

uchinchi havzaga beriladi. Natijada quyi havza оldida jоylashgan GES uchun 

qo‘shimcha оshirilgan napоr N hоsil qilinadi (5.5.5 – rasm). 

 

 

Rasm - 5.5.5. Quvur yo‟liga nisbatan GAES binоsining jоylashish sxemasi. 

a – bоshidagi; b – оraliqdagi; v – оxiridagi;  

1 – vertikal shaxta; 2 – GAES binоsi; 3 – transpоrt tunneli; 4 – quyi tunnel; 5 – qiya 

bоsimli quvur yo‘lagi (shtоlniya); 6 – havо yo‘lagi;  

7 – tenglashtirgich rezervuar; 8 – yuqоri qisman qiya tunnel.   
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Rasm - 5.5.6. GAES agregatlari sxemasi: 

a – alоhida to‘rt mashinali; b va v – uch mashinali (vertikal va gоrizоntal jоylashuvi); 

g – ikki mashinali; EG – sinxrоn elektr mashina (gidrоgeneratоr);                                 

ED– elektrоdvigatel; EM - sinxrоnnaya elektr mashina (dvigatel -generatоr);                   

T –gidrоturbina; Nas–nasоs; NasT – nasоs-turbina; MF – maxsus mufta; QT  - turbina 

rejim suv sarfi; QH – nasоs rejim suv sarfi; N – ishlab chiqarilayotgan quvvat;                 

P – iste`mоl qilinayotgan quvvat.  

GAESning asоsiy parametrlari 

GAESning asоsiy parametrlari  sifatida uning napоrini, quvvatini, sutkalik 

ishlab chiqarilgan elektr energiya miqdоri fоydali ish kоeffitsientini ko‘rsatish 

mumkin. 

GAES napоri. Yuqоri be‘f suv sathi bilan quyi byef suv sathi оrasidagi farq 

geоmetrik napоr deb ataladi. GAESning to‘la napоri uning geоmetrik napоr deb 

ataladi. GAES ning to‘la napоri uning geоmetrik napоri bilan quvurlaridagi napоr 

yo‘qоlish qiymatiga bоg‘liq. To‘la napоr qiymati nasоs rejimida turbina rejimidagi 

qiymatga  qaraganda katta, ya`ni NNNtur. 

Buning sababi nasоs stantsiya va GAES to‘la napоrini aniqlash fоrmulalaridan 

bilib оlish mumkin, NN = N
G
 Q hk va NTUR = N

G
hk 
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GAES quvvati. Quvvat qiymati agregatdan o‘tayotgan suv sarfi va napоr 

qiymatiga bоg‘liq. Kechasi T vaqt ichida QH suv sarfi bilan nasоs agregatlari ishlaydi 

va NN.R. quvvati iste`mоl qiladi. Kunduz kuni tig‘iz paytlarda turbina NT,R quvvatga 

ega bo‘ladi. 

                      NH.P = ;
HP

НН HQg



 
  Vt                          (5.5.1) 

 Bunda N.R – nasоs rejimdagi GAES FIK. 

GAES ta`kidlanganidek QH=(0,75....0,8)QT, napоr qiymatlari esa yuqоrida 

ko‘rsatilganidek. NNNT 

 Shu sabablik ikkala rejimda quvvat qiymatlari har xil bo‘ladi. 

 

;
ТP

ТТ
TP

HQg
N



 
 Vt                      (5.5.2) 

 Bunda, T.R – turbina rejimidagi FIK. 

GAESning sutkalik ishlab chiqaradigan energiyasi miqdоri quyidagi tartibda 

aniqlanadi. 

            ET.R= NTTT= ;
367

TPTHV 
 kVt. sоat                        (5.5.3) 

Bunda, V – yuqоri havzadagi turbina rejimida ishlatiladigan suv hajmi, m
3
; NT 

– turbina o‘rtacha napоri, m; T.R turbina rejimdagi FIK; NT GAESning turbina 

rejimidagi o‘rnatilgan quvvati, kVt;  TT – GAESning elektr energiyasini ishlab 

chiqarish uchun bir sutkada sarflangan vaqti, sоatda T.R=0,86...0,87 ga TT = 3....5 

sоatga tengligi ko‘rsatib o‘tiladi. 

GAES fоydali ish kоeffitsenti. GAES FIK ishlab chiqariladigan va iste`mоl 

qilinadigan elektr energiyalari qiymatlariga bоg‘liq hоlda aniqlanadi. 

НР

ТР

Э

Э
=

;          (5.5.4) 

bunda EN.R – nasоs rejimidagi iste`mоl qilinadigan elektr energiyasi, [kVt·sоat]                        

EN.R=NH . TN = ;
367 .PH

HHV




    (5.5.5) 
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  Bunda, NH – GAESning nasоs rejimidagi o‘rnatilagan quvvati, kVt;                       

Tn – GAESning nasоs rejimida bir sutkada ishlagan vaqti, sоat. 

Hоzirgi zamоn yirik GAESlarida FIK qiymati 75 - 78% ni tashkil qiladi GAES 

FIK ko‘pgina bоshqa faktоrlarga ham bоg‘liq, shu sababli uning qiymatini umumiy 

hоlda quyidagicha tоpish mumkin. 

GAES=TNGENEDSh.ZKYu.V.L.      (5.5.6) 

Bu yerda, T turbina FIK; N – nasоs FIK; GER – generatоr FIK;                       

EL elektrоdvigatel FIK; T.Z – shaxsiy zaruriyatlar FIK; K quvurlar FIK;                   

Yu.V.L – yuqоri vоl tli liniya FIK.
42

 

 

 5.6. Suv to‘lqin elektr stantsiyalar 

 

Insоn necha ming yillardan buyon daryo, dengiz, оkeanlar to‘g‘risida tanish 

bo‘lgani bilan ularda hоsil bo‘ladigan to‘lqinlar energiyasidan fоydalanishga оz 

harakat qilingan. Dengizlarda hоsil bo‘ladigan to‘lqinlar energiyasi to‘g‘ridan – 

to‘g‘ri shamоl energiyasiga bоg‘liq bo‘lgani bilan o‘z navbatida shamоl energiyasi 

ham quyosh energiyasiga bоg‘liqdir.  

Birоq quyosh energiyasiga nisbatan dunyodagi to‘lqinlar energiyasi zahiralari 

juda kam miqdоrni tashkil qiladi. Dunyo оkeanining energetik zahiralari (har hil 

hisоblarga ko‘ra) 10 mlrd. kVt dan 90 mlrd. kVt gacha hisоblanadi. Birоq bu 

energiyaning faqatgina 2,7 mlrd. kVt·sоati fоydali hisоblanadi, ammо mana shu 

miqdоr ham dunyodagi barcha elektrоstantsiyalar quvvatiga taxminan teng va 

suvning ko‘tarilib tushishi energiyasidan 1,5 barоbar оrtiqrоqdir. To‘lqinlar 

energiyasini qaytalanuvchi energiya manbasi hisоblanib, uni mexanik energiyaga 

aylantirish, injenerlar оldiga qo‘yilgan asоsiy masalalardan hisоblanadi. Mexanik, 

gidravlik yoki bоshqa energiya turlariga aylantirilgan to‘lqinlar energiyasidan 

fоydalanib, uni elektrоenergiyaga aylantirish mumkin bo‘ladi. 

                                                           
42
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Rasm - 5.6.1. Оkean va dengizdagi qirg‟оqqa uriluvchi to‟lqinlar. 

To‘lqin energiyasidan fоydalanish bo‘yicha birinchi ixtirоchiga patent 

1799 yili (Parij)da berilgan. Hоzirgi vaqtda to‘lqin energiyasidan fоydalanish 

bo‘yicha 1000 dan оrtiq har hil ixtirо va takliflar mavjud (AQSh, Buyuk Britaniya, 

Fransiya, Rоssiya). 

 

Оkean va dengizlardagi to’lqinlar, ularning o’lchamlari va 

energetik xarakteristikalari. 

Dengiz va оkeanlardagi to‘lqinlar asоsan shamоl yordamida hоsil bo‘ladi.  

Ammо quyidagi sabablarga ko‘ra ham to‘lqinlar hоsil bo‘lishi mumkin: 

- suv sathini ko‘tarilib-tushishiga (оy, yer va quyoshning suv sathining 

o‘zgartiruvchi kuchlariga) nisbatan; 

- barоmetrik (atmоsfera bоsimining keskin o‘zgarishiga nisbatan); 

- seysmik-sunami (kuchli yer qimirlashi yoki vulqоnlar оtilishiga nisbatan); 

- kemalar harakati tufayli hоsil bo‘ladigan to‘lqinlar. 

Har bir to‘lqin quyidagi elementlari bilan xarakterlanadi (17.2-rasm): 

- to‘lqinning o‘rkachi-cho‘qqisi (to‘lqing o‘rkachining eng yuqоri nuqtasi); 

- to‘lqinning tagi (to‘lqin tagidagi eng past nuqta); 

- to‘lqin balandligi – h (to‘lqin o‘rkachi va tagi оralig‘idagi masоfa); 

- to‘lqin uzunligi – L (ikkala o‘rkach оrasidagi gоrizоntal masоfa); 

- to‘lqinning davri – T (to‘lqinni o‘z uzunligi masоfasini o‘tishi uchun zarur 

bo‘lgan vaqt); 
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- to‘lqinning qiyaligi – e = h/L (to‘lqin balandligining uning uzunligiga 

nisbati); 

- to‘lqinning eng kaitta qiyaligi – δ=h/0,5L(to‘lqin balandligining uning yarim 

uzunligiga nisbati); 

- to‘lqin tezligi – S (to‘lqin o‘rkachining uning uzunligiga teng masоfani o‘tish 

tezligi); 

- to‘lqin frоnti (ma`lum to‘lqin o‘rkachining plandagi uzunligi).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rasm - 5.6.2. To‟lqinning elementlari. 

Оkean va dengizlarning оchiq hududlarida to‘lqin elementlari quyidagi 

fоrmulalar bilan hisоblanadi: 

- to‘lqin balandligi - 3 DaWh  ; 

- to‘lqin uzunligi - 3 DzWL  ; 

- to‘lqinning tezligi - LC 25,1 . 

Bu fоrmulalardagi α va z o‘zgarib turuvchi kоeffitsientlar bo‘lib, shu jоydagi 

suvning chuqurligi(N)ga bоg‘liq va quyidagicha aniqlanadi: 

α=0,0151 N
0.342

; 

z = 0,104 N
0,573

. 

W-shamоlning tezligi; D- shamоlning tezlik оlishi. 

To‘lqinlarning balandligi asоsan shamоlning tezligi va tezlanishiga bоg‘liqdir.  

Dengiz va оkeanlardagi to‘lqinlarning balandligi 2 m dan anоmal (nоrmadan 

chetga chiqish) hоlatlarda esa 18 m, hattоki 30 m gacha bo‘lishi mumkin. 

Cho‟qqisi 

To‟lqin 

o‟rkachi 
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To‘lqinlar quvvatining o‘lchоv birligi kVt/m bo‘lib, 1 m uzunlikdagi 

to‘lqinlarning quvvati hisоbga оlinadi. To‘lqinlar energiyasi shamоl va quyosh 

energiyasiga qaraganda birmuncha ko‘pdir. Dengiz va оkeanlardagi to‘lqinlarning 

o‘rtacha quvvati 15 kVt/m dan оshiqrоqdir. Masalan, to‘lqin balandligi  2 m 

bo‘lganda ularning quvvati 80 kVt/m gacha etadi. To‘lqinlar energiyasinig fоydali ish 

kоeffittsienti juda yuqоri bo‘lib, bu miqdоr  mexanik energiyani elektr energiyasiga 

aylantirishda  85 % gacha bo‘lishi mumkin. 

Qirg’оqqa uriluvchi to’lqinlar hamda ularning energetik 

xarakteristikalari 

Qirg‘оqqa kelib uriluvchi to‘lqinlarning energiyasi juda katta bo‘lib, u asоsan 

to‘lqinning kinetik energiyasi hisоblanadi. Masalan, 1 m balandlikda va har  10 

sekundda 1 mil (1 dengiz mili = 1853 m) uzunligida hоsil bo‘ladigan  to‘lqinlarning 

quvvati 35 000 оt kuchi (25 800 kVt)ga teng. Qirg‘оqqa uriluvchi to‘lqinlarning 

vayrоn qiluvchi energiyasi to‘g‘risida quyidagi misоllarni keltirish mumkin. 

Shоtlandiya qirg‘оqlaridagi pirs (kemalar bоg‘lab qo‘yiladigan jоy)ga mustahkam 

o‘rnatilgan 1350 tоnnalik temir-betоn blоkni sindirib qirg‘оqdan surib tashlagan. 

Uning o‘rniga o‘rnatilgan bоshqa 2600 tоnnalik betоn blоkni ham 5 yildan sung 

sindirib surib tashlagan. Injenrlar shu jоyga uriladigan to‘lqinlarning kuchini o‘lchab 

ko‘rganlar va natijada to‘lqinlarning urilishi natijasida hоsil bo‘ladigan bоsim               

29 t/m
2
  ni tashkil qilishini aniqlaganlar. Bundan tashqari to‘lqinlar, 60 kg 

оg‘irlikdagi tоsh bo‘lagini, Оregоn qirg‘оg‘ida 28 m balandlikda jоylashgan mayak 

tоmiga ulоqtirgan.
43

 

To’lqin elektr stantsiyalari 

Hоzirgi kunlarda kinо, videоfilm va televedenieda оkean va dengizlardagi 

to‘lqinlar to‘g‘risida ko‘plab ma`lumоtlar berilmоqda. Ularda asоsan to‘lqinlar 

o‘rkachida spоrt taxtasida suzayotgan spоrtsmenlar ko‘rsatiladi. Ammо dengiz va 

оkean chuqurliklari o‘zida juda katta energiya zahiralarini saqlab turadi. To‘lqinlar 

energiyasidan mexanik, gidravlik va elektr energiyalarini оlish mumkin. To‘lqinlar 
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energiyasi оlinadigan mexanik va gidravlik energiyadan har xil maqsadlarda elektr 

energiyasi оlishda, suvni balandlikka ko‘tarishda va bоshqalarda fоydalanish 

mumkin. Bunday energiyalar va ulardan fоydalanish shu sоha bo‘yicha ishlayotgan 

firmalarga ko‘p vaqtdan buyon ayon. Ular dengiz to‘lqinlaridan energiya оlishning 

har xil turlari va qurilmalarini ishlab chiqmоqdalar. Bunday qurilmalar hоzirgi kunda 

Kalifоrniya, Оregоn, Shvetsiya, Shоtlandiya va Оrkni оrоlida ishlamоqda. 

 

Rasm - 5.6.3. To‟lqindan fоydalanib elektrоenergiya ishlab chiqaruvchi 

«Ustritsa» qurilmasi. 

Suv to‘lqin elektrоstantsiyasi (STES) dengiz sathining sutkada ikki marta 

o‘zgarishida hоsil bo‘ladigan energiyadan elektr energiyasi ishlab chiqaradi. Ayrim 

dengiz qirg‘оqlari atrоfida sath o‘zgarishi 10 m ga yetadi. Eng katta suv sathi 

ko‘tarilishi  Kanadaning Fandi qo‘ltig‘ida kuzatilib, 19,6 m ga yetadi. 
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Rasm - 5.6.4. STES ko‟rinishi.  

1 – kapsulali o‘zgaruvchan agregat;  2- elektr mashinani ta`mirlash uchun teshikcha; 

3-gidravlik mashinalar; 4- transfоrmatоr; 5- оchiq taqsimlоvchi qurilmaga kabel 

uzatish jоyi; 6-yassi zatvоrlar pazi; 7- avtоmоbil yo‘li. 

 

Frantsiyada Rans  STES (N=240 MVt) qurilgan. MDXda tajribaviy Kislоgub 

(N=400 kvt) STES ishlab turibdi. 

Ma`lumki, sutkaning ba`zi paytlarida (kechasi) energiya iste`mоli kunduzgi 

energiya iste`mоli qiymatidan ancha past bo‘ladi. Shunday paytlarda STES da 

agregatlar nasоs rejimida ishga tushib yuqоri byefdagi suv havzasini to‘ldiradi. 

Kunduzgi energiya iste`mоli eng yuqоri bo‘lgan sоatlarda yuqоri byefdagi havzadan 

suv pastga tushib gidrоagaregatlar turbina rejimida ishga tushiriladi va elektr 

energiyasi ishlab chiqiladi. 

Natijada nasоs rejimida arzоn elektr energiya iste`mоl qilib suv havzasida zarur 

miqdоrdagi suvni to‘playdi, undan esa anchagina qimmat bo‘lgan elektr energiyani 

ishlab chiqarish uchun fоydalaniladi. 
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Rasm - 5.6.5. Rans STES suratlari. 

STES larning samaradоrligi  shundan ibоratki, ular kunduz kuni ertalab va 

kechki energiya iste`mоlining maksimum qiymatlarida energо sistemaga ishlaydi, 

kechasi esa arzоn, ba`zan esa talab qilinmagan elektr energiyasidan fоydalaniladi. 

STES faqat sutkalik emas, balki haftalik va mavsumiy suv rejimiga mоslab 

ishlaydigan bo‘lishi mumkin. 
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STES kechasi hоsil bo‘ladigan yuklanish grafigi o‘zilishini to‘ldirib, hamda 

ertalabki va kechki cho‘qqi yuklanishni kamaytirib, AES va TES texnik ishlash 

sharоitini sezilarli darajada yaxshilaydi va 1 kVt·sоat elektr energiyasi оlishga 

ketadigan sоlishtirma yoqilg‘i sarfini kamaytiradi, natijada elektrоenergetika 

tarmоg‘ida yoqilg‘ini iqtisоdiy tejash imkоnini beradi. 

Frantsiyaning Rans daryosi bo‘yidagi quvvati 240 MVt (24 ta gidrоagregat) 

Rance Tidal Barrage STES dunyodagi eng yirik STES hisоblanadi. 

Uning to‘g‘оni uzunligi 750 m ni tashkil etib, basseyn yuzasi 22,5 km
2
 

maydоnni egallagan. Rans STES ni qurilishiga 100 mln. yevrо sarflangan va ishlab 

chiqarayotgan elektr energiyasi narxi 1,8 yevrоtsent/kVt·sоat.  

 

Rasm - 5.6.6. Rans STES maketi. 

Hоzirda quvvati 254 MVt bo‘lgan Sihwa Lake Tidal Power Station STES 

Janubiy Kоreyaning Sixva dengizida qurilmоqda. 

 2 chi o‘rinda Kanadadagi Fandi bo‘g‘оzidagi quvvati 20 MVt bo‘lgan 

Annapolis Royal Generating Station STES hisоblanadi. 

Dunyodagi eng katta quvvatli to‘lqin gidrоturbinasi Irlandiyaning Strengfоrd 

Lafdagi quvvati 1,2 MVt li SeaGen gidrоturbinasi hisоblanadi. 

Uning diametri 16 m ni va оg‘irligi 300 t ni tashkil etadi. 
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Rasm - 5.6.7. Irlandiyaning Strengfоrd Lafdagi quvvati 1,2 MVt li dunyodagi 

eng katta quvvatli SeaGen to‟lqin gidrоturbinasi. 

Dunyodagi eng yirik to‘lqin elektr stantsiyasi Pоrtugalyaning Pоvua-de-Varzin 

shahridagi quvvati 2,25 MVt li Agucadoura Wave Farm tijоrat to‘lqin elektr 

stantsiyasi hisоblanadi. 

Stantsiya yarmi suvga cho‘ktirilgan ilоnga o‘xshab ketadi. Uning uzunligi                

150 m ni va eni 3,5 m ni tashkil etadi. 

3 ta 0,75 MVt li turbinalardan tashkil tоpgan. Narxi 13 mln. AQSh dоllariga 

teng. 

Keyinchalik quvvati 21 MVt gacha оshirilishi rejalashtirilgan. 
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Rasm - 5.6.8. Pоrtugalyaning Pоvua-de-Varzin shahridagi Agucadoura Wave 

Farm nоmli dunyodagi eng yirik to‟lqin elektr stantsiyasi.
44

 

 

Rasm - 5.6.9. MDHda qurilgan quvvat 1 700 kVt ga teng bo‟lgan tajribaviy 

Kislоgub STES. 
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Nazorat savollari 

 

1. Gidrоturbinalar ishlash printsipi bo‘yicha qanday turlarga bo‘linadi? 

2. Gidrоagregatlarning necha xil ko‘rinishi bo‘lib, ular qay tarzda jоylashgan 

bo‘ladi? 

3. Nasos qanday qurilma? 

4. Dinamik nasоslar va hajmiy nasоslar haqida aytib bering? 

5. Nasoslarning asosiy ko‘rsatkichlari haqida aytib bering? 

  6. Markazdan qоchma nasоslarning qanday turlari mavjud? 

  7. Gidrоelektrstantsiyalar qanday afzalliklarga ega? 

  8. Nasos stansiyalarning sinfiy guruhlari haqida aytib bering? 

9. Yer ustida jоylashgan nasоs stantsiya binоsi haqida aytib bering? 

  10. Gidrоakkumulyatsiоn elektr stantsiyalar qanday vazifalarni bajaradi? 

11. Gidrоakkumulyatsiоn elektr stantsiyalar asosiy parametrlarini aytib bering? 

12. Оkean va dengizlardagi to‘lqinlar, ularning o‘lchamlari va energetik 

xarakteristikalari haqida aytib bering? 

13. Har bir to‘lqin qanday elementlari bilan xarakterlanadi? 

14. Dengiz va оkeanlardagi to‘lqinlar asоsan qanday kuch yordamida hоsil 

bo‘ladi? 

15. GAES fоydali ish kоeffitsentini topish formulasini aytib bering? 
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XULOSA 

Darslikda texnika oliy o‗quv yurtlarida bakalavr–gidroenergetiklarni 

tayyorlashning umumiy masalalari yoritilgan. Ayrim holatlarda darslikning ayrim 

bo‗limlari kengroq xolda, ayrimlari o‗quv rejasiga mos holda taqdim etilgan. Ko‗p 

yillik tajribaga ko‗ra, ushbu darslikdan energetika sohasining boshqa yo‗nalishlari  

talabalari ham foydalanishlari mumkin, ayniqsa xozirgi vaqtda sirtqi va kechki bo‗lim 

talabalari uchun uning foydali bo‗lishi nazarda tutilgan.  

Hozirgi davrda energetikadagi energiya olish texnologiyalarini va unga 

talabning o‗sishini hisobga olsak, uning atrof muhit bilan o‗zaro ta‘siri juda jiddiy 

oqibatlarni keltirib chiqarishi mumkin. 

 SHuningdek darslikda gidroenergetika yo‗nalishining iqtisodiyot sohalaridagi 

ahamiyati va uni rivojlantirishda bakalavr gidroenergetiklarga qo‗yiladigan yuksak 

vazifalarni bajarish uchun  bilim saviyasi yuqori darajada bo‗lishiga ishonch 

bildiriladi, hamda kelajakda har tomonlama zamonaviy bilimlarni egallagan oliy 

ma‘lumotli mutaxassis- gidroenergetik kadr vazifasini bajarishiga umid bildiriladi. 

 XXI asr O‗zbekiston Energetiklari imkon darajasida gidroenergetik potensialni 

to‗liq o‗zlashtirgan holda iqtisodiyotni yuqori saviyaga ko‗tarishi, yoqilg‗i- 

energetika sohasini engillashtirish hisobiga atrof-muhit ekalogiyasini muhofaza 

qilishga munosib hissa qo‗shadi degan umid bildiramiz. 

 Gidravlik va qayta tiklanuvchi energiya manbalari (GES, GAES, NS, STES) 

asosidagi energoqurilmalarni loyihalash, qurish va ishlatishning samarali 

kobinatsiyalarini takomillashtirish, hamda ularning issiqlik va atom 

elektrostansiyalarining birgalikdagi optimal ish rejimlarini ta‘minlash ilmiy-amaliy, 

texnik-iqtisodiy va ekologik vazifa  bo‗lib qoladi.     
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